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Indywidualizacja pracy – szansą na kompleksowe wsparcie edukacyjne i społeczne        

dzieci  i młodzieży 

 
Program opracowany w projekcie Rozwijając kompetencje kadry pedagogicznej – rozwijamy 
kreatywność dzieci i młodzieży, realizowanym  w programie Erazmus +, współfinansowanym 
ze środków Komisji Europejskiej. 
 
Autorzy programu: 
 
Niepubliczny Młodzieżowy Ośrodek Wychowawczy w Węgrzynowie (Polska) – lider 

projektu. 

Szkoła specjalna „Agios Spyriadonas” w Larnace (Cypr). 

Szkoła Zawodowa (Techniczna) w Limassol (Cypr). 

Centrum Rekreacji Midberg w Reykjaviku (Islandia). 

Instytut  “F.S. NITTI” w Rzymie (Włochy). 

Kuratorium Oświaty w Kielcach. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Projekt jest realizowany przy wsparciu finansowym Komisji Europejskiej. Publikacja 

odzwierciedla jedynie stanowisko jej autora i Komisja Europejska oraz Narodowa Agencja  

nie ponoszą odpowiedzialności za umieszczoną w nich zawartość merytoryczną. Niniejszy 

materiał rozpowszechniany jest bezpłatnie. 
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Wstęp  

Szanowni Państwo, 

przekazujemy Państwu do wykorzystania innowacyjny program szkolenia dla nauczycieli 

„Indywidualizacja pracy - szansą na kompleksowe wsparcie edukacyjne i społeczne dzieci 

 i młodzieży” opracowany w ramach projektu realizowanego w programie Erasmus+ przez 

Niepubliczny Młodzieżowy Ośrodek Wychowawczy w Węgrzynowie – lidera projektu oraz 

partnerów z organizacji edukacyjnych na Cyprze, w Islandii i we Włoszech. Polskim 

partnerem projektu jest Kuratorium Oświaty w Kielcach. 

Program szkolenia opracowany został na potrzeby doskonalenia kompetencji 

specjalistycznych, metodycznych, psychologicznych kadry pedagogicznej, mającej kontakt  

z dziećmi i młodzieżą z różnorodnymi potrzebami edukacyjnymi i rozwojowymi.  

Struktura opracowania i zawarte w nim treści pozwalają wykorzystać zarówno cały program, 

jak i każdy z modułów osobno do doskonalenia zawodowego kadry w Państwa instytucjach, 

co jest niewątpliwie jego dodatkowym atutem. Program zawiera szczegółowe scenariusze  

i narzędzia wykorzystywane podczas szkolenia.  

Zamieszczone w programie skrypty dla uczestników szkolenia, przykładowe karty ćwiczeń  

z zastosowaniem określonych metod i technik do wykorzystania na zajęciach edukacyjno – 

wychowawczych, w tym także do indywidualnej pracy z dziećmi i młodzieżą, wydają się być 

ważną pomocą dla uczestników, która warunkuje wykorzystanie poznanych sposobów pracy  

z dziećmi i młodzieżą w przyszłości. Program zawiera także narzędzia do pomiaru jakości 

programu szkoleń oraz pomiaru jego efektywności. 

W programie wykorzystano międzynarodowe doświadczenia w zakresie teoretycznej  

i praktycznej wiedzy na temat indywidualizacji pracy, z przywołaniem przykładów dobrych 

praktyk w organizacjach partnerskich, które mogą być ciekawą inspiracją. 

To propozycja dla przedszkoli, szkół, poradni psychologiczno – pedagogicznych, ośrodków 

specjalnych, placówek doskonalenia nauczycieli, placówek kształcenia ustawicznego, uczelni 

wyższych i innych instytucji zainteresowanych rozwojem swoich pracowników, pracujących  

z dziećmi i młodzieżą oraz samej młodzieży.  

Proponując Państwu niniejszą publikację, wierzymy, że każdy znajdzie w niej coś dla siebie,  

a w efekcie dla swoich uczniów, studentów, współpracowników. 

      Z pozdrowieniami 

Autorzy programu 
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I. Podstawowe informacje o organizacjach realizującyc h 
projekt. 

1. Organizacje uczestniczące w projekcie:  

 

1.1. Niepubliczny Młodzieżowy Ośrodek Wychowawczy w Węgrzynowie - lider 

projektu. 

Niepubliczny Młodzieżowy Ośrodek Wychowawczy w Węgrzynowie jest całodobową 

placówką edukacyjno - wychowawczą, o charakterze resocjalizacyjno - rewalidacyjnym, 

przeznaczoną dla 48 dziewcząt w wieku od 13 do 18 lat, niedostosowanych społecznie. 

W związku z charakterem i profilem działalności w placówce przebywają także wychowanki  

z niepełnosprawnością intelektualną w stopniu lekkim. Funkcjonuje na terenie woj. 

świętokrzyskiego, w malowniczej okolicy Gór Świętokrzyskich i jest jedną z kilku placówek 

tego typu dla dziewcząt w całym kraju. Rzadko tego rodzaju placówki pełnią też funkcję 

rewalidacyjną i udzielają wsparcia wychowankom niepełnosprawnym. W strukturach 

Niepublicznego Młodzieżowego Ośrodka Wychowawczego w Węgrzynowie funkcjonuje 

szkoła podstawowa i gimnazjum, a od 1 września 2016 r. także szkoła zawodowa,  

posiadające uprawnienia szkół publicznych. W placówce pracuje prawie 40 nauczycieli  

i specjalistów i zapewnia się zarówno edukację jak i wsparcie wychowawcze, oddziaływania 

resocjalizacyjno - rewalidacyjne, przynoszące wymierne efekty w postaci zmiany postaw 

wychowanek, wyposażania ich w potrzebne umiejętności społeczne, umożliwiające 

funkcjonowanie w dorosłym życiu. Ośrodek zatrudnia nauczycieli poszczególnych 

przedmiotów edukacyjnych, wychowawców grup wychowawczych, psychologa, pedagoga, 

terapeutów oraz pielęgniarkę. Nauczyciele posiadają przygotowanie w zakresie pracy  

z młodzieżą niepełnosprawną intelektualnie oraz w zakresie prowadzenia różnego rodzaju 

terapii. Praca nauczycieli i specjalistów jest trudnym wyzwaniem. Ośrodek pełni często rolę  

i miejsca edukacji, opieki, ale też namiastki rodzinnego domu. Pracownicy z dużym 

zaangażowaniem wykonują swoje zadania, by założona w systemie edukacji funkcja i rola dla 

tego rodzaju placówki wypełniana była jak najlepiej. Udzielają wychowankom w bardzo 

szerokim zakresie, oprócz wsparcia edukacyjnego, także socjalne, we współpracy  

z ośrodkami pomocy społecznej w całym kraju. Troszczą się o ich zdrowie i bezpieczeństwo, 

zapewniają ponadstandardową opiekę zdrowotną. Za sukces placówki uznać należy fakt, że 

wychowanki chętnie do niej wracają po wakacyjnej czy świątecznej przerwie i darzą 
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zaufaniem jej pracowników. Ośrodek posiada klasopracownie do realizacji zajęć lekcyjnych  

i wychowawczych, salę gimnastyczną, boisko sportowe, mini siłownię, bibliotekę, świetlicę  

i stołówkę. Ośrodek posiada stały dostęp do Internetu. Placówka bardzo dobrze wpisuje się 

także w lokalne otoczenie i współpracuje w wielu obszarach ze środowiskiem lokalnym. 

Wychowanki Ośrodka np. w ramach wolontariatu pomagają osobom starszym w najbliższej 

okolicy i w opiece nad dziećmi w znajdującym się w sąsiedniej miejscowości przedszkolu. 

Placówka współpracuje z lokalnymi władzami samorządowymi (na poziomie gminy  

i powiatu) oraz działającymi lokalnie organizacjami pozarządowymi. Wychowanki uczestniczą 

w gminnych i powiatowych konkursach, zdobywając nagrody i wyróżnienia. Ośrodek buduje 

swoją tożsamość w poczuciu świadomości, że społeczności danej organizacji muszą się uczyć 

i zmieniać, w związku ze zmieniającymi się warunkami społecznymi, kulturowymi  

i cywilizacyjnymi. W realizacji projektu dyrekcja i kadra pedagogiczna widzą wielką szansę 

swojego rozwoju i rozwoju Ośrodka. Celem, do którego dąży NMOW jest stworzenie 

wspólnoty osób uczących się i stwarzających innym warunki uczenia się, do czego przyczynią 

się wysokie kompetencje kadry nauczycieli i specjalistów. 

 

1.2. Szkoła specjalna „Agios Spyriadonas” w Larnace (Cypr). 

Szkoła „Agios Spyridonas” znajduje się w miejscowości Larnaka – położonej w południowej 

przybrzeżnej części Cypru. Miasto liczące 62 tysiące mieszkańców, gdzie panuje spokojna  

i relaksująca atmosfera, jest trzecim co do wielkości miastem, w którym znajduje się główny 

port lotniczy kraju, będący również przystanią. 

Szkoła wychodzi naprzeciw potrzebom uczniów i uczennic w wieku od 4 do 21 lat, którzy  

w wyniku niepełnosprawności intelektualnej mają trudności w uczeniu i poruszaniu się. 

Podopieczni szkoły pochodzą z różnych środowisk i okręgów wytyczonych przez 

Ministerstwo Edukacji – podmiejskiego, miejskiego, czy wiejskiego. Państwo zapewnia 

uczniom transport do szkoły i fundusze wypłacane przez opiekę społeczną, ze względu na ich 

niepełnosprawność. Większość uczniów to Cypryjczycy z bardzo niskim odsetkiem 

imigrantów. Rodzice podopiecznych szkoły pochodzą z klasy średniej. Niektórzy z nich to 

pracownicy rządowi, niektórzy prowadzą własną działalność gospodarczą, lub pracują  

w sektorze prywatnym.  

Szkoła podlega Departamentowi Szkół Podstawowych Ministerstwa Edukacji i Kultury Cypru. 

Dąży do indywidualnego rozwoju zdolności każdego dziecka, szanując przy tym godność  
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i uznając wartość każdego jako istoty ludzkiej i części społeczeństwa. Wspiera ciągły rozwój 

wiedzy, rozumienia i umiejętności dzieci. 

Na przestronnym terenie szkoły znajdują się: boisko, plac zabaw wyposażony w specjalne 

udogodnienia i zabawki przystosowane do zabawy na powietrzu (trampolina, huśtawki, 

zjeżdżalnie dla osób na wózkach, huśtawki z czterema siedziskami itp.), sztuczny trawnik czy 

ogród botaniczny. 

W budynku można znaleźć pokój sensoryczny, bibliotekę, kuchnię i jadalnię, halę sportową, 

kilka sal lekcyjnych wyposażonych w tablice interaktywne, komputery i urządzenia 

wspomagające alternatywne metody komunikacji. 

Kadra składa się z dyrektora, zastępcy dyrektora, dziesięciu nauczycieli edukacji specjalnej, 

psychologa, czterech logopedów, trzech terapeutów, czterech fizjoterapeutów, trzech 

specjalnych nauczycieli wychowania fizycznego, dwóch terapeutów od muzyki, nauczyciela 

sztuki i kreatywności i dwóch nauczycieli stolarstwa. Oprócz tego, zatrudnionych jest 

dwadzieścia trzy osoby, z czego osiemnaście to pomoce nauczycieli, trzy - osoby dbające  

o czystość ośrodka, sekretarkę i woźnego. 

Szkoła wychodzi naprzeciw wymaganiom chłopców i dziewcząt związanych z ich 

niepełnosprawnością spowodowaną przez różne czynniki przedporodowe (uwarunkowanie 

genetyczne, choroby genetyczne, wady rozwojowe), okołoporodowe (niska waga przy 

urodzeniu, przedwczesny poród, powikłania i urazy podczas porodu, niedobór tlenu itp.) jak  

i poporodowe (infekcje, wypadki, niedożywienie, czynniki środowiskowe, problemy 

psychospołeczne itp.). Dokłada wszelkich starań aby każda klasa składająca się  

z maksymalnie 8 osób była jak najbardziej jednolita. 

Działania szkoły mają na celu: 

 docenić każdego ucznia, niezależnie od wieku, pozycji, rasy, płci, pochodzenia czy 

zdolności. Nauczyciele starają się motywować, wspierać i inspirować osobisty, 

duchowy, emocjonalny i naukowy wzrost w bezpiecznym środowisku. 

 wspierać wyjątkowość i indywidualne potrzeby uczniów poprzez zapewnienie 

najlepszej możliwej szansy na edukację w szerokim, zrównoważonym  

i zróżnicowanym nauczaniu. 

 zapewnić konsultacje i wsparcie dla rodziców, utrzymując ich w pełni 

poinformowanych na każdym etapie edukacji przy jednoczesnym dążeniu do 
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wzmocnienia partnerstwa między nauczycielem i rodzicem, w zależności od potrzeb 

grupy. 

 W ciągu ostatnich dziesięciu lat placówka uczestniczyła w różnych programach europejskich 

dotyczących edukacji specjalnej: 

 Alternatywna i wzmocniona komunikacja. 

 Integracja. 

 Kształcenie zawodowe. 

 Klasa wielokulturowa. 

 Kwestie ochrony środowiska. 

 Współpraca zespołowa w wielu dyscyplinach. 

 Sztuka (teatr, muzyka, taniec, rękodzieło). 

 Sport jako narzędzie integracji społecznej. 

Szkoła brała również udział w programach używających obrazkowe i aktorskie odtworzenie 

tradycyjnych opowieści poprzez podejście wielozmysłowe takie jak: interaktywne zajęcia 

teatralne, czy warsztaty sztuki i rzemiosła. Koncentruje się również na tradycji i kulturze jako 

tematyce wizyt. Ponadto, szkole udało się stworzyć sensoryczny ogród zawierający 

tradycyjne zioła zarówno Cypru, jak i partnerów, z którymi pracownicy wymieniają się 

podejściem edukacyjnym i terapeutycznym dla wspólnego rozwoju. 

 

1.3. Szkoła Zawodowa (Techniczna) w Limassol (Cypr). 

Szkoła rozpoczęła swoją działalność sześćdziesiąt lat temu w miejscowości Limassol. Była 

pierwszą techniczną/zawodową placówką edukacyjną w Limassol. Początkowo szkoła była 

przeznaczona dla uczniów w wieku od 12 do 18 lat. Teraz kształcą się w niej uczniowie  

w wieku od 15 do18 lat. Szkoła oferuje trzyletni program nauczania. W Limassol są obecnie 

trzy szkoły tego typu. Wśród nich Szkoła Techniczna jest największą placówką liczącą 580 

uczniów i 102 nauczycieli pracujących na cały etat, a także w niepełnym wymiarze godzin. 

W szkole istnieją cztery kierunki kształcenia. 

• Kierunek Mechaniczny: 

Inżynieria Ogólna i Inżynieria Samochodowa. 

• Sztuki Stosowane: 

Grafika i Architektura Wnętrz 
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• Obróbka Drewna i Produkcja Mebli. 

• Prowadzenie Sekretariatu. 

Oprócz tradycyjnych klas lekcyjnych, zajęcia w szkole odbywają się w pracowniach 

plastycznych, salach komputerowych, laboratoriach, warsztatach oraz innych 

specjalistycznych salach lekcyjnych. Na terenie szkoły znajdują się także teatr, biblioteka, 

stołówka, hala sportowa i pokoje nauczycielskie. Uczniowie uczestniczą w licznych  

imprezach sportowych, na terenie szkoły i poza nią. Biorą także udział w wystawach sztuki  

i uczestniczą w wielu konkursach krajowych i międzynarodowych. W szkole działają również 

kółko teatralne, orkiestra i chór. 

Szkoła Techniczna znajduje się w centrum miasta Limassol, w pobliżu starego szpitala  

i Głównego Posterunku Policji. Limassol jest drugim co do wielkości miastem na Cyprze  

z populacją ponad 100 000 mieszkańców. Limassol jest nadmorskim miastem z wieloma 

plażami i hotelami. Miasto jest znane z festiwalu wina i karnawału. Miasto Limassol jest 

również znane z imprez kulturalnych i swojego zabytkowego centrum. 

 

1.4. Centrum Rekreacji Midberg w Reykjaviku (Islandia). 

Centrum Rekreacji Miðberg jest placówką pozaszkolną funkcjonującą w jednej z dzielnic 

Reykjawiku, która organizuje różnorodne zajęcia dla dzieci i młodzieży w wieku 6 - 16 oraz 16 

– 25 lat. Centrum Rekreacji Miðberg zostało utworzone na bazie najstarszego na Islandii 

ośrodka młodzieżowego Fellahellir i służy mieszkańcom Breiðholtu od roku 1974.  

Zarząd Midbergs składa się z Dyrektora, który jest szefem Centrum Rekreacji, Kierownika 

Sekcji Dziecięcej dla dzieci w wieku 6-9 lat, kierownika Sekcji Młodzieżowej dla dzieci  

i młodzieży w wieku 10-16 lat i młodzieży w wieku 16-25 lat oraz dyrektora finansowego, 

który całkowicie odpowiada za finanse Centrum. 

Centrum rekreacyjne Miðberg znajduje się w dzielnicy Breidholt i nadzoruje program 

rekreacyjny dla dzieci i młodzieży z pięciu szkół podstawowych dzielnicy, uzupełniony  

o możliwości spędzania wolnego czasu dla młodzieży i dorosłych w wieku 16-25 lat.  

We wspomnianych pięciu szkołach podstawowych w Breidholt Miðberg prowadzi siedem 

programów zajęć pozaszkolnych dla dzieci w wieku 6-9 lat. Trzy z nich przeznaczone są 

jedynie dla dzieci w wieku 6-7 lat, dwa dla dzieci w wieku 8-9 lat. Dwa ostatnie funkcjonują  

z myślą o dzieciach w wieku 6-9 lat.  
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Centrum  nadzoruje też cztery centra młodzieżowe dla młodzieży w wieku 10-16 lat oraz  

16 - 25 lat. Centra oferują zajęcia dla dzieci i młodzieży w wieku 10-12, 13-16 oraz 16-25 lat. 

Trzy z nich służą  dzieciom i młodzieży z pięciu szkół podstawowych oraz młodzieży  

w dzielnicy, czwarte służy młodzieży z niepełnosprawnością z dwóch dzielnic i działa 

podobnie do pozostałych, realizujących programy pozaszkolne. 

Miðberg jest również odpowiedzialny za programy letniej aktywności w czasie przerw 

wakacyjnych. Miðberg zatrudnia około 110 pełno i niepełnoetatowych pracowników  

w czasie zimy i około 65 pracowników w pełnym wymiarze godzin w czasie lata. 

Celem Miðbergu jest dostarczanie dzieciom i młodzieży bogatej oferty spędzania czasu 

wolnego, wypełnionej wartościowymi treściami. Centrum kładzie nacisk na to, aby w ofercie 

były różnorodne oraz interesujące zajęcia. Czas wolny obejmuje aktywności w ramach 

edukacji, sztuki, sportu i ćwiczenia zdolności przywódczych prowadzone pod kierunkiem 

wykwalifikowanych pracowników centrum. 

Sekcje Centrum współpracują ze sobą w zakresie zadań związanych ze świętami 

dzielnicowymi oraz innymi wydarzeniami związanymi z integracją społeczności dzielnicy. 

Praca przebiega zgodnie z zasadami i kryteriami jakościowymi Wydziału Szkolnictwa  

i Rekreacji Miasta Reykjavik (SFS). SFS ma na celu stworzenie kompleksowej usługi dla dzieci  

i rodzin w mieście oraz pracę nad ciągłością rozwoju dzieci i młodzieży za pośrednictwem 

szkoły, rozrywki i sportu. Nadrzędnym celem SFS jest zapewnienie wszystkim dzieciom  

i młodzieży w trakcie ich czasu wolnego możliwości uczestniczenia w zajęciach edukacyjnych, 

dostosowanych do ich wieku i stopnia rozwoju. Nacisk kładzie się na uczestnictwo, uczenie 

się przez działanie, demokrację i prawa człowieka. Zwraca się szczególną uwagę na 

wzmacnianie motywacji osób, które są w niekorzystnej sytuacji ze względu na wykluczenie 

społeczne lub niepełnosprawność. Profilaktyka, promowanie pozytywnych postaw 

społecznych, zdrowy tryb życia i interakcje społeczne są kluczowe dla wszelkich zajęć  

w centrach rekreacji. 

 

1.5. Instytut “F.S. NITTI” w Rzymie (Włochy). 

Instytut F.S. Nitti powstał 1 września 2012 r., poprzez połączenie Szkoły Podstawowej  

„R. Merelli” z Państwowym Gimnazjum „G. Petrassi”, na skutek decyzji władz regionalnych. 

Instytut to placówka państwowa podległa Ministerstwu Edukacji Włoch.  



 10 

In
d

yw
id

u
a

li
za

c
ja

 p
ra

c
y 

–
 s

za
n

s
ą

 n
a

 k
o

m
p

le
k

s
o

w
e

 w
s
p

a
rc

ie
 e

d
u

k
a

c
yj

n
e

 i
 s

p
o

łe
c
zn

e
  

  
  

  
d

zi
e

c
i 
 i
 m

ło
d

zi
e

ży
 |

  
2

0
1

6
-0

8
-0

1
 

Instytut składa się z 3 jednostek szkolnych: Gimnazjum „F.S. Nitti”, w którym znajduje się 21 

klas, dyrekcja oraz administracja, Szkoły Podstawowej „Ferrante Aporti”, w której znajduje 

się 15 klas oraz 11 klasowej Szkoły Podstawowej „FA. Mengotti”. W roku szkolnym 

2015/2016, liczba uczniów Instytutu wynosiła 1037 osób: z czego 546 uczęszczało do szkół 

podstawowych i 491 do gimnazjum. Uczniowie przeszli z publicznych i prywatnych szkół  

z dzielnicy i jej okolic. Plan zajęć szkoły podstawowej rodzice mogą wybrać, w zależności od 

potrzeb, od 27 do 40 godzin tygodniowo. Przedmioty obowiązkowe to: język włoski, 

matematyka, fizyka, historia, język angielski, wiedza o społeczeństwie, geografia, muzyka, 

wychowanie fizyczne, sztuka lub alternatywne zajęcia. Uczniowie, którzy spędzają w szkole 

40 godzin mogą zjeść w niej obiad, a w godzinach popołudniowych uczęszczają na zajęcia 

laboratoryjne. Plan zajęć gimnazjum: 30 godzin tygodniowo. Przedmioty obowiązkowe: język 

włoski, pierwszy język obcy – język angielski, drugi język obcy - język hiszpański  

lub francuski (w zależności od wyboru), matematyka, nauka, sztuka, muzyka, technologia, 

historia, geografia, wychowanie fizyczne. Instytut działa w środowisku klasy średniej, 

zróżnicowanym i niekiedy rodzącym problemy. W rzeczywistości, mimo, że mieszkańcy  

to głównie pracownicy specjalistyczni oraz pracownicy sektora usług, zjawiska społeczno-

ekonomiczne, takie jak migracja, bezrobocie, społeczna i kulturowa degradacja są dość 

powszechne, zarówno w szkole jak i w okolicznych dzielnicach, skąd pochodzi duża część 

uczniów. Okolica szkoły nie ma charakteru przemysłowego: głównymi źródłami dochodów 

mieszkańców są usługi, przedsiębiorstwa handlowe i firmy oraz warsztaty domowe. 

Uczniowie ze specyficznymi zaburzeniami uczenia się, cudzoziemcy nieposługujący się  

w pełni językiem włoskim, uczniowie z rodzin społecznie wykluczonych, uczniowie 

niepełnosprawni są dobrze zintegrowani z rówieśnikami w szkole. Większość uczniów osiąga 

zadowalające wyniki w nauce i ma duże ambicje oraz oczekiwania w stosunku do dalszych 

etapów kształcenia. Analiza danych dotyczących rekrutacji do szkół średnich dowodzi, że 

90% uczniów decyduje się na licea o profilu humanistycznym lub technicznym , 7% decyduje 

się na szkoły techniczne (technika) oraz 3% na szkoły zawodowe. Ilość osób rezygnujących  

z dalszej edukacji praktycznie wynosi 0%. Biorąc pod uwagę środowisko w jakim działa szkoła 

oraz wykorzystując wszystkie możliwości oferowane w ramach obowiązujących regulacji 

prawnych szkoła stara się działać według efektywnego tygodniowego planu zajęć, przez 5 dni 

w tygodniu, od poniedziałku do piątku. Szkoła służy wsparciem jako czynnik spajający 

wydarzenia sportowe, kulturalne, koncerty muzyczne, ponieważ działa w dzielnicy 
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wyposażonej w odpowiednią infrastrukturę, taką jak kompleksy sportowe, muzyczne, szkoły 

językowe, dzielnicy w której działają kluby harcerskie czy organizacje młodzieżowe. Dyrekcja 

Instytutu zawarła porozumienie z różnymi organizacjami organizującymi uczniom czas wolny, 

dzięki czemu uczniowie mogą wybierać spośród wielu aktywności odbywających się po 

zajęciach programowych. Wszystkie zajęcia pozalekcyjne są uwzględnione w planie pracy 

szkoły, uczniowie zdobywają dyplomy i certyfikaty wydawane przez współpracujące 

organizacje. 

 

1.6. Kuratorium Oświaty w Kielcach. 

Kuratorium Oświaty w Kielcach, sprawujące nadzór pedagogiczny nad szkołami  

i placówkami w woj. świętokrzyskim jest elementem zespolonej administracji rządowej 

województwa jako wyodrębniona jednostka organizacyjna. Kuratorium Oświaty w Kielcach 

zatrudnia łącznie 47 wizytatorów i specjalistów. Wizytatorzy realizują zadania z zakresu 

nadzoru pedagogicznego, tj. dokonują ewaluacji zewnętrznych szkół i placówek oświatowych 

oraz kontroli zgodności ich funkcjonowania z przepisami prawa. Jakościowa ocena pracy 

szkół i placówek jest podstawowym zadaniem organizacji. Wizytatorzy Kuratorium realizują 

także zadania z zakresu wspomagania szkół i placówek. Specjaliści zatrudnieni w Kuratorium 

Oświaty w Kielcach wykonują zadania spoza nadzoru pedagogicznego. Wszyscy pracownicy 

merytoryczni posiadają specjalistyczne przygotowanie i wysokie kompetencje zawodowe, co 

umożliwia profesjonalne realizowanie zadań. Kuratorium aktywnie współpracuje ze 

wszystkimi jednostkami samorządu terytorialnego w województwie (102 gminy i 14 

powiatów) kreując regionalną i lokalną politykę oświatową. Współdziała również  

z  regionalnymi uczelniami wyższymi (10) oraz licznymi organizacjami pozarządowymi (m.in. 

Centrum Wolontariatu, Centrum Rozwoju Demokracji Lokalnej), stowarzyszeniami  

i fundacjami będącymi organami prowadzącymi szkoły i placówki. Jest inicjatorem wielu 

przedsięwzięć edukacyjnych, promujących wartość i jakość edukacji nie tylko w woj. 

świętokrzyskim, ale także na terenie całego kraju. Świętokrzyski Kurator Oświaty obejmuje 

swoim patronatem ważne wydarzenia edukacyjne  realizowane przez ośrodki akademickie, 

kulturalne, stowarzyszenia, szkoły i placówki oświatowe. 

To partnerstwo wzmacnia instytucjonalnie realizację projektu i pozwala na wykorzystanie 

eksperckiej wiedzy partnera w zakresie edukacji. 
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II. Założenia  programu. 
 

Program szkoleń pt: Indywidualizacja pracy - szansą na kompleksowe wsparcie edukacyjne  

i społeczne dzieci i młodzieży pozwoli doskonalić kompetencje nauczycieli,  

i wychowawców w zakresie indywidualizacji pracy z dziećmi i młodzieżą, z uwzględnieniem 

potrzeb edukacyjnych i rozwojowych.  

Program składa się z czterech modułów, zawierających szczegółowe treści:  

1. Diagnoza indywidualnych potrzeb rozwojowych i edukacyjnych oraz możliwości 

psychofizycznych dzieci i młodzieży. 

2. Innowacyjne metody pracy  rozwijające kompetencje kluczowe dzieci i młodzieży: 

 z niepełnosprawnością; 

 niedostosowanych społecznie; 

 z trudnościami edukacyjnymi; 

 z uzależnieniami; 

 z uzdolnieniami; 

 z zaniedbaniami środowiskowymi związanymi z sytuacją bytową rodziny; 

 z trudnościami adaptacyjnymi wynikającymi z różnic kulturowych i zmianą 

środowiska edukacyjnego. 

3. Metoda projektu - metodą rozwijania kreatywności dzieci i młodzieży. 

4. Indywidualizacja pracy z dziećmi i młodzieżą drogą do inkluzji edukacyjnej. 

Ponadto, Program uzupełniają scenariusze warsztatów oraz narzędzia wykorzystywane 

podczas szkoleń, które mogą być stosowane również w pracy z dziećmi i młodzieżą. 

Ogólnym celem przygotowanego programu jest: 

 doskonalenie kompetencji nauczycieli i wychowawców w zakresie umiejętności 

indywidualizacji pracy z dziećmi i młodzieżą. 

Cele szczegółowe projektu to: 

 nabycie umiejętności rozpoznawania indywidualnych potrzeb rozwojowych  

i edukacyjnych oraz możliwości psychofizycznych dzieci i młodzieży  

 znajomość specyfiki procesu diagnozy psychopedagogicznej; 

 przygotowanie do wykorzystania nowatorskich metod w pracy dydaktyczno-

wychowawczej z dziećmi i młodzieżą; 
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 przygotowanie uczestników do efektywnego organizowania procesu edukacyjnego 

pozwalającego na rozwijanie kreatywności i innowacyjności w stosowanych 

metodach i formach organizacji pracy. 

Plan szkolenia: 
 

l.p. MODUŁY Liczba godzin 

ogółem Wykłady Ćwiczenia 

1. 
Diagnoza indywidualnych potrzeb rozwojowych  

i edukacyjnych oraz możliwości psychofizycznych 

dzieci i młodzieży. 

24 3,5 20,5 

2. 
Innowacyjne metody pracy rozwijające kompetencje 

kluczowe dzieci i młodzieży. 
27 3,5 23,5 

3. 
Metoda projektu - metodą rozwijania kreatywności 

dzieci i młodzieży. 
8 1,5 6,5 

4. 
Indywidualizacja pracy z dziećmi i młodzieżą drogą do 

inkluzji edukacyjnej i społecznej. 
21 3,5 17,5 

 RAZEM 80 12 68 

 

Efekty kształcenia: 

Uczestnicy:  

 uświadomią sobie znaczenie kompetencji diagnostycznych w profesjonalnym 

wspieraniu ucznia w procesie edukacyjnym; 

 zrozumieją znaczenie nowatorskich metod w pracy dydaktyczno-wychowawczej  

z dziećmi i młodzieżą; 

 mają pogłębione umiejętności diagnozowania i racjonalnej oceny złożonych sytuacji 

edukacyjnych, co umożliwia im prognozowanie rozwiązań oraz przewidywanie 

skutków planowanych działań w określonych obszarach dydaktyczno – 

wychowawczych; 

Pożądane efekty dotyczą między innymi następujących zakresów: 

 pojęcia diagnozy indywidualnych potrzeb rozwojowych i edukacyjnych w pracy  

z dziećmi i młodzieżą: 

 wprowadzenie w pojęcie diagnozy; 

 przedstawienie założeń diagnozy psychologiczno –pedagogicznej; 

 omówienie determinantów procesu diagnostycznego i podstawowych zasad 

diagnozy; 
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 prezentacja wybranych technik diagnostycznych (obserwacja, analiza 

dokumentów i wytworów, wywiad, ankieta); 

 omówienie teorii inteligencji wielorakich jako sposobu w diagnozowaniu 

zdolności i rozwijaniu zainteresowań uczniów i młodzieży. 

 prezentacji wybranych metody pracy z dziećmi i młodzieżą w tym metod: 

poszukujących, heurystycznych, rozwijających myślenie, technikę czytania, 

aktywizujących, praktycznych i waloryzacyjnych; 

 omówienie założeń metody projektu ze szczególnym uwzględnieniem jej 

etapów, podziału zadań na czynności ucznia i nauczyciela; 

 omówienie założeń indywidualizacji pracy z dziećmi i młodzieżą jako drogi do inkluzji 

edukacyjnej. 

Adresaci: 

Program szkolenia opracowany został na potrzeby doskonalenia kompetencji 

specjalistycznych, metodycznych, psychologicznych kadry pedagogicznej pracującej na co 

dzień z dziećmi i młodzieżą. Bezpośrednim wsparciem w projekcie objęte są 34 – 36 osób, 

przedstawiciele krajów uczestniczących w ramach współpracy międzynarodowej, w realizacji 

projektu tj. Cypru, Włoch, Islandii i Polski. Wsparciem pośrednim objęci są pozostali 

pracownicy organizacji partnerskich. Z programu mogą korzystać wszyscy zainteresowani 

spersonalizowaną edukacją.  

Program obejmuje zarówno zarys teoretyczny wyżej wymienionych zagadnień, jak  

i scenariusze zajęć do realizacji podczas 80 godzin szkolenia oraz inne materiały dydaktyczne 

potrzebne do ich prowadzenia. W programie zamieszczone zostały także skrypty dla 

uczestników szkolenia, przykładowe karty ćwiczeń z zastosowaniem określonych metod do 

wykorzystania na zajęciach edukacyjno – wychowawczych, w tym także do indywidualnej 

pracy z dziećmi i młodzieżą. Program zawiera także narzędzia do pomiaru jakości programu 

szkoleń oraz pracy szkolących. 

I I I . Diagnoza indywidualnych potrzeb rozwojowych i  edukacyjnych 
oraz możliwości  psychofizycznych dzieci i  młodzieży –   
wprowadzenie.  

 

Kluczowym obowiązkiem szkoły jest ogólna edukacja i rozwój intelektualny każdego 

ucznia. Muszą oni przygotować się na to, iż edukacja jest procesem trwającym całe życie. 
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Definiując kompetencje uczniów na początku edukacji należy podkreślić, iż celem jest 

kompleksowa edukacja ogólna. Powinny być rozwijane indywidualnie, zgodnie z potrzebami 

każdego ucznia. 

Regularne monitorowanie rozwoju ucznia i jego potrzeb w trakcie edukacji jest 

nieodłączną częścią procesu kształcenia i nauczania uczniów podlegająca ocenie. Działania 

uczniów podlegają ocenie. Głównym celem stosowania oceny uczenia się jest 

naprowadzenie uczniów na odpowiedni dla nich tok kształcenia, aby pomóc im osiągnąć 

swoje cele, ukształtować określone umiejętności. Poprzez oceny nauczyciele monitorują 

zdolności uczniów po to, aby pomóc im ukształtować określone umiejętności, wspierać  

i motywować, zapewnić dodatkową pomoc w szkole lub zajęcia pozalekcyjne. Powinno to 

dać uczniom, rodzicom i szkołom dodatkowe narzędzia potrzebne do monitorowania 

przebiegu procesu kształcenia, do pomocy w dalszej edukacji. 

Diagnoza zajmuje kluczowe miejsce w identyfikowaniu potrzeb rozwojowych  

i edukacyjnych dzieci i młodzieży. Z uwagi na to, iż jest ona drogowskazem w projektowaniu  

i podejmowaniu działań stymulujących, naprawczych, terapeutycznych i wyrównawczych. 

Celem tak rozumianej diagnozy jest poznanie jednostki i jej możliwości, zdolności, 

trudności i zaniedbań środowiskowych. Diagnoza indywidulanych potrzeb rozwojowych  

i edukacyjnych oraz możliwości psychofizycznych dzieci i młodzieży jest podstawą wszelkiej 

praktycznej działalności pedagogicznej, jak też stanowi warunek zaplanowanego i logicznego 

oddziaływania. Diagnoza znajduje zastosowanie w działaniach o charakterze 

wychowawczym, korekcyjno – wyrównawczym, terapeutycznym, profilaktycznym oraz 

resocjalizacyjnym (Jarosz, 2006).  

Należy podkreślić, iż dokonywanie diagnoz jest złożoną czynnością z uwagi na pewne 

zmienne, których celem jest projektowanie działań pomocowych z uwzględnieniem 

planowania ich form w odniesieniu do konkretnych osób lub danych grup. Aby te działania 

były racjonalne i skuteczne konieczne jest poprawne przeprowadzenie procesu 

diagnostycznego. Same czynności diagnostyczne, a także ich wyniki są główną przesłanką  

do rozpoczęcia praktycznego oddziaływania terapeutycznego. 

Termin diagnoza wywodzi się z greckiego słowa diagnosis i oznacza odróżnianie, 

osądzanie. Pojęcie diagnozy określa rozpoznanie jednostkowych stanów rzeczy  

w odniesieniu do ich objawów, tendencji i pewnych zmian rozwojowych z uwzględnieniem 

wiedzy na temat ich ogólnych prawidłowości. W literaturze przedmiotu bardzo często 
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możemy znaleźć informacje, z których wynika, że diagnoza to inaczej rozpoznanie: stanu 

zdrowia (wówczas mamy do czynienia z diagnozą medyczną), swoistych cech osoby i ich 

kontekstów i uwarunkowań (diagnoza psychologiczna), poziomu wiadomości i kompetencji 

szkolnych (diagnoza pedagogiczna). Na szczególną uwagę zasługuje fakt, że diagnoza zawsze 

prowadzona jest przez kogoś dla kogoś, zaś sam proces diagnostyczny jest uwarunkowany 

poprzez wyznaczanie określonych celów. 

Dokonując charakterystyki ujmowania diagnozy na uwagę zasługuje wskazanie dwóch 

elementów, tzw. dwóch filarów, na których opiera się proces diagnozy. Wskazać tu należy 

doświadczenie i rozumowanie (por. mi.in. Podgórecki, 1972, Ziemski, 1973, Jarosz, Wysocka, 

2006). Doświadczenie odnosi się tu do zbierania danych empirycznych, które są podstawą 

opisu pewnego stanu rzeczy. Te zaś na drodze rozumnego pojmowania doprowadzają do 

postawienia diagnozy. Zatem diagnoza jest zbieraniem danych w odpowiedni i zaplanowany 

sposób, który wymaga interpretacji, oceny oraz określenia badanego stanu rzeczy. Jest to 

czynnik różnicujący proces diagnostyczny od zwykłego zbierania informacji i ich 

porządkowania.  

Wśród cech dobrej diagnozy znaczenie priorytetowe ma jej rzetelność i trafność,  

a także nieodłączność prognozy. Należy podkreślić, iż tylko taka diagnoza może stanowić 

podstawę efektywnej terapii.  

1. Cztery aspekty diagnozy.  

 

  Warto zwrócić uwagę, że diagnoza powinna mieć charakter interdyscyplinarny, tj. 

wieloaspektowy, uwzględniać gromadzenie informacji w następujących obszarach:  

(1) społecznym - środowisko rodzinne ucznia i środowisko szkolne. Diagnoza społeczna, 

ekspertyza społeczna - zebranie wiedzy na temat jednostki i analiza jej sytuacji życiowej; 

rozpoznanie określonych sytuacji, zdarzeń i społecznych uwarunkowań, które zostało 

przeprowadzone ze względu na konieczność dokonania konkretnych zmian lub ze względu 

na ich obecną uciążliwość. Bezpośrednim rezultatem przeprowadzenia diagnozy społecznej 

jest ekspertyza bądź raport, który stanowi podstawę do przeprowadzenia prognoz przyszłych 

wydarzeń w środowisku dziecka i rodziny. 

(2) medycznym - ogólny rozwój fizyczny dziecka, ogólny stan zdrowia oraz w miarę 

potrzeb badanie stanu wzroku, słuchu lub inne badania specjalistyczne;  
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(3) psychologicznym - ocena poziomu rozwoju możliwości intelektualnych, 

orientacyjnych i wykonawczych, jak percepcja wzrokowa, słuchowa, lateralizacja, orientacja 

w schemacie ciała i w przestrzeni oraz koordynacja tych funkcji, a także ocena stanu 

psychicznego dziecka, procesów emocjonalno- motywacyjnych, socjalizacji i osobowości. 

 (4) pedagogicznym - ocena poziomu wiadomości i umiejętności szkolnych, zakresu, rodzaju  

i specyfiki trudności w uczeniu się. Diagnoza pedagogiczna nie redukuje bowiem swojego 

przedmiotu do kontroli i oceny postępów ucznia, ale wyjaśnia również genezę danego stanu 

i prognozuje dalszy rozwój wychowanka. Działalność podejmowana w przeszłości jest 

podstawą do objaśniania aktualnego stanu wiedzy i umiejętności wychowanka, 

a teraźniejszość jest pomocna w prognozie jego rozwoju. Przedmiotem rozważań diagnozy 

pedagogicznej są ważne składniki składające się na rzeczywistość pedagogiczną, np. warunki 

nauki, programy szkolne, metody wychowawcze, oczekiwania, dokonania. Dopełniające 

dla diagnozy pedagogicznej są: diagnoza zdrowotna, psychologiczna, socjologiczna. 

Przedmiotem, a właściwie podmiotem diagnozy jest wychowanek. By treść postawionej 

diagnozy była jak najbardziej zgodna z rzeczywistością, uczeń powinien być jej świadomym 

i aktywnym uczestnikiem. 

Biorąc pod uwagę wyniki diagnozy (również nieformalnej) nauczyciel powinien 

dołożyć wszelkich starań, aby zadbać o wszechstronny rozwój ucznia. W przypadku dzieci  

i młodzieży sferą wymagającą stymulacji jest rozwój społeczny, umiejętność funkcjonowania 

i porozumiewania się w grupie, negocjacji, ale również zrozumienia dla słabszych możliwości 

innych uczniów i kształtowanie postawy współodpowiedzialności i pomocy Nie bez znaczenia 

jest również kształtowanie sfery osobowościowej, między innymi właściwej motywacji do 

uczenia się, wytrwałości w pokonywaniu trudności i staranności w wykonywaniu zadań. 

Dobrze jest, jeśli uczniowie mają świadomość własnych możliwości, ale również ograniczeń. 

Warto pokazywać uczniom ich preferowany styl uczenia się, pomagać we właściwym 

doborze aktywności, planowaniu własnego rozwoju. 

Biorąc pod uwagę proces dydaktyczno – wychowawczy w pracy nauczycieli  

i terapeutów najbardziej przydatna jest diagnoza psychopedagogiczna. 

Diagnozowanie zdolności uczenia się dzieci i ich potrzeb edukacyjnych w celu 

wspierania indywidualnego rozwoju i ich wykształcenia jest procesem, który trwa 

indywidualnie w zależności od zdolności dziecka i jego potrzeb, w tym zaburzeń i odchyleń 

rozwojowych. Diagnoza jest wykorzystywana do oceny ucznia, jego umiejętności i do 
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wspierania ogólnego rozwoju dziecka. Jak już wcześniej wspomniano kluczowe jej elementy 

powinny łączyć wszystkie obszary i kierunki nauczania ucznia. Dzięki diagnozie wstępnej na 

początku edukacji można ukierunkować kompleksowy rozwój dziecka oraz zaangażować 

odpowiednich specjalistów: terapeutę, logopedę, psychologa, pedagoga. 

2. Komunikacja interpersonalna.  

“Opowiadanie historii” 

W celu przeprowadzenia efektywnego procesu diagnostycznego niezwykle ważne są 

umiejętności komunikacyjne diagnosty: nauczyciela, specjalisty. Innowacyjnym  

a jednocześnie kreatywnym sposobem komunikacji jest „Opowiadanie historii” 

(Storytelling). 

Storytelling pomaga budować lepszą komunikację. Jest to akt "opowiadania historii", czyli 

dziedzina wiedzy, która korzysta z retoryki i narracji. Narzędzie jest bardzo proste dla ucznia  

i ma dużą wartość edukacyjną i pedagogiczną. Skutecznie, może stać się bardzo potężnym 

narzędziem do zdobywania doświadczeń w komunikowaniu się, aby myśleć i budować nowe 

znaczenia, zrozumieć i badać rzeczywistość. Co więcej, opowiadanie może być użyte  

do wyjaśnienia przyczyn zdarzeń i okoliczności, które mają miejsce w prawdziwym życiu. 

Storytelling w praktyce edukacyjnej może być stosowany w każdym typie i rodzaju szkoły. 

W przedszkolach można “budować umiejętności" oraz pierwsze konstrukcje znaczenia 

wyrazów. W szkołach podstawowych, w klasach młodszych może służyć do wprowadzenia 

tematów i ważnych wartości, przeformułowania treści lub opowiadać historie. W klasach 

straszych do poprawy i wzmocnienia procesu uczenia się. W szkołach średnich, aby inicjować 

dialog, budzić refleksję i/lub współpracę. 

W metodzie “Opowiadanie historii” (Storytelling) możemy budować z plastikowych klocków. 

Metoda Storytelling zachęca dzieci i młodzież do wyrażania swoich myśli i pomysłów na 

ustalone tematy z budową symbolicznych modeli z wykorzystaniem elementów z tworzyw 

sztucznych. 

Metoda ta gwarantuje bezpieczny i "nie przesądzony" proces, w którym każdy z uczestników 

ma okazję aktywnie uczestniczyć, być zaangażowanym i słuchanym. Uczniowie mogą 

wykorzystywać i rozwijać swoje umiejętności twórczego/kreatywnego myślenia  

i rozwiązywania problemów, budując poszczególne modele, które ilustrują rozumienie 
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konkretnych tematów w swojej klasie. Może być również doskonałym sposobem zarządzania 

konfliktem. Grupy umożliwiają każdemu wyrażenie swoich uczuć w sposób konstruktywny. 

Klocki z tworzywa sztucznego uznawane są jako autentyczne bardzo kreatywne wsparcie 

edukacyjne i szkoleniowe, które pozwala wszystkim uczestnikom komunikować się jak równy 

z równym, w kontekście integracyjnym, niekonkurencyjnym i bardzo motywującym. Każdy 

angażuje się i bierze aktywny udział w procesie uczenia się: nauczyciel zamienia się  

w prawdziwego ułatwiającego "myślenie z rękami" w przygotowaniu i konstruowaniu 

metafor. 

Klocki, kolory, mini postacie i inne elementy, inspirują uczniów i stymulują ich twórcze 

myślenie i wyobraźnię. Pozwala to nauczycielowi, który prowadzi grupę, aby stworzyć 

idealne środowisko do nauki i dyskusji. 

Struktura działania: 

Metoda Storytelling ułatwia budowę myśli i idei w/g 4 podstawowych działań: 

Wyzwanie/Myślenie: 

Prowadzący prosi uczestników, aby model był spójny z danym wyzwaniem. 

BudowanieTworzenie: 

Uczestnicy budują swoje odpowiedzi, korzystając z klocków (np.do budowy w modelu 3D ich 

myśli). 

Dzielenie się: 

Uczestnicy dzielą się swoimi modelami z innymi. 

Podsumowanie: 

Prowadzący podsumowuje z uczestnikami to, czego się nauczyli i prosi o zdefiniowanie 

możliwych realnych działań. 

W trakcie pracy korzystne jest: 

 Dostarczenie uczestnikom ram do wyrażania abstrakcyjnych idei związanych  

z danym tematem. 

 Umożliwienie uczestnikom bycia odpowiedzialnym za własną naukę. 

 Słuchanie uczestników i pomoc w zrozumieniu różnych punktów widzenia na 

temat konkretnych tematów związanych z przedmiotem. 

 Zachęcanie uczestników, aby omówić kwestie związane z proponowanym 

tematem i ich ewentualne problemy, poprzez dzielenie się osobistymi 
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doświadczeniami i wiedzą oraz opracowanie konkretnych rozwiązań, które 

mają być udostępniane i upowszechnione. 

 Podzielenie się planem działania, co pozwala wprowadzić w życie to, czego się 

ktoś nauczył. 

3. Diagnoza psychopedagogiczna –  założenia .  

 

 Diagnoza, o czym mowa wcześniej, oznacza zebranie w zaplanowany sposób 

informacji (danych), do których konieczna jest interpretacja, dokonanie oceny oraz 

określenie istoty badanego zjawiska, osoby czy rzeczy. Diagnoza w naukach praktycznych 

składa się z następujących etapów: 

1. Opis – dotyczy zestawienia danych badawczych, co do których następuje celowe 

postępowanie.  

2. Ocena – wprowadzenie określonych ocen odnosi się do zebranych danych 

badawczych, co w konsekwencji pozwala porównywać określone zjawiska, cechy 

osób, bądź też rzeczy z przyjętymi założeniami, opisaniem różnić między istniejącymi 

zmiennymi, a innymi układami odniesienia. 

3. Konkluzja – ustalenie celowości postępowania diagnostycznego. 

4. Tłumaczenie – wytłumaczenie istniejącego stanu. 

5. Postulowanie – ukazanie istniejących stanów, które mają być przeprowadzone, 

zdefiniowane lub usunięte. 

6. Stawianie hipotez – konstruowanie wniosków dotyczących relacji między 

założeniami, a czynnikami pośredniczącymi (Podgórecki, 1972; za: Wysocka, 2006). 

  

Uwzględniając strukturę diagnozy warto szczegółowo omówić całościową metodę 

diagnozy (diagnoza rozwinięta), która powinna dążyć do wyjaśnienia wielu problemów 

odnoszących się do badanego zjawiska. Składa się ona z diagnoz elementarnych takich jak: 

 - diagnoza identyfikacyjna, która bada i przyporządkowuje analizowane zjawisko do 

konkretnego problemu. Nazywa określone elementy, problem lub zaburzenie.  

 - diagnoza genetyczna – definiuje obszar warunków badanego stanu rzeczy, zmierza do 

definiowania elementów i mechanizmów określonego problemu, zaburzenia, czy zjawiska. 



 

 21 

In
d

yw
id

u
a

li
za

c
ja

 p
ra

c
y 

–
 s

za
n

s
ą

 n
a

 k
o

m
p

le
k

s
o

w
e

 w
s
p

a
rc

ie
 e

d
u

k
a

c
yj

n
e

 i
 s

p
o

łe
c
zn

e
  

  
  

  
d

zi
e

c
i 
 i
 m

ło
d

zi
e

ży
 |

  
2

0
1

6
-0

8
-0

1
 

 - diagnoza znaczenia – definiuje rolę badanego zjawiska w kontekście szerokiego znaczenia 

problemów. 

- diagnoza fazy – określa stopień rozwoju badanego zjawiska, które podlega rozpoznaniu. 

- diagnoza prognostyczna (rozwojowa) – odnosi się do przewidywania tego jak badany 

aspekt (zjawisko) będzie lub powinno przebiegać oraz jakie procesy zachodzą w odniesieniu 

do wniosków z wcześniejszych etapów wymienionych diagnoz. 

Przedstawione diagnozy cząstkowe wzajemnie się uzupełniają tworząc pełną  

i kompleksową diagnozę analizowaną w kontekście definicyjnym. W dziedzinach  

o charakterze praktycznym (pedagogika, pedagogika specjalna) zauważa się konieczność, 

istotność i zasadność stosowania wszystkich wyżej opisanych typów diagnoz cząstkowych, 

jak podkreśla M. Ziemska (1972) (za: Jarosz, 2006). 

4. Determinanty procesu diagnostycznego .  

 

W wieloaspektowym procesie diagnozowania istotną rolę odgrywa diagnoza 

pedagogiczna. Stanowi ona podstawę planowania form pracy korekcyjno - kompensacyjnej,  

a także programowania procesu rozwoju poznawczego. Powinna zawierać także ocenę 

końcowego wyniku danej czynności, np. czytania w porównaniu z zamierzonym celem, ale 

jest to tylko jeden z ocenianych elementów. Istotna jest także analiza przebiegu czynności, 

który pozwala porównać strukturę tej czynności ze strukturą prawidłową. Ocena ta ułatwia 

wskazanie przyczyn trudności dziecka, co jest istotnym elementem diagnozy (Paździor, 

1980).  

Na podkreślenie zasługuje fakt, że utożsamianie diagnozy pedagogicznej z oceną 

wyników nauczania nie daje wystarczających podstaw do planowania postępowania, 

mającego na celu rozwiązywanie trudności ucznia. 

Proces diagnostyczny odbywa się w sytuacji swoistej niepewności, której 

doświadczają obie strony relacji (badany i diagnosta), jednakże odpowiedzialność za przebieg 

tego procesu spoczywa na osobie dokonującej rozpoznania. Problemy, które musi pokonać 

profesjonalnie prowadzący rozpoznanie diagnosta, wyznaczają zarówno czynniki 

podmiotowe, dotyczące charakterystyki diagnosty (jego wiek, wykształcenie, wiedza  

i doświadczenie), jak i przedmiotowe, dotyczące zebranego materiału diagnostycznego 

(Kułakowska 1998, za: Wysocka, 2006, s.29). 
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Wśród uwarunkowań procesu diagnostycznego można wyróżnić następujące 

elementy:  

(1) wiedzę merytoryczną o procesach poznawczych, emocjonalnych, rozwiązywaniu 

problemów, mechanizmach funkcjonowania jednostki i właściwościach funkcjonowania 

 w podstawowych grupach społecznych: rodzina, szkoła i grupa rówieśnicza; (2) zdolność do 

jej wykorzystania, a więc umiejętność logicznego myślenia umożliwiającego zestawianie  

ze sobą różnych informacji; (3) podstawową umiejętność obserwowania i prowadzenia 

rozmowy, która wiąże się ze zdolnością do zbierania potrzebnych informacji, determinowaną 

przez wiele kompetencji niezbędnych do nawiązywania i budowania kontaktu 

diagnostycznego (Sztander 1999); (4) określone zasoby dostępnych technik diagnozowania, 

które w różnych obszarach diagnozy są zróżnicowane; (5) niezbędna jest tu zatem 

umiejętność właściwego doboru technik badawczych do określonych problemów, specyfiki 

sytuacji i szczególnych cech obiektów diagnozy oraz twórczego konstruowania lub 

prawidłowego stosowania podstawowych technik diagnostycznych; (6) istotna jest także 

umiejętność łączenia różnych technik w celu uzyskania pogłębionej i kompleksowej diagnozy, 

co związane jest z komplementarnym łączeniem metod tzw. obiektywnych, 

psychometrycznych (skale, inwentarze, kwestionariusze, testy) i subiektywnych, klinicznych 

(wywiad, rozmowa, obserwacja, analiza dokumentów i wytworów) oraz technik 

projekcyjnych. 

Przebieg procesu diagnostycznego, jak i jego efekty uzależnione są od osobowości 

diagnosty, który powinien cechować się: refleksyjnością w zakresie własnego nastawienia 

wobec podmiotu badanego. Diagnosta powinien także przejawiać różne zdolności 

ułatwiające kontakt z podmiotami badania. Można tu wymienić:  

(1) podążanie za badanym podmiotem - umiejętność wsłuchiwania się w znaczenie słów 

badanego i podejmowanie jego wątków w dalszej rozmowie;  

(2) empatyczne reagowanie - przejawianie  zrozumienia w stosunku do osoby badanej;  

(3) niezaborcza życzliwość - akceptacja badanego z zachowaniem jego wolności i szacunek 

dla jego wątpliwości;  

(4) otwartość - umiejętność mówienia o sobie; 

(5) konkretność - koncentracja na osobie badanej i dążenie do uzyskania dokładnej i rzetelnej 

informacji o niej w sytuacji „tu i teraz” (Sztander 1999). 
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Wyżej opisane kompetencje i umiejętności dają możliwość uniknięcia przez diagnostę 

podstawowych błędów, które związane są z kreowaniem procesu diagnostycznego.  

W procesie diagnostycznym można wskazać najczęściej popełniane błędy, tj:  

(1) błąd postawy – przejawia się brakiem brania pod uwagę perspektywy badanego w toku 

procesu poznawania;  

(2) błąd maski - odnosi się do braku empatii i umiejętności stawiania się w sytuacji osoby 

diagnozowanej;  

(3) błąd sędziego – prezentowanie postawy wartościującej, która powoduje szufladkowanie 

opisywanej sytuacji według stereotypowych kryteriów;  

(4) błąd koncentrowania się na negatywnych aspektach funkcjonowania jednostki, bez 

uwzględnienia jej mocnych stron;  

(5) błąd analizy sytuacji, skupiania się na skutkach bez powiązania ich z kontekstem 

sytuacyjnym czy przyczynami zachowań;  

(6) błąd łączenia teorii z praktyką - brak wykorzystywania w procesie poznania wiedzy 

wynikającej z osobistych doświadczeń życiowych i jak i wiedzy naukowej, systematycznie 

gromadzonej (Kościanek-Kukacka 1990). 

  W kontakcie diagnostyczno – terapeutycznym kategorie wymienionych powyżej 

błędów są powiązane ze sobą. Ich występowanie może niekiedy pełnić funkcję obronną 

przed braniem odpowiedzialności za decyzje dokonane w procesie rozpoznania, a 

konsekwencje mogą odzwierciedlać brak możliwości realizacji danych działań interwencyjno 

– modyfikujących wytycznych diagnozy pedagogicznej. 

5. Podstawowe zasady diagnozy.  

 

Zasady w każdej sytuacji budowania relacji między osobami wpływają na jej przebieg  

i efekty. W odniesieniu do procesu diagnostycznego w literaturze przedmiotu formułowy jest 

katalog niezbędnych reguł i zasad w procesie diagnozy psychopedagogicznej. Wymienia się  

w tym zakresie:  

 Zasadę łączenia funkcji selektywnej rozpoznawania poszczególnych zakresów 

funkcjonowania jednostki z funkcją edukacyjną (diagnoza jako forma interwencji). 
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 Zasadę uwzględniania wartościującego charakteru psychopedagogicznej diagnozy 

funkcjonowania jednostki i warunków wyznaczających uzyskiwane efekty rozwojowe  

i wychowawcze. 

  Zasadę łączenia diagnozy stanu rozwoju jednostki i jej rzeczywistości wychowawczej  

z diagnozą efektów oddziaływań i działań podejmowanych na podstawie dokonanego 

rozpoznania. 

 Zasadę łączenia diagnozy pozytywnej i negatywnej w ocenie  jakości funkcjonowania 

jednostki i jej środowisk wychowawczych. 

 Zasadę uwzględniania relatywności sposobu oddziaływania dostępnych dla jednostki 

warunków środowiskowych i czynników indywidualnego rozwoju. 

 Zasadę decentracji poznawczej w ocenie warunków rozwojowych jednostki – 

czynników indywidualnych i charakteru środowisk wychowawczych. 

 Zasadę poznawania przez rezonans własnego wnętrza specyficznych doświadczeń 

jednostki związanych z jej sytuacją psychospołeczną. 

 Zasadę aktywnej interpretacji (wyjaśniania) zaobserwowanych faktów (danych) 

dotyczących poszczególnych aspektów sytuacji psychospołecznej jednostki. 

 Zasadę łączenia podejścia psychometrycznego z oceną jakościową elementów 

sytuacji psychospołecznej jednostki. 

 Zasadę holizmu poznawczego w ocenie układu poszczególnych czynników 

składających się na sytuację psychospołeczną jednostki. 

 Zasadę łączenia perspektywy wewnętrznej, czyli percepcji podmiotu badanego  

i perspektywy zewnętrznej, a więc percepcji podmiotu badającego w rozpoznawaniu 

funkcjonowania psychospołecznego jednostki. 

  Zasadę aktywnego wykorzystywania różnych kategorii wiedzy w ocenie złożonej 

sytuacji psychospołecznej jednostki. 

 Zasadę uwzględniania w ocenie i interpretacji warunków życia i funkcjonowania 

jednostki, traktowanych jako czynniki rozwojowe, subiektywnego ich wymiaru. 

  Zasadę oceny czynników rozwojowych - indywidualnych i warunków 

środowiskowych (rozwojowo-wychowawczych) w aspekcie ich stanu (cechy), jak  

i dynamiki (relacje) pomiędzy poszczególnymi elementami środowiska i jednostką. 

 Zasadę łączenia diagnozy indywidualnej i społecznej, czyli kontekstu społecznego 

funkcjonowania podstawowych środowisk wychowawczych. 
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 Zasadę autodiagnozy podmiotów badania, ulokowanych w różnych sytuacjach 

psychospołecznych. 

 Zasadę holizmu poznawczego w ocenie całokształtu funkcjonowania jednostki i jej 

warunków środowiskowych. 

 Zasadę dynamicznego, cyklicznego, ciągłego, wieloaspektowego  

i interdyscyplinarnego charakteru diagnozy sytuacji psychospołecznej jednostki. 

6. Wybrane metody, techniki  i  narzędzia diagnostyczne.  

 

Trafne i rzetelne postawienie diagnozy jest nie tylko warunkiem umożliwiającym 

dobór właściwego postępowania,  ale także determinantem jej efektywności.  

W postępowaniu diagnostycznym można wyróżnić następujące podejścia: (1) zewnętrzne - 

korzystanie z informacji pochodzących z tzw. obiektywnych metod badań (obserwacje, 

analiza wytworów, prac uczniów, wywiad, ankieta); (2) wewnętrzne - korzystanie  

z przekazywanych przez jednostkę informacji.  

 W pedagogice dokonuje się określonych kategoryzacji związanych z opisem 

postępowania diagnostycznego, rozróżniając takie pojęcia jak: metoda, technika i narzędzie 

diagnostyczne. Warto podkreślić, iż pojęciom tym przypisuje się określony kontekst 

znaczeniowy (Pilch, Bauman, 2001, Jarosz, Wysocka, 2006, Sztumski, 1995). 

Metoda diagnozy - zespół wszelkich racjonalnie uzasadnionych sposobów 

postępowania diagnostycznego, którego celem jest opis wycinka rzeczywistości. Obejmuje  

on określone czynności, tj: zaplanowanie całego przebiegu procesu diagnozy i jego 

uwarunkowań organizacyjnych, zestawienie i wybór wraz z konstruowaniem określonych 

technik diagnostycznych, sposób ich stosowania, wybór analizy i prezentacji badanej 

rzeczywistości, proces rozumowania diagnostycznego (analiza, synteza, wnioskowanie), 

weryfikacja wypracowanego obrazu diagnostycznego, projektowanie jego rozwoju oraz 

działań interwencyjnych, a także całościowej oceny wyników w zakresie działań 

praktycznych. Można wyróżnić cztery metody diagnozy: 

 

Eksperyment pedagogiczny: 

Eksperyment jest metodą badania określonego wycinka rzeczywistości, polegającą  

na wywoływaniu lub zmienianiu przebiegu procesów przez wprowadzenie do nich jakiegoś 
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nowego czynnika i obserwowaniu zmian powstałych pod jego wpływem. Charakter 

eksperymentu polega na wprowadzeniu do wybranego układu (zbiorowości społecznej) 

specjalnie przez nas wybranego czynnika w celu uzyskania pożądanych zmian układu  

lub w celu sprawdzenia, jakie zmiany w obserwowanym układzie zajdą pod wpływem owego 

nowego czynnika zwanego zmienną niezależną. Celem eksperymentu jest wykrycie związków 

przyczynowo - skutkowych między zmienną niezależną a elementami badanego układu.  

W eksperymencie pedagogicznym zmienianym przez nas układem jest prawie zawsze jakaś 

grupa wychowanków. 

 

Monografia pedagogiczna: 

Monografia na gruncie pedagogiki to taka metoda postępowania, która prowadzi  

do opisu instytucji wychowawczych. O tym, czy określony sposób postępowania można 

uznać za metodę monograficzną, decydują dwa czynniki. Pierwszym czynnikiem jest 

przedmiot badań. Podmiotem badań dla monografii najczęściej jest instytucja wychowawcza 

np. klasa, drużyna harcerska, spółdzielnia uczniowska. Drugi czynnik to sposób badania.  

W badaniach monograficznych dąży się do zajrzenia w głąb danej instytucji i gruntownego  

i wielostronnego poznania jej funkcjonowania. Metoda monograficzna w badaniach 

pedagogicznych oddaje nieocenione usługi. Jest dość łatwa w realizacji i nadaje się do 

systematycznej weryfikacji funkcji złożonych danej instytucji, planowania ulepszeń i kontroli 

ich funkcjonowania. Metoda ta prawie zawsze posługuje się badaniem dokumentacji, bardzo 

często wprowadza elementy obserwacji, ankiety lub wywiadu.  

 

Metoda indywidualnych przypadków: 

Metoda indywidualnych przypadków w pedagogice sprowadza się do biografii 

ludzkich. Metoda ta jest sposobem badań polegających na analizie jednostkowych losów 

ludzkich uwikłanych w określone sytuacje wychowawcze lub na analizie konkretnych zjawisk 

natury wychowawczej poprzez pryzmat jednostkowych biografii ludzkich z nastawieniem na 

opracowanie diagnozy przypadku lub zjawiska w celu podjęcia działań terapeutycznych. 

Przykładem problemów, które stanowią doskonały przedmiot zainteresowania dla 

omawianej metody są: trudności dydaktyczne i wychowawcze a sytuacja rodzinna dziecka, 

funkcjonowanie rodzin zastępczych. Najbardziej użyteczną techniką dla tej metody jest 

wywiad. Znakomicie uzupełnia go obserwacja i analiza dokumentów osobistych. 
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Metoda sondażu diagnostycznego: 

Metoda sondażu diagnostycznego jest sposobem gromadzenia wiedzy o atrybutach 

strukturalnych i funkcjonalnych oraz dynamice zjawisk społecznych, opiniach i poglądach 

wybranych zbiorowości, nasilaniu się i kierunkach rozwoju określonych zjawisk i wszelkich 

innych zjawisk instytucjonalnie niezlokalizowanych, posiadających znaczenie wychowawcze. 

W badaniach sondażowych najczęściej występujące techniki to wywiad, ankieta, analiza 

dokumentów osobistych, techniki statystyczne i inne. 

 

Technika diagnostyczna – konkretna czynność praktyczna badacza określona 

dokładnymi instrukcjami, co związane jest z ustaleniem celu diagnozy, operacjonalizacją 

problemu i doborem wskaźników. 

Narzędzie badawcze – końcowy wynik projektu diagnozy w konceptualizacji  

i operacjonalizacji problemu badawczego - w zależności od zastosowanej techniki 

wykorzystuje się kwestionariusz, skale, arkusz obserwacyjny (Jarosz, Wysocka, 2006,  

s. 52-53). 

Kluczowym problemem w metodologii diagnozy jest właściwy dobór metody do 

diagnozy. Należy ją projektować biorąc pod uwagę specyfiką problemu, zjawiska i osoby 

badanej. Do najczęściej stosowanych w diagnostyce psychopedagogicznej technik należą: 

obserwacja, analiza dokumentów i wytworów, prac uczniów, wywiad, ankieta. 

 

 OBSERWACJA 

To technika gromadzenie danych na drodze spostrzegania, jest celowym, planowym 

spostrzeganiem rzeczywistości w jej naturalnym przebiegu. Technika ta wymaga dużej 

wprawy i umiejętności badacza oraz wielu zabiegów zapewniających jej obiektywność  

i przydatność.  

Wśród zalet obserwacji możemy wymienić: (1) naturalność; (2) możliwość poznania 

kontekstu sytuacji, zachowań; (3) otwartość na trudno przewidywalne sytuacje. Można 

wyróżnić określone typy obserwacji: 

1. Kryterium uwzględniające sposób zbierania informacji: 

 bezpośrednia - analiza faktów obserwowanych przez badającego; 

 pośrednia - analiza faktów dokonanych przez kogoś innego; 

 kontrolowana - prowadzona w oparciu o skonstruowane narzędzie; 
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 niekontrolowana - bez użycia narzędzi systematyzujących (ma niskie walory 

diagnostyczne); 

 jawna - badani wiedzą, że są obserwowani; 

 ukryta - badani nie wiedzą, że są obserwowani; 

 neutralna, naturalna - obserwatorem jest osoba z zewnątrz; 

 aranżowana - badający jest organizatorem obserwowanych zdarzeń; 

 uczestnicząca - badający uczestniczy w obserwowanych zdarzeniach, może być jawna 

bądź ukryta; 

 potoczna - występująca w życiu codziennym; 

 naukowa - spełniająca wszystkie wymogi: celowość, planowość, wyczerpywalność, 

aktywność, obiektywność (Wysocka, 2006, s. 69). 

 

2. Kryterium uwzględniające specyficzne zastosowanie: 

 ciągła - obserwacja prowadzona przez dłuższy czas; 

 fotograficzna - dotyczy całokształtu zachowań oraz sytuacji, nie uwzględnia 

dokonywania wstępnej selekcji danych poddanych obserwacji; 

 próbek zdarzeń - uwaga obserwatora skupiona jest na określonych zdarzeniach, 

sytuacjach, w których mają miejsce interesujące badacza typy zachowań; 

 próbki czasowe - całość okresu obserwacji podzielona jest na krótkie odcinki 

czasowe; 

 ocena cech - obserwator używa skal, opisujących różne zachowania jednostki, wedle 

których ocenia jednostkę w różnych warunkach życiowych (Wysocka, 2006, s. 70). 

Efektem końcowym obserwacji, która jest elementem diagnozy decyzyjnej  

lub poznawczej, powinien być protokół z obserwacji, który musi zawierać następujące dane: 

(1) zadanie obserwacyjne; (2) czas i długość obserwacji; (3) zastosowaną szczegółową 

technikę; (4) miejsce prowadzenia obserwacji; (5) arkusz obserwacyjny/dziennik obserwacji; 

(6) dane obserwatora i obserwowanych; (6) opis warunków zewnętrznych  

i nieprzewidzianych sytuacji; (7) opis zachowań badanych i ich kontekstu sytuacyjnego  

(Wysocka, 2006, s. 75). 

 ANALIZA DOKUMENTÓW I WYTWORÓW 

Technika ta polega na opisie, interpretacji i opisywaniu cech (formalnych  

i treściowych, wewnętrznych i zewnętrznych) tychże dokumentów lub wytworów (Łobocki, 
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2003, Pilch, Bauman, 2001, Jarosz, Wysocka, 2006). Występuje ona rzadko samodzielnie, 

pomimo to w diagnozie pedagogicznej bardzo często jest sposobem pozyskiwania informacji 

w technikach łączonych.  

Analiza dokumentów i wytworów ma szerokie zastosowanie i wykorzystuje się ją  

w określonych celach: 

 uzyskiwanie informacji o faktach; 

 o sposobie postrzegania pewnego wycinka rzeczywistości przez autora 

dokumentu; 

 szukanie ukrytych treści psychospołecznych (traktowanie wytworu jako 

projekcyjnej manifestacji osobowości autora); 

 określenie cech osobowościowych autora wytworów, systemu jego wartości, 

motywów, pragnień; 

 przypuszczanie o założeniach przez nadawcę w kontekście ujawnienia 

określonych cech i reakcji odbiorców; 

 przypuszczanie o cechach systemu społeczno – kulturowego gdzie dany 

wytwór powstał; 

 przypuszczanie odnośnie zachowań i cech osobowych innych ludzi (Wysocka, 

2006, s. 77). 

Analiza dokumentów jako jedna z metod badawczych nie powinna być uważana  

za metodę w pełni wystarczającą. Ma jednak charakter metody uzupełniającej z powodu 

trudności w jednoznacznej interpretacji badanych dokumentów, co mogłoby wpłynąć 

niekorzystnie na rzetelność i trafność dokonywanej analizy. Można wyróżnić następujące 

kryteria: 

1. Kryterium wyrażania zawartych w nich treści: 

 pisane – mogą to być protokoły i sprawozdania z posiedzeń rad 

pedagogicznych, opinie i świadectwa wychowawców klasowych, szkolne  

i domowe prace pisemne uczniów; 

 cyfrowe – opracowania statystyczne i liczbowe, które obejmują m.in. 

zestawienia dotyczące płci, wieku, pochodzenia, ocen itp.; 

 obrazowo - dźwiękowe – rysunki, obrazy, fotografie, nagrania 

magnetofonowe, wideo, filmy. 

2. Kryterium pochodzenie: 
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 zastane – wszystkie wytwory dzieci, młodzieży i dorosłych wykonane dla 

celów pozanaukowych. Są nimi listy, pamiętniki, dzienniki, rysunki, notatki; 

 intencjonalnie tworzone - wszystkie wytwory dzieci, młodzieży i dorosłych, 

które powstały z zamiarem poddania ich analizie naukowej. 

3. Kryterium formalnego usankcjonowania lub jego braku: 

 oficjalne – dotyczą różnego rodzaju dokumentacji na temat funkcjonowania 

interesujących badacza instytucji opieki, nauczania i wychowania. 

 osobiste – są to materiały zawierające wypowiedzi autora o jego przeżyciach, 

doznaniach. 

Aby analiza dokumentów była wystarczająco trafna i rzetelna konieczne jest sprawdzenie ich 

autentyczności jak i wiarygodności ich twórców  (informatorów) (Wysocka, 2006, s. 77). 

Techniki analizy dokumentów i wytworów można podzielić na: (1) metody klasyczne, 

które – polegają na dowolnym opisie i interpretacji treści analizowanych dokumentów;  

(2) metody nowoczesne – polegają głównie na ilościowej analizie dokumentów. Technika  

ta zakłada konieczność dokładnego ustalenia zakresu materiału, mającego stanowić 

podstawę analizy i rzetelnego określenia głównych problemów będących jej przedmiotem. 

Inny podział techniki uwzględnia jej aspekt: (1) jakościowy - polega na jakościowym 

opisie i interpretacji treści zawartych w dokumentach; (2) ilościowy – w tej analizie mierzy 

się częstość pojawiania się w dokumencie określonych słów, zwrotów, wyrażeń; (3) formalny 

– analizuje się zewnętrzną formę dokumentów. Analizę dokumentów możemy podzielić 

również w zależności od celu badawczego: 

 analiza pedagogiczna – mająca na celu uzyskanie wniosków przydatnych do 

organizowania procesu wychowawczo – dydaktycznego; 

 analiza psychologiczna – ma na celu badanie ich z punktu widzenia 

określonych ustaleń dotyczących różnych cech psychicznych osób, 

które wykonały analizowane wytwory działania; 

 analiza diagnostyczna – ogranicza się wyłącznie do ustalenia aktualnego stanu 

analizowanej właściwości; 

 analiza rozwojowa – usiłuje przedstawić daną właściwość na przestrzeni czasu 

 analiza indywidualna – dotyczy problemów budowanych w odniesieniu do 

jednostek jako autorów analizowanych dokumentów; 
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 analiza grupowa – dotyczy problemów w odniesieniu do pewnej grupy 

społecznej (Wysocka, 2006,s .80). 

 

 WYWIAD 

Jest rozmową badającego z respondentem prowadzoną według określonych 

dyspozycji, z zachowaniem pewnych reguł jej poprawności. Polega na zbieraniu danych 

empirycznych o charakterze jakościowym. Wyróżniamy następujące typy wywiadu: jawny 

 i ukryty; respondent wie/nie wie, że jest badany: 

 nieformalny/ formalny (respondent nie zna prawdziwego celu/zna cel 

badania); 

 swobodny/skategoryzowany (głównie pytania otwarte/głównie pytania 

zamknięte); 

 indywidualny/zbiorowy (przeprowadzany z jedna osobą/przeprowadzany  

z większą ilością osób); 

 zwykły/panelowy (jednorazowy/przeprowadzany na co najmniej dwóch 

sesjach); 

 psychologiczny/środowiskowy (bada cechy jednostkowe/bada zależności 

między jednostka a środowiskiem); 

 ustny/pisemny (rejestracji dokonuje diagnosta).  

Wśród technik odnoszących się do prowadzenia wywiadu i rozmowy można wskazać 

to, iż: (1) pytania mają zbierać informacje obiektywne i subiektywne; (2) zalecane jest, aby 

były formułowane w jasny, zrozumiały, konkretny sposób; (3) ich zakres powinien być 

zróżnicowany; (4) forma pytań adekwatna do poruszanych treści, sytuacji badania i cech 

badanego (Wysocka, 2006). Prezentując zagadnienie wywiadu należy wspomnieć o ważności 

określonych rodzajów pytań: (1) proste/rozwinięte - pytanie o właściwe treści; (2) otwarte/ 

zamknięte; (3) pytania wprost/nie wprost (uwikłane, projekcyjne, sugerujące, 

naprowadzające, odroczone, przejściowe) (Wysocka, 2006).  

Przy konstruowaniu sekwencji określonych rodzajów pytań stosuje się reguły:  

(1) konstrukcji lejkowej - od ogółu do szczegółu; (2) konstrukcji odwróconego lejka - 

odwrotnie; (3) progresji - stopniowo zbliżamy się do treści właściwych (Jarosz, Wysocka, 

2006).  
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Przeprowadzając wywiad należy zastosować następujące strategie: (1) rozpoczynając 

wywiad warto nawiązać dobry kontakt z respondentem; (2) określone sekwencje tematów  

w wywiadzie rozpoczynamy od tematów „emocjonalnie łatwych”; (3) nie powinno się nagle 

zmieniać tematu; (4) kończąc wywiad należy zastosować pytania ogólne, neutralne 

emocjonalne; (5) czas trwania wywiadu nie powinien być długi (Jarosz, Wysocka, 2006). 

 

 ANKIETA 

Jest techniką zbierania opinii (gromadzenia danych), polegającą na samodzielnym 

wypełnianiu przez respondentów odpowiednio przygotowanych kwestionariuszy.  

Ankieta od wywiadu różni się stopniem kategoryzacji kwestionariusza, charakterem 

uzyskiwanych danych oraz przeprowadzania badań. Przeprowadzana jest zazwyczaj w formie 

pisemnej. Wśród typów ankiet wymienia się: (1) środowiskową - rozprowadzana przez 

ankietera w środowisku stanowiącym przedmiot badania: (2) prasową - zamieszczona  

w gazecie z prośbą o jej odesłanie; (3) pocztową - wysłana przez pocztę; (4) jawną – 

respondent wskazany jest imieniem lub możliwe jest jego rozpoznanie na podstawie 

określonych cech; (5) anonimową - niemożliwa jest identyfikacja respondenta, pytania w niej 

zawarte nie dają możliwości zidentyfikowania respondenta. Przeprowadzając ankietę należy 

pamiętać o określonych warunkach poprawności, które odnoszą się do umiejętnego 

motywowania respondentów do udzielania szczerych odpowiedzi, a także do poprawnego 

skonstruowanie narzędzia (Jarosz, Wysocka, 2006). 

7. Teoria inteligencji  wielorakich spos obem na diagnozowanie zdolności  
i  rozwijanie zainteresowań oraz zdolności uczniów .  

 

Koncepcja inteligencji wielorakich została opracowana przez H. Gardnera w 1983 

roku. Według niego inteligencja to zdolność do rozwiązywania problemów, wytarzania 

nowych idei lub wytworów (Limont, 2005). Koncepcja ta zakłada, że inteligencja nie jest 

jedną właściwością, która opisuje możliwości człowieka w zakresie aktywności intelektualnej, 

ale istnieje kilka rodzajów inteligencji w zależności od tego, o jaki rodzaj aktywności chodzi. 

Gardner rozróżnia zatem: (1) inteligencję językową - wiąże się z dobrym rozumieniem 

języka i płynnym posługiwaniem się w mowie – czytaniem ze zrozumieniem, rozumieniem 

składni i znaczeniem symboli językowych. (2) inteligencję logiczno – matematyczną – dotyczy 

myślenia indukcyjnego i dedukcyjnego oraz pojmowania pojęć matematycznych; (3) 
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inteligencję inteligencję przestrzenną – odnosi się do orientacji przestrzennej i myślenia 

wizualnego (4) inteligencję muzyczną – zawiera w sobie zdolność rozpoznawania totalności, 

uwrażliwienia na rytm, fakturę i barwę dźwięku; jest to zdolność do odbierania, rozumienia  

i tworzenia utworów muzycznych (5) inteligencję cielesno – kinestetyczną – związana jest  

z ruchem wykonywanym całym ciałem lub jego częścią. (6) inteligencję interpersonalną -  

przyczynia się do dobrego rozumienia relacji międzyludzkich oraz działań, motywacji, 

pragnień i uczuć innych osób; (7) inteligencję intrapersonalną – łączy się z dobrym 

rozumieniem samego siebie, własnej słabości i siły odczuć, uczuć i nastrojów; (8) inteligencję 

przyrodniczą – związana jest z wyczuciem i rozumieniem świata ożywionego (Limont, 2005, 

s.47). 

   Na uwagę zasługuje fakt, iż koncepcja ta znajduje wielu krytyków. Z uwagi na brak 

naukowych podstaw tej teorii, jak też badań empirycznych potwierdzających jej słuszność. 

Pomimo to koncepcja ta znajduje szerokie zastosowanie wśród nauczycieli, przede 

wszystkim z powodu swej klarowności i prostoty. Obserwacja poszczególnych rodzajów 

zachowań u konkretnej osoby, a także tworzone do celów praktycznych inwentarze  

i kwestionariusze oparte na samoocenie przyczyniają się do możliwego do określenia profilu 

MI (profil inteligencji wielorakiej). Samoocena uczniów przyczynia się do kształtowania  

i rozwijania świadomości własnych kompetencji i możliwości, zwiększają motywację  

i mobilizują do działania w danej dziedzinie podejmowanych aktywności. Przyczyniając się do 

możliwości uzyskiwania  przez nich coraz to wyższych ocen w nauce. 

Teoria inteligencji wielorakich może być wykorzystywana w rozwijaniu kompetencji 

kluczowych. Kryteria oceny kompetencji kluczowych  obejmują podstawy wszystkich celów 

kształcenia: 

• Uczniowie muszą być w stanie wyrazić swoje myśli, uczucia i opinie ustnie, na piśmie oraz 

w inny sposób. Muszą mieć umiejętność prezentowania swojej wiedzy i umiejętności, po to, 

aby móc przekazać swoje myśli w sposób uporządkowany i mieć możliwość aktywnego 

uczestniczenia w rozmowach i debatach. 

• Uczniowie muszą być w stanie wykazać się kreatywnością w myśleniu i wykazywać 

inicjatywę w swoich działaniach, mieć możliwość korzystania ze swojej wiedzy, wniosków, 

ośmielić się szukać nowych rozwiązań i wykorzystywać twórcze myślenie i rozumowanie. 

• Uczniowie muszą być w stanie pracować indywidualnie, w grupie i pod czyimś 

przewodnictwem. 
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• Uczeń musi mieć możliwość korzystania z różnych źródeł w dążeniu do wiedzy, móc 

korzystać z informacji w sposób kreatywny, odpowiedzialny i konstruktywny. 

• Uczeń musi być odpowiedzialny za własną edukację, być w stanie ocenić swoją pracę  

i efektywność. 

 Teoria inteligencji wielorakich jest metodą w zakresie diagnozowania oraz rozwijania 

zainteresowań i zdolności uczniów. 

IV.  Innowacyjne metody pracy rozwijające kompetencje 
kluczowe dzieci i  młodzieży.  

 

Pojęcie „kompetencje” od lat funkcjonuje w języku potocznym i naukowym, w kilku 

dyscyplinach naukowych, m.in. psychologii, pedagogice, socjologii, prawie. 

Wielość definicji i interpretacji w zakresie pojęcia „kompetencje” determinuje zakres 

pojęciowy terminu „kompetencje kluczowe”, który w ostatnim czasie stał się w edukacji 

jednym z podstawowych terminów. 

W dokumencie Zalecenia Parlamentu Europejskiego i Rady z dnia 18 grudnia 2006 roku 

zamieszono wykaz ośmiu kluczowych kompetencji. W założeniu twórców tej regulacji 

prawnej są one każdemu człowiekowi niezbędne w procesie uczenia się przez całe życie. 

Przyjmuje się, że kompetencje kluczowe, w których skład wchodzą wiedza, umiejętności  

i postawy, sprzyjają samorealizacji jednostki, uruchamiają jej aktywną postawę obywatelską, 

pomagają w procesie integracji społecznej, a w przyszłości ułatwiają odnalezienie się na 

rynku pracy. Wszystkie kluczowe kompetencje człowieka są wzajemnie zależne, gdyż ich 

cechą wspólną jest krytyczne myślenie, kreatywność, inicjatywa, umiejętność rozwiązywania 

problemów, zdolność do oceny ryzyka, podejmowania trafnych decyzji i konstruktywnego 

kierowania emocjami (Uszyńska-Jarmoc, , Bilewicz, 2015, s.7). 

 Kompetencje kluczowe nabierają szczególnie ważnego znaczenia w rozwijającym się 

intensywnie społeczeństwie wiedzy, zapewniając dzieciom i młodzieży większą elastyczność, 

przyczyniając się tym samym do szybszego dostosowania się do gwałtownych zmian  

w świecie, w którym zachodzą coraz liczniejsze i bardziej skomplikowane wzajemne 

powiązania pomiędzy różnymi dziedzinami działania człowieka, a więc i jego 

umiejętnościami.  
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Kryteria oceny kompetencji kluczowych w ramach obowiązku szkolnego i nauki 

podzielone są na pięć kategorii i obejmują podstawy wszystkich celów kształcenia: 

 Uczniowie muszą być w stanie wyrazić swoje myśli, uczucia i opinie ustnie, na piśmie 

oraz w inny sposób. Muszą mieć umiejętność prezentowania swojej wiedzy  

i umiejętności, po to, aby móc przekazać swoje myśli w sposób uporządkowany i mieć 

możliwość aktywnego uczestniczenia w rozmowach i debatach. 

 Uczniowie muszą być w stanie wykazać się kreatywnością w myśleniu i wykazywać 

inicjatywę w swoich działaniach, mieć możliwość korzystania ze swojej wiedzy, 

wniosków, ośmielić się szukać nowych rozwiązań i wykorzystywać twórcze myślenie  

i rozumowanie. 

 Uczniowie muszą być w stanie pracować indywidualnie, w grupie i pod czyimś 

przewodnictwem. 

 Uczeń musi mieć możliwość korzystania z różnych źródeł w dążeniu do wiedzy, móc 

korzystać z informacji w sposób kreatywny, odpowiedzialny i konstruktywny. 

 Uczeń musi być odpowiedzialny za własną edukację, być w stanie ocenić swoją pracę 

i wydajność. 

 Definiując ocenianie, jako kluczowy element na początku edukacji szczególny nacisk 

kładzie się na obowiązek szkoły mający na celu stworzenie podstawy dla uczniów, 

pozwalającej poprawić umiejętności i zdolności do bycia członkiem demokratycznego 

społeczeństwa. 

Kluczowe umiejętności to te, które są przypisane uczniowi i odzwierciadlają umiejętności 

i uczenia się i oceniania. Zakłada się, że szkoła wspiera te kluczowe umiejętności i że są 

one oceniane w każdym roku szkolnym. 

Metody (z grec. methodos) to systematycznie stosowany sposób pracy nauczyciela, 

umożliwiający uczniom opanowanie wiedzy wraz z umiejętnością posługiwania się nią  

w praktyce, jak również rozwijanie zdolności i zainteresowań (Okoń, 1996, s. 247).  

W literaturze przedmiotu spotykamy różne rodzaje metod pracy z dziećmi i młodzieżą. 

Zanim zostanie dokonana prezentacja wybranych metod pracy warto dokonać opisu 

funkcjonowania wybranych grup dzieci i młodzieży. 
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 Dzieci i młodzież niedostosowana społecznie lub zagrożona niedostosowaniem 

społecznym oraz z uzależnieniami. 

W zależności od nasilenia objawów i dodatkowych czynników środowiskowych, 

wyróżniono niedostosowanie społeczne i zagrożenie niedostosowaniem społecznym.  

Za objawy, które należy brać pod uwagę, przyjęto: 

 nagminne wagary; 

 ucieczki z domu i włóczęgostwo; 

 sporadyczne lub systematyczne picie alkoholu; 

 odurzanie się (jego próby i faktyczne odurzanie się); 

 niszczenie mienia; 

 stosowanie przemocy; 

 bójki; 

 przywłaszczenie cudzego mienia; 

 kradzieże; 

 udział w grupach negatywnych; 

 usiłowanie i dokonanie samobójstwa. 

Niedostosowanie społeczne ujmuje się jako proces, czyli ciąg następujących po sobie 

zmian, które podlegają dynamice. Cechą specyficzną dla każdego procesu jest etapowość, 

tzn. przechodzenie z jednej fazy do drugiej. C. Czapów (1978, za: Pytka, 2001, s. 92-93) 

zaproponował opis zjawiska w formie trzech stadiów przestępczego wykolejenia się:  

Stadium pierwsze cechuje wystąpienie poczucia odtrącenia, frustracji, potrzeby 

emocjonalnej zależności, reakcje negatywne. Jednostka może reagować agresją, buntem, 

narastającą wrogością wobec rodziców i społeczeństwa. W fazie tej dziecko reaguje 

nieproporcjonalnie silnie na podniety. W zachowaniu młodego człowieka dostrzega się brak 

cierpliwości i wytrwałości oraz brak koncentracji uwagi. Często nie kończy rozpoczętych 

przez siebie prac lub wykonuje je niedokładnie.  

Stadium drugie, w którym utrwalają się antyspołeczne zachowania, obserwuje się 

bunt wobec wszelkich autorytetów. Podstawowe potrzeby emocjonalne i społeczne 

zaspokajane są poza domem rodzinnym. Zauważyć też można u ucznia pierwsze symptomy 

niedostosowania: picie alkoholu, zażywanie narkotyków, wagary, ucieczki z domu, kradzieże.  
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Stadium trzecie objawia się nawiązywaniem kontaktów z grupami przestępczymi, 

chuligańskimi. U jednostki występuje irracjonalna chęć niszczenia przedmiotów oraz – jeśli 

jest to możliwe – zadawanie bólu innej osobie. 

Objawami nieprzystosowania społecznego są negatywne i nieadekwatne reakcje na 

wymagania i nakazy zawarte w przypisanych jej rolach społecznych - dziecka w rodzinie, 

kolegi w grupie rówieśniczej czy zabawowej, ucznia w szkole. 

Przyczyny niedostosowania społecznego, to grupa czynników, która warunkuje 

tworzenie się opisanych wcześniej zaburzeń w zachowaniach jednostek wykolejonych. 

Przyczyn wykolejenia jest bardzo wiele, jednak warto zwrócić uwagę, że ma to charakter 

bardzo indywidualny. Można wyróżnić dwie grupy przyczyn: (1) motywacyjne, do których 

należą te czynniki, które skłaniają jednostkę do zachowań destrukcyjnych. Jedną z przyczyn 

motywacyjnych jest niezadowolenie z obecnych warunków życia i pragnienie warunków 

lepszych, często podsycane lekturą i oglądaniem filmów budzących chęć osiągnięcia 

dobrobytu, przeżycia przygody i zdobycia rozgłosu. Dążenie do wyładowania wrogości 

 i zademonstrowania swej przewagi i dominacji, co polepsza samopoczucie zachwiane 

porażkami życiowymi i uświadomieniem sobie własnej izolacji od otoczenia społecznego; (2) 

predyspozycyjne, czyli czynniki, które ułatwiają jednostce wybór zachowań negatywnych, 

spośród repertuaru wszystkich czynności, jakie ma ona do dyspozycji w danych sytuacjach. 

Są to czynniki organiczne i społeczne. Do czynników organicznych zalicza się wszelkiego 

rodzaju zaburzenia ośrodkowego układu nerwowego: charakteropatię, nerwicową 

agresywność i różne odmiany upośledzenia umysłowego. Czynniki te nie stanowią 

bezpośrednich przyczyn wykolejenia, to jednak ich współwystępowanie z czynnikami 

motywacyjnymi z reguły wywołuje zaburzenia zachowania. Społeczne czynniki 

predyspozycyjne tkwią natomiast w środowiskach, które skłonne są do zachowań 

antagonistyczno – destruktywnych. Takim środowiskiem może być np. rodzina lub 

sąsiedztwo jednostki, gdzie przestępstwo darzy się podziwem, a nielegalne sposoby 

uzyskiwania korzyści mają wysoką wartość.  

Zaniedbanie jest jednym z przejawów przemocy stosowanej wobec dziecka i może 

obejmować zarówno sferę psychiczną jak i fizyczną. Na przestrzeni dziejów poznawania tego 

zjawiska i badawczych zainteresowań́ tym problemem występowało wiele trudności z jego 

zdefiniowaniem. Dziś zaniedbanie definiowane jest jako „niezaspokajanie potrzeb dziecka 

niezbędnych dla jego prawidłowego rozwoju - potrzeb związanych z odżywianiem, ubiorem, 
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schronieniem, higieną, opieką medyczną, kształceniem, jak też psychiczna sfera dziecka” 

(Szymańczak 1995, s. 14).  Zaniedbanie może być spowodowane brakiem wiedzy rodziców  

o tym jak troszczyć się o dziecko, brakiem pieniędzy na życie, brakiem doświadczenia  

i ambiwalentnymi uczuciami rodzica do dziecka, szczególnie gdy dziecko jest trudne  

do pielęgnacji i do kochania. 

Pojęcie uzależnienia definiowane jest jako odczuwalny przez jednostkę nacisk 

zażywania określonych środków, które mogą wywoływać ́niebezpieczne dla zdrowia lub życia 

skutki (WHO). Jest ono silną potrzebą odczuwania zażycia określonego rodzaju substancji. 

Należy upatrywać różnych przyczyn sięgania po substancje psychoaktywne przez młodzież. 

Sięganie po alkohol lub inne środki odurzające mogą być próbą ucieczki, a także młodzieńczą 

chęcią doznania nowych wrażeń́, szukaniem własnego ja. Można wyróżnić trzy typy 

uzależnień: (1) fizjologiczne - to nabyta, silna potrzeba przyjmowania jakiejś substancji, 

odczuwana jako szereg dolegliwości fizycznych (2) psychiczne - obsesja brania i natręctwa 

myślowe, samooszukiwanie się, usprawiedliwianie swojego postepowania; (3) społeczne - 

które wiąże się z przyjmowaniem danych substancji, pod wpływem mody czy innych osób. 

Istotą tego uzależnienia, jest silne oddziaływanie grupy na jednostkę, bezwzględne 

respektowanie panującej w niej zasad i obowiązujących zwyczajów (Maxwell,2000). 

Jeśli chodzi o metody pracy z uczniem niedostosowanym społecznie można je 

podzielić ze względu na środki, jakimi dysponuje wychowawca w realizacji zadań. Są to cztery 

rodzaje środków: 

1) walory osobiste własne lub innych osób; 

2) sytuacje społeczne; 

3) grupy formalne i nieformalne; 

4) elementy kultury. 

Metodami ułatwiającymi aktywizowanie i rozwój strukturalnych czynników procesów 

twórczych osób niedostosowanych społecznie są Metoda Teatru Resocjalizacyjnego oraz 

Metoda Resocjalizacji przez Sport. Pozwalają one na odkrycie i rozwinięcie ich potencjałów. 

Daje to możliwość uzyskania przez nie nowej, akceptowanej społecznie tożsamości. Metody  

w swoim wymiarze praktycznym korzystają z procedur metodycznych twórczej resocjalizacji, 

tj. z określonych sposobów postępowania. 

Procedury te, to techniki kreatywności: 

1) emocjonalnej; 



 

 39 

In
d

yw
id

u
a

li
za

c
ja

 p
ra

c
y 

–
 s

za
n

s
ą

 n
a

 k
o

m
p

le
k

s
o

w
e

 w
s
p

a
rc

ie
 e

d
u

k
a

c
yj

n
e

 i
 s

p
o

łe
c
zn

e
  

  
  

  
d

zi
e

c
i 
 i
 m

ło
d

zi
e

ży
 |

  
2

0
1

6
-0

8
-0

1
 

2) motywacyjnej; 

3) percepcyjnej; 

4) pamięciowej; 

5) myślenia; 

6) wyobrażeniowej; 

7) interpersonalnej; 

8) kooperatywnej (Konopczyński, 2008). 

 Koncepcja Teatru Resocjalizacyjnego oparta jest na czterech podstawowych 

przesłankach: (1) sięga do źródeł psychologii i pedagogiki twórczej zakładających, że  

w jednostce niedostosowanej społecznie drzemią pierwiastki twórcze, potencjały. Ich 

uaktywnienie i wydobycie z jednej strony uatrakcyjnia ją społecznie, z drugiej zaś pomaga 

rozwinąć permanentnie występujące sytuacje problemowe w innowacyjny sposób; (2) 

podstawą oddziaływań są teoretyczne założenia twórczej resocjalizacji wraz z całym jej 

aparatem pojęciowo-metodycznym; (3) Teatr Resocjalizacyjny oparty jest na metodycznie 

zmodyfikowanej koncepcji teatru, zakładającej wzajemny wpływ na siebie „świata aktorów”  

i „świata widzów”. Wszystkie osoby pozostają we wzajemnych ścisłych relacjach; (4) efektem 

działalności teatralnej mają być wykreowane osobowe kompetencje indywidualne  

i społeczne jednostek niedostosowanych społecznie (Moleda, Mirosław, 2010, s. 219-220). 

Metoda Resocjalizacji przez Sport umożliwia jednostkom niedostosowanym 

społecznie pełnienie odmiennych od dotychczasowych ról społecznych. Role te posiadają 

wszelkie cechy aktywnej i kulturowo akceptowanej formy wyrażania samego siebie przez 

prezentowanie społecznie swoich atutów i kompetencji (Konopczyński, 2008). 

 Dzieci z rodzin z trudną sytuacją materialną. 

W ostatnich dekadach pojawiło się dużo badań na temat dzieci z rodzin ubogich. Badania 

przeprowadzono w wielu społecznościach, aby podkreślić problem ubóstwa i zaproponować 

środki w celu jego rozwiązania (Pashardes, 2007). Ubóstwo jest poważnym problemem, 

związanym także z niemożnością zaspokojenia podstawowych potrzeb dzieci, takich jak 

żywność, odzież i mieszkanie. Z drugiej strony, ubóstwo jest również związane  

z wykluczeniem społecznym i brakiem dostępu do wysokiej jakości opieki zdrowotnej  

i edukacji (Cyprus Mail, 2015). Niewątpliwie osoby w niższych środowiskach gospodarczych 

są często wykluczone ze społeczeństwa i mają też mniejsze szanse w uzyskaniu wykształcenia 

i pracy lub założeniu własnej rodziny. 
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 Przez lata, wiele czynników zostało zidentyfikowanych, jako wyznaczniki ubóstwa 

dzieci. Według Pashardes (2007) czynniki te obejmują "brak uczestnictwa w rynku pracy  

i bezrobocie wśród osób dorosłych w rodzinach z dziećmi, rodzicielstwo dzieci, niskie płace 

oraz niedoskonałości w państwowym systemie wsparcia dziecka". Dodatkowo, dziecięca 

niepełnosprawność jest często "zdarzeniem wyzwalającym" biedę, w efekcie dodatkowych 

kosztów, rozłamem w gronie rodziny i bezrobociem, które może nastąpić po narodzinach lub 

diagnozie dziecka niepełnosprawnego. 

 Pashardes (2007) podkreśla, że ubóstwo dzieci wydaje się być mniej częstym 

zjawiskiem na Cyprze niż w innych krajach. Ale ostatnio, statystyki, które zostały wydane 

przez Parlament Europejski (PE) wykazały, że jedno na czworo dzieci na Cyprze jest 

zagrożone ubóstwem (Cyprus Mail, 2015). 

Biorąc pod uwagę wszystkie powyższe aspekty, np. szkoła specjalna na Cyprze 

stworzyła innowacyjny program w taki sposób, aby uczniom zagrożonym, którzy pochodzą  

z mniejszych środowisk gospodarczych pomóc zdobyć umiejętności, które pomogą im w ich 

codziennym życiu.  

Nauczanie uczniów zagrożonych wykluczeniem jest ważnym zagadnieniem  

i obejmuje wiele aspektów. Niektóre kraje, takie jak USA używają „modelu komponentu”, 

który został stworzony przez Howard Adelman i Lindę Taylor. Model ten ma na celu pomoc 

uczniom zagrożonym w osiągnięciu sukcesu. Program ma znaczenie ogólnokrajowe 

(DeAngelis, 2012). Pomaga uczniom poprawić ich psychospołeczne samopoczucie i móc 

odnosić sukcesy w nauce (DeAngelis, 2012). 

W ten sam sposób szkoła w Larnace bierze pod uwagę efektywne kształcenie uczniów 

zagrożonych. Uczniowie są osobami z różnymi potrzebami i możliwościami. Oferuje się im 

najbardziej odpowiednie wykształcenie. Nie wolno ignorować ich środowisk rodzinnych, 

które mają wpływ na ich emocje i ich umiejętności. Niektórzy uczniowie są uznawani za 

zaniedbanych i zagrożonych, ponieważ ich rodzina nie zapewnia im takich samych 

możliwości, jakie mają inni uczniowie. Według Narodowego Stowarzyszenia Psychologów 

Szkolnych (dostęp 15 czerwca 2016), nauka powinna zawierać strategie, zasoby i praktyki 

takie, aby zapewnić podpory fizyczne, społeczne, emocjonalne i intelektualne, aby wszyscy 
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uczniowie mieli równe szanse na sukces w szkole. Skupiamy się na tych uczniach i staramy 

się dać im szansę, aby mogli kształtować swoje umiejętności. 

Często używa się innowacyjnych metod. Jedną z nich jest przygotowanie uczniów do 

samodzielnego życia. Niezależne życie jest filozofią i zaczyna się od prawa wszystkich ludzi, 

do zaliczania się do społeczności. Prawo do samodzielnego życia jest gwarantowane przez art 

19 KPON i chronione zgodnie z prawem UE, w szczególności poprzez zakaz dyskryminacji ze 

względu na niepełnosprawność (art 21 Karta Praw Podstawowych UE), oraz zasady integracji 

osób niepełnosprawnych (Artykuł 26 Karty). 

Ponadto Konwencja Narodów Zjednoczonych (KPON) uznaje prawo osób 

niepełnosprawnych do: 

• pracy, 

• posiadania jednakowych możliwości wyboru pracy lub przyjęcia na rynku pracy, 

• uczestniczenia w otwartym oraz dostępnym środowisku pracy. 

Działające na Cyprze Centrum Informacji i Zasobów Dominujących (2016) podkreśla, 

że samodzielne życie ucznia prowadzi do rozwoju jego talentów i zainteresowań w jak 

najbardziej niezależny sposób. Dotyczy to dorastania, znalezienia miejsca na świecie  

i osiągania pełni swoich możliwości. Wszyscy chcielibyśmy, aby zobaczyć uczniów 

dorastających i znajdujących swoje miejsce w świecie, pracujących w miarę swoich 

możliwości. Jednak, jeśli chodzi o uczniów niepełnosprawnych niezależność może być bardzo 

skomplikowana. Aby osiągnąć ten cel uczniowie muszą zostać wykształceni  

i przygotowani. 

Według Cronin (1996), niezależne życie jest definiowane, jako "te umiejętności  

lub zadania, które przyczyniają się do skutecznego samodzielnego funkcjonowania danej 

osoby w wieku dorosłym". Jak widać na poniższym schemacie, umiejętności są często 

podzielone na główne obszary związane z codziennym życiem uczniów, takie jak: 

wypoczynek/rekreacja, utrzymanie domu, higiena osobista i udział w życiu społecznym. 
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Wszystkie powyższe niezależne kompetencje są ważnymi elementami dobrze 

rozwiniętej osobowości. Niewątpliwie nabycie tych umiejętności może znacząco wpłynąć na 

przyszłość ucznia oraz jakość jego życia. Nabycie umiejętności życiowych jest procesem 

trwającym całe życie, podstawy zdobywane są w okresie dzieciństwa. Uważa się, że 

uczniowie posiadają potencjał do życia i pracy w społeczeństwie, jeżeli otrzymają 

odpowiednie instrukcje umiejętności życiowych (Rusch & Phelps, 1987). Tak, więc oprócz 

rodziców, nauczyciele mają wielki wpływ na rozwój każdego dziecka, przygotowują je do 

radzenia sobie z trudnymi problemami życiowymi. 

Dlatego niezależne umiejętności życiowe powinny być brane pod uwagę w trakcie 

przygotowywania Indywidualnych Programów Nauczania (IPN). Głównym celem jest pomoc 

osobom w jak najbardziej niezależnym życiu lub dokonaniu poprawnych wyborów tego, 

gdzie żyją, bawią się, uczą i pracują w swoich społecznościach. 

 

 Dzieci i młodzież szczególnie uzdolnione. 

Dzieci, które wykazują większą zdolność intelektualną w jednej lub kilku dziedzinach są 

uważane za uzdolnione. Uzdolnione dzieci wykazują większe zdolności niż inne dzieci: 

• Pokazują większe zdolności intelektualne i talenty w młodym wieku w jednym lub więcej 

zakresie (zakres zainteresowania). 

Niezależne 
umiejętności 

życiowe 

Wypoczynek/ 
rekreacja 

Higiena osobista 

Uczestnieczenie w 
życiu społecznym 

Utrzymkanie 
domu 
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 Posiadają silniejszą motywację i lepiej się uczą, co można wytłumaczyć ich 

zainteresowaniami badania i odkrywania, bardziej rozwiniętymi niż u innych dzieci. 

 Mogą przenosić wiedzę, doświadczenie pomiędzy różnymi obszarami. 

 Za pomocą abstrakcyjnego myślenia mogą łatwo rozwiązywać nowe i nieoczekiwane 

zadania. 

 Mają doskonałe oceny z testów lub sprawdzianów. 

 Są bardziej wrażliwe, w pewnych sytuacjach okazują współczucie i empatię. 

 Pokazują konstruktywną krytykę i łatwo znajdują nieścisłości. 

 Są zorganizowane i systematyczne w swojej pracy. 

 Są niezwykle kreatywne i pomysłowe. 

 Są wysoce utalentowane artystycznie. 

T. Lewowicki (1986) za ucznia zdolnego uznaje takiego, który posiada co najmniej 

jedną z czterech wymienionych cech: 

1) wysoki poziom zdolności ogólnych, inteligencji (I. I. = 120 i więcej); 

2) wysoki poziom zdolności specjalnych – uzdolnień; 

3) wysokie osiągnięcia lub możliwości takich osiągnięć w nauce bądź innych dziedzinach 

działalności wartościowej społecznie; 

4) osiągnięcia oryginalne i twórcze lub możliwości takich osiągnięć. 

Jednostki przejawiające zdolności różnią się między sobą pod wieloma względami, przede 

wszystkim różnice widoczne są w rodzajach zdolności, jak i poziomie ich rozwoju. Uczniów 

zdolnych charakteryzuje (Czelakowska, 2007): 

 w sferze poznawczej – ciekawość poznawcza, dokładność, dociekliwość, doskonała 

pamięć, umiejętność kojarzenia, rozumowania i wyciągania wniosków, samodzielność  

w zdobywaniu wiedzy, zdolność do skupienia uwagi; umiejętność obserwacji, 

umiejętność zadawania pytań, wielość zainteresowań, ukierunkowane uzdolnienia  

i pasje, bogate słownictwo, niezależność własnych sądów; 

 w sferze społeczno-emocjonalnej – otwartość i wrażliwość na potrzeby innych,  

odpowiedzialność, poczucie obowiązku; odseparowanie się od aktywności społecznej  

i skupienie na własnych zadaniach, brak potrzeby integracji z grupą, silna motywacja 

wewnętrzna, introwersja i często krytyczne nastawienie do szkolnego procesu 

dydaktyczno-wychowawczego, wytrwałość, poczucie własnej wartości i skłonność do 
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dominacji, bezkompromisowość, przywiązanie do własnych idei, dążenie do rozwoju 

własnej osobowości, trafna samoocena; specyficzne poczucie humoru, preferowanie 

towarzystwa dorosłych lub starszych kolegów przy równoczesnej umiejętności 

przystosowania się do grupy rówieśniczej. 

Uzdolnione dzieci uczą się szybciej niż inne i nie potrzebują takiej samej ilości powtórzeń jak 

inni. Uzdolnione dzieci muszą mieć możliwość wykorzystania i rozwijania swojego 

rozumowania, mają niestandardowy tok myślenia, cechuje ich kreatywność. Potrzebują być 

otoczone rówieśnikami z podobnymi zdolnościami intelektualnymi. Muszą mieć trudniejsze 

zadania, takie, które zachęcają do dodatkowych badań i gromadzenia informacji  

w uzupełnieniu do zadań, które dają im możliwość zrozumienia związków pomiędzy różnymi 

badaniami i materiałami.  

W Islandii na przykład istnieją trzy różne podejścia w szkołach. Są powszechnie 

uwzględniane i biorą pod uwagę indywidualne potrzeby. 

a) Obowiązkowa szkoła, która posiada zróżnicowany program nauczania uwzględniający 

elastyczność w ogólnej strukturze, co w efekcie powoduje możliwość realizowania 

indywidualnych planów, biorąc pod uwagę potrzeby i możliwości każdego ucznia, w tym 

uczniów zdolnych. Indywidualne planowanie i elastyczność w edukacji uczniów, ich wybory, 

są najlepszym sposobem edukacji uczniów uzdolnionych, który wspiera ich możliwości  

i prowadzi do poszerzania wiedzy i umiejętności. Wykorzystanie technologii 

informatycznych, samodzielnej pracy musi być maksymalnie zoptymalizowane.  

b) Przyspieszenie, które może być realizowane w różnoraki sposób. Najpowszechniej 

stosowane jest przyspieszenie zajęć dla uczniów w ciągu jednego roku. Przyspieszenie może 

również zakończyć obowiązkową naukę wcześniej niż w ciągu 10 lat i doprowadzić do 

ukończenia dwóch lat nauki w trakcie jednego roku (klasy 9 i 10) lub pozwolić uczniowi 

zdawać egzamin państwowy rok wcześniej i rozpocząć przygotowania do tego egzaminu 

także rok wcześniej. 

c) Wzbogacenie, urozmaicenie oznacza, że uzdolnione dzieci otrzymują dodatkową pracę, 

wymagającą dokładniejszego zgłębienia materiału niż inni uczniowie. Istnieją różne rodzaje 

takich tematycznych zadań lub dodatkowych projektów. Może to być również karuzelowa 

odmiana nauki, gdzie uczeń pracuje nad projektami, które go interesują. Wzbogacenie 
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poziome jest odmianą tej koncepcji. Dzięki temu uczeń realizuje więcej projektów niż 

pozostali, takich jak dodatkowa praca matematyczna. Takie podejście, aby być skutecznym, 

musi uwzględniać szczególne zainteresowania ucznia w konkretnej dziedzinie. Może 

wzbogacić plan zajęć. (Reykjavík, 2016). Uzdolnione dzieci mogą być często bardzo wrażliwe, 

podatne na płacz i problemy emocjonalne. Wiele z nich uważa, że zawsze trzeba być 

najlepszym we wszystkim; na przykład zawsze otrzymywać najwyższe oceny ze wszystkiego  

i trudno jest im radzić sobie z porażką i przeciwnościami. Ważne jest, aby nauczyć ich, że 

popełnianie błędów nie jest niczym strasznym, ponieważ można uczyć się na swoich błędach. 

Mając grupę uzdolnionych dzieci wzmacnia się ich własny wizerunek, ponieważ ludzie, którzy 

myślą podobnie lepiej zrozumieją się nawzajem. Uzdolnione dzieci muszą być oceniane nie 

tylko ze względu na ich inteligencję. Metody diagnozy używane,  

do zdiagnozowania dzieci z problemami są dokładnie tymi samymi metodami, których należy 

użyć do zdiagnozowania uzdolnionych dzieci.  

Częstym błędem jest myślenie, że uzdolnione dzieci nie potrzebują pomocy w czasie 

ich nauki, że wszystkie one są bardzo dobre, że nie mają żadnych problemów społecznych  

i emocjonalnych. Gdyby tak było, nie trzeba by się było martwić o ich potrzeby w szkole.  

Wielkim darem jest urodzenie się z talentem, ale to nie znaczy, że dziecko potrafi dobrze 

wykorzystać swój talent.  

Każdy ma podstawowe potrzeby, które muszą być zaspokojone, z uwzględnieniem 

tych, które dopiero zostaną odkryte. Każdy człowiek ma potrzebę być docenianym, aby móc 

rozwijać swoje talenty. Według Maslowa mamy 15 potrzeb, które są podzielone na 5 

etapów. Pierwsze cztery obejmują potrzeby, które muszą zostać zaspokojone przez 

jednostkę. Piąta grupa potrzeb różni się od innych. Jest to konieczność fizycznego wzrastania 

i rozwijania się, aby móc spełnić marzenia i oczekiwania. Uzdolnione dzieci mogą mieć 

problemy osobiste, społeczne i emocjonalne oraz wyzwania w szkole, i dążą one do 

osiągnięcia celu w jak najlepszy sposób. Szkoły mają swoje metody pozwalające upewnić się, 

że potrzeby edukacyjne tych uczniów zostały spełnione, ale należy sprawdzić, czy ich 

potrzeby społeczne i emocjonalne również zostały zaspokojone.  

Utalentowani uczniowie to normalne dzieci z ekstremalną ilością uzdolnień lub 

inteligencji, co w żaden sposób nie gwarantuje im sukcesów w życiu. Osoby uzdolnione mają 

wiele problemów z powodu swoich zdolności. Utalentowani uczniowie potrzebują motywacji 
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i wsparcia w szkole, aby móc stać się tak cenionymi w społeczeństwie, jak na to zasługują. 

Szkoły mają obowiązek uczynić wszystko, aby to stało się realne. (Gísladóttir, 2016). 

Głównymi metodami, które warto stosować w pracy z uczniem szczególnie zdolnym, są: 

metody aktywizujące, zachęcające do dostrzegania i rozwiązywania problemów  

i podejmowania własnych działań samokształcących. Należą do nich: 

– metody poszukujące, szczególnie metoda problemowa i jej odmiany; stawianie 

przed uczniami problemów otwartych i zamkniętych, problemów według 

nazewnictwa W. Okonia typu „odkryć” i „wynaleźć”, problemów intelektualnych i 

społeczno-moralnych oraz problemów teoretycznych i praktycznych; 

– metody heurystyczne, np.: burza mózgów, czy synektyka; są to metody 

rozwijające myślenie dywergencyjne, uwzględniające wielość możliwych 

poprawnych rozwiązań, dostrzegania odległych związków między zjawiskami 

i faktami, dokonywanie skojarzeń, dostrzeganie rozwiązań nietypowych, 

oryginalnych, pozornie niezwiązanych z postawionym problemem; metoda 

sześciu kapeluszy E. de Bono; 

– metody rozwijające myślenie konwergencyjne, uczące myślenia algorytmicznego, 

dyscypliny, dokładności i systematyczności, 

– techniki szybkiego uczenia, np. szybkiego czytania, mnemotechniki, sprzyjające 

wzrostowi samoświadomości procesów rządzących uczeniem się 

i zapamiętywaniem; 

 

 Dzieci i młodzież z niepełnosprawnością intelektualną. 

Pojęcie „niepełnosprawny” związane jest z trudnościami, których doznaje jednostka  

z ograniczonymi możliwościami w zetknięciu się z różnego rodzaju zadaniami. Zaburzona, 

naruszona sprawność powoduje funkcjonalne ograniczenia i zmniejszenie aktywności 

życiowej osoby. 

Najnowsza klasyfikacja DSM - V definiuje niepełnosprawność intelektualną, jako 

zaburzenie charakteryzujące się zarówno deficytem intelektualnym, jak i deficytem  

w funkcjonowaniu przystosowawczym z początkiem w okresie rozwojowym (Bobińska, 

Pietras, Gałecki, 2012, s.32). Obecnie obowiązujące klasyfikacje diagnostyczne wyróżniają 

cztery stopnie niepełnosprawności intelektualnej. Uzależnione jest to od liczby odchyleń 
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standardowych od średniej w pomiarze sprawności intelektualnej. Można wyróżnić 

niepełnosprawność intelektualną w stopniu: lekkim, umiarkowanym, znacznym i głębokim 

(Bobińska, Pietras, Gałecki, 2012, s.32). Można wymienić trzy cechy charakteryzujące 

niepełnosprawność intelektualną: (1) problemy poznawcze – mogą zaburzać umiejętność 

komunikowania się, gdyż treści komunikatu są trudne do przekazania i zrozumienia, nauka 

nowych umiejętności, przechowywanie i przypominanie sobie informacji oraz transfer 

wiedzy na nowe sytuacje stanowi dla osób z niepełnosprawnością intelektualną duże 

wyzwanie, gorzej funkcjonuje pamięć długotrwała, jak i krótkotrwała; (2) problemy związane  

z zachowaniem przystosowawczym – umiejętności społecznych, koncepcyjnych  

i praktycznych, których trzeba się wyuczyć, aby móc normalnie funkcjonować w życiu 

codziennym. Umiejętności praktyczne obejmują takie działania jak jedzenie, picie, ubieranie 

się, czy też gospodarowanie pieniędzmi. Umiejętności społeczne to przede wszystkim 

przestrzeganie zasad, odpowiedzialność, zdolność do dokonania samooceny i wykazywania 

samokontroli. Umiejętności koncepcyjne to nauka umiejętności kluczowych; (3) potrzeba 

wspierania w samodzielnym i niezależnym życiu –osoby z niepełnosprawnością intelektualną 

wykazują potrzebę wsparcia i zazwyczaj korzystają z różnych systemów służących jej 

realizacji (Smith, 2008, s.226 – 227). 

W literaturze przedmiotu widoczne są cztery perspektywy myślenia  

o niepełnosprawności intelektualnej. Obecnie podkreśla się holistyczne podejście do 

niepełnosprawności, stąd też każde z tych podejść może tłumaczyć, czym jest 

niepełnosprawność intelektualna: (1) podejście psychobiologiczne –  niepełnosprawność 

intelektualna traktowana jest jako stan stały, spowodowany określonym uszkodzeniem 

organicznym, uszkadzającym w sposób trwały ważne struktury w mózgu. Uznaje się, iż 

przyjęcie perspektywy medycznej wyklucza zasadność stosowania oddziaływań 

edukacyjnych, stosowane oddziaływania powinny mieć charakter opiekuńczy i leczniczy; (2) 

podejście psychorozwojowe –  ujmuje niepełnosprawność intelektualną jako niepowodzenie 

w życiu człowieka. Rozwój zdeterminowany jest dużą liczbą czynników biologicznych oraz 

pozabiologicznych. Podejście rozwojowe zakłada możliwość całościowego, holistycznego 

oddziaływania na człowieka niepełnosprawnego intelektualnie. Niepełnosprawność 

traktowana jest nie jako choroba czy zaburzenie organiczne, ale jako ograniczenie 

psychologiczne, jako stan, do którego człowiek dochodzi w wyniku nieprawidłowego procesu 

rozwojowego; (3) podejście psychospołeczne – niepełnosprawność intelektualna jest tutaj 
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traktowana jako proces wchodzenia w społeczną rolę niepełnosprawnego, zgodnie ze 

społecznymi oczekiwaniami; (4) podejście pedagogiczne –  koncentruje się przede wszystkim 

na ograniczonym lub utrudnionym uczeniu się. 

Wydaje się, iż za najpełniejszą koncepcję  niepełnosprawności intelektualnej można 

uznać tzw. biopsychospołeczną koncepcję niepełnosprawności uwzględniającą zarówno 

aspekt biologiczny, jak i społeczny tego zjawiska. Biopsychospołeczna koncepcja 

niepełnosprawności wskazuje wyraźnie na istotę niepełnosprawności jako ograniczenia 

działania indywidualnego i uczestnictwa w życiu społecznym, dając tym samym podstawę do 

odpowiednich interwencji w kierunku zmniejszenia tych ograniczeń (Majewski,1997).  

Wśród wybranych metod pracy z osobami z niepełnosprawnością intelektualną 

można wskazać metodę Weroniki Sherborne.  

Wśród kategorii ruchu w metodzie W. Sherborne moszna wskazać: 

a) Ruch prowadzący do poznania własnego ciała. Ruchy należące do tej kategorii pozwalają 

na stopniowe poznanie poszczególnych części ciała, co stanowi sprawę kluczową. 

Szczególne znaczenie mają stopy, kolana, nogi, biodra, gdyż na nich opiera się ciężar ciała 

oraz stanowią one łącznik między człowiekiem a podłożem ziemią, podłogą). Kontrola 

nad ruchami tych części ciała to gwarant utrzymania równowagi. Poznanie własnego ciała 

i kontrola nad jego ruchami prowadzi do ukształtowania się własnej tożsamości: 

wyodrębnienia własnego „ja” od otoczenia „nie-ja”. 

b) Ruch kształtujący związek jednostki z otoczeniem fizycznym. Celem tej kategorii ruchu 

jest wykształcenie orientacji w przestrzeni, aby na tej podstawie mógł wytworzyć się 

związek między człowiekiem a otoczeniem, a w rezultacie poczucie swobody pacjenta  

w przestrzeni bez lęku, zagrożenia itp. Kategorie 1 i 2 występują równolegle i są ze sobą 

w ścisłym związku w czasie zajęć. 

c) Ruch wiodący do wytworzenia się związku z drugim człowiekiem. Zasadniczym celem 

czynności ruchowych tej kategorii jest zachęcanie uczestników zajęć do nawiązania 

pozytywnych i znaczących kontaktów z innymi osobami, opartych na wzajemnym 

poznaniu i zrozumieniu potrzeb partnera oraz na wzajemnym zaufaniu. Ze względu na 

typ ruchu R. Laban klasyfikuje związki międzyludzkie jako:  

a) ruch „z” (with); 

b) ćwiczenia ruchowe, w których 1 partner jest bierny, drugi zaś aktywny  

i opiekuńczy względem niego; 
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 c) ruch „przeciwko” (against); 

d) ruch „razem” (shared). 

Ćwiczenia ruchowe, których celem jest uświadamianie uczestnikom ich własnej siły przy 

współdziałaniu z partnerem bez elementów agresji. Z tego powodu nie wskazane jest 

pobudzanie do przyjmowania postaw konkurencyjności, wyłanianie zwycięzców  

i pokonanych. Musi nastąpić zamiana ról z aktywnej (atakujący) na bierną (broniący się)  

i odwrotnie. Ćwiczenia ta umożliwiają wyładowanie nagromadzonych napięć nerwowych   

Ćwiczenia ruchowe, które wymagają jednakowego zaangażowania partnerów i prowadzą 

one do wytworzenia harmonii i równowagi. Warunkiem osiągnięcia sukcesu w tym 

zakresie jest wzajemne zaufanie, zrozumienie, współpraca i równy wkład fizyczny. 

 Ruch prowadzący do współdziałania w grupie. Różnica w porównaniu z opisanymi 

powyżej ćwiczeniami dotyczy liczebności uczestników. Jest ona większa - najpierw 

ćwiczenia wykonuje się w trójkach, a potem z całą grupą W ćwiczeniach ruchowych 

„z” 2 osoby mogą zajmować się trzecią. W ćwiczeniach „przeciwko” kilka osób 

jednocześnie atakuje jedną, co stosuje się w sytuacjach, gdy jeden z członków grupy 

jest silniejszy lub cięższy niż pozostali. W ćwiczeniach „razem” współdziała kilka osób. 

 Ruch kreatywny. Ruch ten jest spontaniczny, kreatywny i swobodny - np. taniec 

wyzwolony. Ma pomóc w sposób twórczy wyrazić „siebie”. 

iPad 

Proces indywidualizacji skutecznie wspomagają technologie informacyjne i komputerowe. 

Technologia wspomagająca jest opisywana jako „jakikolwiek przedmiot, sprzęt czy produkt, 

który używany jest w celu poprawienia zdolności funkcjonalnych dziecka  

z niepełnosprawnością” (Bouck, Flanagan,Miller, Basette, 2012). Według Nicole (2014) 

„używanie iPad-ów poprawia umiejętności szkolne osób z niepełnosprawnościami”. Wiele 

osób z niepełnosprawnością ma problemy z postępami edukacyjnymi w klasie. Uczniowie Ci 

potrzebują określonych metod wsparcia. iPady mogą pomóc uczniom w obszarze 

komunikacji, w zadaniach, a także jako narzędzie integrujące w klasie. Mogą być one również 

używane przez osoby ze specjalnymi potrzebami po to, aby usprawnić ich zdobywanie 

wiedzy. Uczniowie ze specjalnymi potrzebami mogą być uczeni za pomocą iPadów czy 

tabletów.  
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 Prawo cypryjskie wspiera używanie technologii informacyjnej i komunikacyjnej (ICT) 

w klasach. Zgodnie z tym prawem dozwolone jest używanie wszelkiego rodzaju środków 

technicznych, które pozwalają na bardziej niezależne życie.  

 Leah Levy twierdzi, iż iPady są intuicyjne w użyciu i doskonale się nadają dla uczniów, 

którzy mają zaburzoną koordynację wzrokowo – ruchową, ponieważ posiadają doskonale 

zorganizowane i łatwe w użyciu aplikacje. Co więcej obsługa ekranu dotykowego staje się 

doskonałym narzędziem dla uczniów z zaburzoną koordynacją ruchową, pozwalając im 

„przeciągać” i „klikać” ikony na ekranie.  

 iPady przyczyniają się również do redukcji frustracji u uczniów z problemami  

z nauką. Zadania mogą być wykonywane z użyciem urządzenia redukującego ich frustrację, 

która może wpływać na naturalne sposoby wykonywania zadań.  

 Będą wielozmysłowymi, uczniowie używający iPadów mogą wybrać metodę uczenia 

najwygodniejszą dla nich. Dla przykładu uczeń, który uczy się ze słuchu może nagrywać 

wykłady, uczeń który uczy się przy pomocy pamięci wzrokowej, może sobie pomagać 

wyświetlaniem obrazków. Urządzenie wzbogaca doświadczenia każdego ucznia, ponieważ 

dzięki dostępowi do Internetu, mogą oni szukać definicji, których nie rozumieją, bądź szukać 

innych informacji. iPady są efektywne zarówno w pracy grupowej, jak i indywidualnej.  

 Używanie iPada i aplikacji dla dzieci z niepełnosprawnościami iPad lub tabletu ma 

kilka cech, które czynią je atrakcyjnymi dla uczniów. Posiadają interfejs, który czyni je 

przyjaznymi, uczniowie łatwo mogą znaleźć aplikacje, które są im potrzebne w danym 

momencie, istnieje kilka sposobów modyfikowania wyświetlanego ekranu, a urządzenie jest 

łatwe w użyciu i utrzymaniu.  

 Aplikacje pobierane na iPada i tablety posiadają kilka różnych funkcji, które czynią je 

łatwymi w użyciu i modyfikowaniu. Często używane gesty ludzkie mogą być przełożone na 

używane aplikacje. Ekrany dotykowe są bardzo czułe. Uczeń może dotknąć ekranu, aby 

uzyskać odpowiedź na swoje pytanie. Rzeczy wyświetlone na ekranie mogą być przesuwane 

w lewo, prawo w górę i w dół za pomocą dotknięcia palcem. Czyni to urządzenie łatwe  

w użytkowaniu dla uczniów, którzy szybko uczą się je używać.  

 Urządzenia posiadają atrakcyjne i interaktywne ekrany, które powodują, że są 

łatwymi w użyciu nawet dla osób z niepełnosprawnością narządu wzroku lub czynności 

motorycznych. Ikony mogą być powiększane dla łatwiejszego użytku. Rzeczy wyświetlane na 
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ekranie są kolorowe, mają dobry kontrast i rozmiar, dzięki czemu uczniowie dotykając ich 

mogą je łatwo przesuwać.  

 Nauczyciele również mogą modyfikować urządzenia, dostosowując je dla uczniów. 

Urządzenia są wyposażone w funkcje, które łatwo wyjaśniają, w jaki sposób dostosować 

urządzenie dla potrzeb osób z niepełnosprawnością. Nauczyciel może zwiększyć głośność, 

zmienić rozmiar czcionki, zmienić wielkość czcionki, zmienić tempo czytania tekstu przez 

urządzenie, a także uruchomić funkcję asystenta dotyku, dzięki czemu dzieci z problemami 

ruchowymi otrzymają właściwą odpowiedź od używanej aplikacji. W urządzeniu znajdują się 

funkcje, które są przydatne dla dzieci niesłyszących czy słabosłyszących. Te ustawienia można 

znaleźć w ustawieniach głośności urządzenia.  

W równie łatwy sposób można dostosować urządzenie poprzez dodawanie własnych 

obrazków, czy zdjęć do ulubionych aplikacji, czy nawet nagrać własny głos. Na przykład  

w aplikacji A-Z jest możliwe, aby dodać rysunki, dźwięk czy zdjęcia do kart powiązanych  

z literami. To pozwala na zindywidualizowanie pracy uczniów. Uczniowie mogą również 

używać urządzenia w celu robienia zdjęć, nagrywania notatek głosowych czy notatek 

pisemnych.  

Nauczyciel również może dostosować czułość urządzenia do potrzeb uczniów. 

Dostosowywanie urządzenia pozwala na indywidualizację pracy z uczniem.  

Artykuł „Używanie iPada i jego aplikacji przez dzieci z niepełnosprawnością złożoną” 

dostarcza listy aplikacji, które mogą zostać wykorzystane do nauki dzieci  

z niepełnosprawnościami. Wymienione są one w kolejności od tych, które są najprostsze  

w użyciu do tych najbardziej zaawansowanych. Na przykład: 1. Rozwijanie umiejętności 

wizualnych i śledzenia palcem; 2. Rozwijanie zdolności ruchowych i problemów ze wzrokiem; 

3. Rozwijanie umiejętności dotykowych w różnych projektach. 

IPady mogą być używane w różny sposób, w zależności od rodzaju 

niepełnosprawności. Według Quick’a (2014) większość badań skupia się na uczniach  

z niepełnosprawnością intelektualną, autyzmem i problemami emocjonalnymi oraz 

zachowania. 

 Uczniowie z deficytami emocjonalnymi i zachowania czerpią korzyści z zadań, które 

dostarczają im natychmiastowej odpowiedzi. Kiedy uczniowie ci, zauważą, iż pracują  

w sposób prawidłowy, mają motywację do kontynuacji zadania. Według Quick’a „uczniowie  

z niepełnosprawnością będą kontynuować swoją pracę na iPadach, ponieważ otrzymują 
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natychmiastową informację o postępie zadania. Urządzenia te dodatkowo podają przykłady, 

co redukuje możliwość popełnienia błędu”. 

Uczniowie z autyzmem mogą używać iPadów do komunikowania się. Kilka aplikacji 

posiada opcje dotykowe i głosowe. Dotknięcie ekranu powoduje stworzenie dźwięku. 

Aplikacje te wykorzystywane są do budowania systemu komunikowania się.  

IPady mogą pomóc dzieciom w budowaniu relacji społecznych, na przykład za 

pomocą emotikonów, przy pomocy, których mogą odczytać nastrój osoby, z którą się 

komunikują (uśmiechnięta buźka). Aplikacje te mogą również zostać tak skonfigurowane, aby 

nauczyć uczniów z autyzmem odróżnianie nastrojów i pomóc im przypomnieć sobie już 

nabyte umiejętności. iPady mogą być również użyte do nagrywania filmów przez dzieci 

 z autyzmem. 

Studenci z niepełnosprawnością intelektualną mogą także wykorzystać iPady do 

większego włączenia się w społeczeństwo i społeczność szkolną. Urządzenia te posiadają 

wiele opcji, które mają wbudowane ułatwienia dla tych uczniów. Dzięki temu zadania 

szkolne mogą być rozwiązywane przez cały dzień. 

Uczniowie używający iPadów mają dużo większą motywację, dzięki czemu są bardziej 

zaangażowani w swoje zadania. Uczniowie z problemami mogą otrzymać natychmiastową 

odpowiedź. Uczniowie z problemami w nauce, którzy używają iPadów nie wyróżniają się na 

tle klasy, dzięki temu mogą się z nią w pełni integrować.  

Według Quick’a (2014) „każde dwie na pięć aplikacji mogą być używane, aby wspierać 

ucznia w jego potrzebach szkolnych” i to odnosi się zarówno do zdrowia i bezpieczeństwa. 

Dzięki aplikacjom, uczniowie mogą nauczyć się również kontrolowania własnych zachowań, 

przyjmowania leków, mogą także monitorować osiąganie zamierzonych celów, weryfikować 

ich wiedzę czy potrafią rozwiązać różne zadania. Co więcej, różne aplikacje pomagają  

w celach edukacyjnych. Na stronie internetowej firmy Apple istnieje wiele aplikacji 

przeznaczonych do używania przez uczniów ze specjalnymi potrzebami edukacyjnymi.  

Quick twierdzi, że istnieje również kilka niedogodności w używaniu iPadów. Na 

początku trzeba przeprowadzić odpowiednie badania, aby stwierdzić, które aplikacje mogą 

być używane przez poszczególnych uczniów. Większość iPadów łączy się z Internetem, co 

powoduje konieczność nauczenia się, w jaki sposób używać mediów społecznościowych. 

Niektórzy uczniowie mogą w sposób nieodpowiedzialny używać iPadów. Należy wyjaśnić im, 

jak  poprawnie używać tych urządzeń dla własnej zabawy. Należy przypominać uczniom, iż 
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iPad w szkole służy do nauki, a do gier można używać go w domu. Należy również wyjaśnić,  

iż jest to urządzenie delikatne, które w łatwy sposób można zniszczyć. Warto podkreślić, 

 iż uczniowie z autyzmem mogą używać iPadów dla procesu własnej stymulacji. 

Powinna zostać dokonana ocena, czy technologia ta może być używana w pracy  

z uczniami z niepełnosprawnościami i czy przyniesie korzyści w zaspokajaniu ich 

indywidualnych potrzeb. Prawidłowo używane urządzenie pozwala uczniom brać udział  

w edukacji i być w pełni zaangażowanym w proces nauki. iPady posiadają aplikacje wizualne, 

słuchowe i dotykowe, pozwalające na używanie nowych środków edukacyjnych.  

Robotyka edukacyjna. 

Przykładem innowacyjnych metod pracy jest także robotyka edukacyjna. 

Kiedy mówimy o robotyce edukacyjnej mamy na myśli rozwój i wykorzystanie środowisk 

uczenia się opartych na technologii robotów. Obszary te zazwyczaj składają się z robotów, 

oprogramowania i materiałów programowych. 

 Dlaczego używamy robotyki edukacyjnej w szkole? 

Wiemy, że do 2018 roku wzrośnie sprzedaż robotów osobistych i jej wartość będzie wynosiła 

12 mld $ co daje około 35 milionów sprzedanych egzemplarzy na całym świecie. 

Ponadto rynek robotów przemysłowych wyniesie 48,9 mld $ do 2021 roku, co powoduje 

roczny wzrost sprzedaży o 11%. W końcu, w ostatnich latach dzięki robotyce zostało 

utworzone 3 mln nowych miejsc pracy na świecie. Istotne są „edukacyjne" powody do 

korzystania z robotyki edukacyjnej, ponieważ mają rzeczywisty wpływ na realne procesy 

uczenia się, stanowią ich bazę. W przedszkolach i szkołach podstawowych uczy się myślenia 

matematycznego, które zapewnia uczniom podstawę do rozwiązywania problemów. 

Uczenie opisywanego wyżej kodowania oznacza naukę myślenia w sposób algorytmiczny, to 

znaczy pozwalający znaleźć i opracować rozwiązanie różnych problemów, nawet najbardziej 

skomplikowanych. 

Myślenie matematyczne jest podstawą większości TIK i jeśli zrozumiemy jak możemy myśleć 

w sposób logiczny, dostarcza nam to cennej wiedzy na temat przetwarzania danych. 

 

Robotyka edukacyjna w szkołach 

Robotyka edukacyjna i kodowanie mogą być zawarte w programie nauczania na wszystkich 

poziomach. W rzeczywistości, to promuje postawę twórczą uczniów. 
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Poprzez działania z zakresu robotyki, uczeń może nauczyć się: 

• Rozumieć rolę elementów zestawów robotów we wdrażaniu podstawowych struktur 

mechaniki ruchu. 

• Poznania charakterystyki czujników. 

• Rozpoznawania koncepcji i operacyjnych powiązań, w tym włączania mechaniki, fizyki, 

informatyki. 

• Wykorzystywania danych do rozwiązań z użyciem wykresów i diagramów, algorytmów  

i rozumienia języków programowania. 

• Identyfikacji problemów sprzętowych i programowych w przypadku nieprawidłowego 

działania robota (strategie rozwiązywania problemów). 

• Współpracy zespołowej. 

Ale są także generalne, ogólne korzyści z wykorzystywania robotyki, które mogą być 

zauważone  na poziomie komunikacji między dziećmi i nauczycielami, tworząc nowe relacje 

w grupie klasowej. Dzieje się tak głównie z powodu innowacyjnej, niezbędnej metody pracy, 

która pozwala wyjść poza "formalność" tradycyjnego wykładu (lekcja jeden do jednego), 

przyjmuje pracę grupową (rówieśnik z rówieśnikiem) jako główną metodę. 

Ta nowatorska metoda pracy z grupą ułatwia budowanie pozytywnej atmosfery w klasie, co 

pozwala uczniowi kształtować poczucie odpowiedzialności, przy jednoczesnym umożliwieniu 

kreowania nowych pomysłów i rozwiązań, dotyczących współpracy grupowej. 

Poza tym, błędne jest pojęcie, że tradycyjny proces uczenia się jest doświadczeniem 

traktowanym jako tabu, co staje się mocnym punktem w robotyce, „niezbędnym w okresie 

przejściowym", aby znaleźć bardziej odpowiednie rozwiązania. 

Szczególnego znaczenia nabierają korzyści, które robotyka przynosi uczniom, zwłaszcza tym  

z różnorodnymi potrzebami edukacyjnymi.  

Robotyka i kreatywność. 

Popularnonaukowa robotyka jest rozwijającą się dziedziną, która zyskuje coraz większe 

znaczenie z punktu widzenia naukowego, gospodarczego i kulturowego, stając się jedną  

z "kluczowych dziedzin" obecnej rewolucji przemysłowej i kulturowej. Specyfika tej nowej 

nauki zakłada też  promowanie twórczej postawy uczniów, którzy chcą się zająć robotyką. 

Poza tym, badania i zastosowanie robotyki rozwija w nich nową, aktywną postawę wobec 

nowych technologii, poprawia pracę zespołową, współpracę i wymianę kulturalną wśród 

uczniów. 
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Według doświadczeń edukacyjnych (Papert'a i innych), w rzeczywistości, wykorzystanie 

robotów w praktykach pedagogicznych, w porównaniu do innych narzędzi, przynosi wiele 

ciekawych doświadczeń, takich jak:  

• roboty są to prawdziwe obiekty trójwymiarowe poruszające się w przestrzeni i czasie, które 

mogą imitować pewne cechy zachowania ludzi i zwierząt; 

• młodzi ludzie uczą się szybciej i łatwiej, jeśli mają do czynienia z konkretnymi 

przedmiotami, a nie tylko pracują nad formułami i abstrakcjami, jak miałoby to miejsce  

w przypadku zwykłej pracy na komputerze; 

• motywacja, aby móc uruchomić inteligentną maszynę jest bardzo silna. Odkrycie, iż roboty 

mają na dzieci i młodzież duży wpływ gwarantuje, że nawet najmłodsi mogą czerpać 

przyjemność w tej dziedzinie inżynierii i nauk ścisłych, przy użyciu zaawansowanych  

i inteligentnych zabawek. 

Ponadto, w oparciu o literaturę okazuje się, iż uczniowie często tracą zainteresowanie 

przedmiotami ścisłymi w połowie swojej edukacji: praca z robotami, w tym przypadku, 

pomaga im zachować żywe zainteresowania naukowe poprzez skojarzenie z rozwojem 

umiejętności manualnych i współpracę. 

 

 

 

 

Uczenie się na błędach. 

Błędy w konstrukcji robotów nie są demoralizującym czynnikiem, takim samym jak zła ocena 

na matematyce czy włoskim. Błąd w projektowaniu i programowaniu robota nie stwarza 
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dyskomfortu u zaangażowanych uczniów, ale zachęca ich do poprawienia swojej pomyłki. 

Zazwyczaj uczniowie czują ogromną satysfakcję widząc, jak działa ich sztuczna istota, a do 

tego, w przypadku błędów, uczniowie czują się bardziej zmotywowani do ich poprawy. 

Pozytywną rola błędu musi być widoczna w trakcie zajęć klasowych i dzięki błędom 

uczniowie mogą poprawiać samych siebie. 

 

Robotyka i przedmioty szkolne. 

Często termin "robotyka edukacyjna" nie jest znany. Kto nie zna projektów realizowanych  

w wielu szkołach może pomyśleć, że robotyka edukacyjna ma na celu wprowadzenie nowej 

nauki. Wręcz przeciwnie, nauczyciele, którzy zwykle używają robotów do celów 

edukacyjnych, robią to, aby pomóc uczniom w zrozumieniu zagadnień programowych w inny 

sposób, i nie jest to alternatywą dla tradycyjnej szkoły. Robotyka jest zatem prawdziwym 

narzędziem do poprawy możliwości uczenia się, stymuluje różne inteligencje, zaprasza 

uczniów do współpracy, do uczenia się różnych dyscyplin w ujednolicony sposób. 

Podczas projektowania, budowania i programowania robotów, uczniowie mają do czynienia  

z problemami języka, logiki, matematyki, informatyki, fizyki, biologii, historii, filozofii, 

medycyny i wielu innych dyscyplin, w tym samym czasie, co pomaga im zrozumieć robota. 

Dzięki zwrotowi w nauce o "360 ° nauczyciele mogą zorientować się w preferencjach  

i możliwościach edukacyjnych swoich uczniów i wybrać dla nich odpowiednie ścieżki 

edukacyjne. Robotyka pozwala używać tych samych narzędzi z uczniami w różnym wieku.  

 

Robotyka i przyszła praca. 

Jednym z aspektów, który został już wspomniany w poprzednich akapitach jest etyczne 

znaczenie nauki, w jaki sposób korzystać z nowoczesnych narzędzi, aby umożliwić przyszłym 

pokoleniom doskonałą integrację ze światem pracy, niekoniecznie związanym z dziedzinami 

naukowymi czy inżynierią. 

W rzeczywistości, w 2008 roku, który był rokiem globalnego kryzysu finansowego, robotyka 

była jednym z niewielu sektorów, które miał wzrost swoich światowych obrotów (+ 15%).  

W tym kontekście możemy przyjąć, że każdy rodzaj przyszłej pracy, od chirurga do 

archeologa, matematyka, technika komputerowego, hydraulika czy strażaka będzie miał 

styczność z robotyką. Bezpośrednie wykorzystanie narzędzi zaawansowanych 

technologicznie będzie naszym codziennym życiem, a zadaniem każdej szkoły/placówki 
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edukacyjnej jest umożliwienie przyszłym pokoleniom stawienia czoła wyzwaniom świata,  

i w tym celu zapewnienie narzędzi, które uczniowie będą mogli wykorzystać w swojej pracy. 

Wprowadzenie najlepszych praktyk technologicznych w szkołach umożliwia młodym ludziom 

w przyszłości bliższą integrację ze światem pracy w wieloetnicznym społeczeństwie. 

 

Robotyka edukacyjna i inkluzja. 

Robotyka, jak już powiedziano, jest w stanie zaangażować uczniów w trakcie lekcji, 

zwiększając ich zainteresowanie w środowisku szkolnym. 

Ułatwia także dialog i komunikację, zmusza do aktywnego dokonywania porównań wśród 

uczniów w kwestiach programowych. 

Rozwój złożonego procesu zmusza uczniów do rozwijania krytycznego myślenia i uczy ich, jak 

pokazać swoją pracę, i rozmawiać o niej, z rówieśnikami i nauczycielami. 

W konsekwencji, robotyka staje się powszechnie uznawana i szanowana w szkole jako 

potężny środek edukacyjny działający na rzecz integracji. 

Nie mniej ważne jest to, że roboty mają wpływ na dzieci, co czyni naukę bardziej przyjemną, 

dzięki czemu nauczyciel/koordynator projektu może zbudować pełną wyzwań ścieżkę, 

idealną do motywowania wszystkich uczniów, zwłaszcza tych mniej aktywnych w kontekście 

szkolnym. Z operacyjnego i praktycznego punktu widzenia, jest to ściśle związane z klasą, 

robotyka może stać się prawdziwym instrumentem integracji: pomysł, projekt i budowa 

robota są w istocie działaniami, które wymagają ścisłej współpracy, a tym samym stają się 

naturalnym instrumentem integracji uczniów początkowo bardzo odległych od siebie 

kulturowo. W laboratoriach robotyki uczniowie są podzieleni na zespoły, z których każdy 

przyczynia się do budowy części projektu końcowego. A zatem, oprócz wewnętrznej 

współpracy w grupach, ważne jest również zwiększenie wzajemnego oddziaływania między 

różnymi grupami. W ten sposób dzieci mogą zaoferować swoje możliwości grupie i mogą 

zaprezentować swoje cechy i pasje na co dzień ukryte. 

Ta silna interakcja między dziećmi umożliwia integrację i daje dzieciom charakteryzującym 

się "praktycznymi" talentami możliwość pokazania się i zdobycia szacunku w grupie. Bardzo 

często osoby uznawane za pozytywnych liderów w grupie nie pokrywają się z "liderami 

szkolnymi". Współpraca między różnego rodzaju "inteligencjami" i różnymi kulturami 

pozwala dzieciom zobaczyć swoich rówieśników z innego punktu widzenia, tworząc 

pozytywne środowisko współpracy. 
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 Dzieci i młodzież z niepełnosprawnością ruchową i chorobą przewlekłą 

Niepełnosprawność ruchowa to wszelkie zaburzenia funkcjonowania narządu ruchu 

człowieka, które mogą być wywołane m.in. 

  uszkodzeniami lub zaburzeniami czynności układu nerwowego,  

 chorobami uwarunkowanymi genetycznie,  

 stanami pourazowymi, 

 wadami wrodzonymi lub innymi przyczynami, których konsekwencją jest 

ograniczenie sprawności ruchowej (M. Borkowska, 2005). 

Poziom funkcjonowania ucznia z niepełnosprawnością zależeć będzie od: 

 rodzaju uszkodzenia (dotyczące ośrodkowego lub obwodowego układu nerwowego), 

  okresu, w którym doszło do niepełnosprawności (wrodzona lub nabyta), 

  stopnia niepełnosprawności. 

Dobierając sposób realizacji treści programowych trzeba uwzględniać: 

  ograniczenia wynikające z dysfunkcji ruchowych ucznia; 

 obniżonego tempa pracy; 

 dużej męczliwości; 

 stosowane metody i środki dydaktyczne powinny stymulować aktywność 

własną ucznia, co zwiększa jego efektywność uczenia się; 
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 realizacja standardów wymaga odpowiedniego dostosowania warunków 

kształcenia do ich możliwości i tempa uczenia się, a także znacznie dłuższego 

czasu, niż potrzebny uczniom sprawnym; 

 zamiana określeń opisujących realizacje poszczególnych zadań z formy 

„potrafi wykonać” na „wie, jak wykonać”. 

W pracy z dzieckiem z niepełnosprawnością ruchową powinno się zwracać uwagę na 

określone problemy wynikające z indywidualnych doświadczeń: 

 słaba koncentracja uwagi; 

  dysharmonia rozwoju; 

  nadpobudliwość; 

  męczliwość; 

 bierność; 

  niekiedy zachowania agresywne i buntownicze; 

 niska lub zbyt wysoka (nieadekwatną) samoocena; 

 trudności w relacjach społecznych; 

 zaburzenia komunikacyjne; 

 obniżenie nastroju czy występowanie lęków o własne zdrowie i przyszłość. 

 

Uczniowie z chorobą przewlekłą nie stanowią jednorodnej grupy pod względem 

potrzeb rozwojowych i edukacyjnych. Przede wszystkim dlatego, że funkcjonowanie dziecka 

jest uzależnione od danej jednostki chorobowej, stopnia jej nasilenia, objawów, czasu 

trwania oraz przebiegu. Proces chorobowy u każdego dziecka przebiega w sposób 

indywidualny i nawet ta sama jednostka chorobowa może mieć zupełnie inny przebieg, co  

w sposób bezpośredni wpływa na sposób funkcjonowania dziecka w szkole i konieczność 

zapewnienia mu specjalnych potrzeb edukacyjnych. Niezwykle ważna jest świadomość tego, 

że zapewnienie określonych potrzeb konkretnemu dziecku może ulegać zmianie ze względu 

na przebieg jego choroby (Konieczna, 2015). Każda choroba przewlekła ma swoją specyfikę, 

charakteryzuje się różnym przebiegiem, skutkami i rokowaniami. Co w konsekwencji wpływa 

na funkcjonowanie dziecka we wszystkich obszarach jego życia. 

W pracy z uczniem z chorobą przewlekłą nauczyciel/wychowawca powinien zwrócić 

uwagę na: 
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 rodzaj choroby i wpływ leków na organizm, ze szczególnym uwzględnieniem 

procesów poznawczych – są to warunki niezbędne, które musi brać pod uwagę 

dostosowując formy i metody pracy do możliwości psychofizycznych danego ucznia; 

 odpowiednią organizację czasu pracy ucznia w szkole (konieczność przerw) i w domu 

(szczególnie ważne jest dobre rozeznanie, ile czasu uczeń może przeznaczyć na 

odrabianie pracy domowej, a ile czasu musi przeznaczyć na odpoczynek); 

 symptomy słabszego samopoczucia i nagłego pogorszenia się stanu zdrowia oraz 

poznać sposób niesienia pomocy (np. czy wystarczy tylko wyprowadzić ucznia  

z klasy, czy od razu wzywać lekarza/pogotowie); 

 konieczność zapewnienia pomocy przy nadrabianiu zaległości związanych z absencją 

(uczniowie ci często opuszczają zajęcia szkolne lub długo są nieobecni nawet 

przechodząc zwykłą grypę); 

 utrudnienia związane z wolniejszym funkcjonowaniem procesów poznawczych: 

uwagi, pamięci, oraz wolniejszą pracą analizatora wzrokowego i słuchowego, czego 

konsekwencją są często gorsze oceny, nieadekwatne do potencjalnych możliwości 

intelektualnych; 

  utrudnienia związane ze słabszą wydolnością fizyczną, powodującą szybsze męczenie 

się a także częstsze występowanie wtórnych zaburzeń somatycznych; 

 utrudnienia związane ze słabą integracją z zespołem klasowym, prowadzącą do 

samotności dziecka, do czego przyczynia się częsta absencja oraz niemożność brania 

udziału w szkolnych wycieczkach, zabawach i imprezach okolicznościowych, a także 

rodzaj choroby i nasilenie jej symptomów np. nieprzyjemne ataki dzieci chorych na 

epilepsję czy też widoczne zmiany skórne uczniów cierpiących z powodu alergii; 

 zapewnienie pomocy przy wchodzeniu w grupę rówieśniczą (uczniowie przewlekle 

chorzy są często spychani na margines klasy, a im większy stopień zaawansowania 

choroby i nasilenie jej symptomów, tym gorsza integracja ze zdrowymi rówieśnikami. 

W pracy z tą grupą dzieci można wskazać stosowanie metod rozwijających umiejętności 

komunikacyjno-społeczne: 

– metody praktyczne, np. metoda projektów, metody zadaniowe, metody 

integracyjne i uczące współpracy, gry dydaktyczne, uczące wczuwania się w rolę 

i sytuacje innych osób, uczące empatii i zrozumienia; 
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– dyskusje uczące doboru trafnych argumentów oraz szacunku dla innych osób (np. 

dyskusja punktowana, debata oksfordzka); 

– trening twórczości integrujący w sobie wiele różnorodnych metod 

heurystycznych i wdrażających do aktywnego posługiwania się słowem, 

posługiwania się metaforą, abstrahowaniem, skojarzeniami, intuicją i in. oraz 

pracy w grupie, szacunku dla pomysłów innych, prezentacji i obrony własnych 

pomysłów i in. 

Aktywizacji uczniów zakłada, że uczeń przyzwyczajony jest do życia pełnego ruchu, 

wrażeń, emocji, w związku z tym nauczyciel wychodzący naprzeciw potrzebom 

podopiecznego, stosuje na zajęciach metody i formy aktywizujące. Należą do nich m.in.: 

a) giełda pomysłów; 

b) burza mózgów; 

c) gry dydaktyczne (symulacyjne, inscenizacje); 

d) dramy; 

e) metody sytuacyjne; 

f) metody laboratoryjne; 

g) metody problemowe (K. Kruszewski, 1991, W. Okoń, 2003). 

 

 Dzieci i młodzież z niepełnosprawnością sensoryczną (wzrokową i słuchową). 

W klasyfikacjach diagnostycznych można wyróżnić dwie grupy dzieci  

z uszkodzeniem wzroku: niewidzące i słabowidzące. Z. Sękowska (1998, s.100) uważa, że  

w ten sposób wydzielona grupa niewidzących jest grupą niejednolitą. Znajdują się w niej 

bowiem dzieci całkowicie niewidzące oraz te, które posiadają widzenie szczątkowe. Ze 

względu na jakościowe różnice w poznawaniu świata przez dzieci z dysfunkcją wzroku 

wyróżnić można w aspekcie pedagogicznym następujące grupy – niewidzących, szczątkowo 

widzących oraz słabowidzących: (1) do grupy niewidzących zalicza się dzieci  

i dorosłych, którzy nie widzą od urodzenia albo od wczesnego dzieciństwa tak, że nie 

pamiętają żadnych wrażeń wzrokowych. Do tej grupy zaliczyć można również zdaniem  

Z. Sękowskiej (1998, s.101) osoby z poczuciem światła, tj. takie, które mogą odróżnić światło 

od ciemności, ale nie są w stanie rozróżnić barw, kształtu przedmiotów, ruchu lub 

przestrzeni; (2) grupa szczątkowo widzących to dzieci oraz dorośli, którzy spostrzegają 

przedmioty (zarys ich kształtów oraz ruch), niektórzy rozróżniają również barwy oraz 
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posiadają wzrokową orientację przestrzenną (Majewski, 1983). Grupa osób 

szczątkowowidzących poznaje świat przez dotyk i inne zmysły uzupełniane tylko wrażeniami 

wzrokowymi ze względu na duże braki w widzeniu oraz wykorzystuje wrażenia wzrokowe do 

poruszania się, jest to tzw. widzenie komunikacyjne; (3) u grupy osób słabowidzących przy 

poznawaniu świata dominuje wzrok. Osoby słabowidzące są w stanie przy zastosowaniu 

pomocy optycznych posługiwać się drukiem zwykłym (Sękowska 1998, s. 102). Dotyk i inne 

zmysły przy poznawaniu otoczenia mają jedynie na celu uzupełnienie spostrzeżeń. 

M. Błazik i A. Kałkus (2008, s. 32) uważają, że uczeń niewidomy koncentruje się 

głównie na bodźcach słuchowych, co prowadzi do szybszego zmęczenia, warto pamiętać  

zatem o stosowaniu przerw śródlekcyjnych lub zmianie form aktywności podczas zajęć. 

W literaturze przedmiotu spotykamy różne definicje zjawiska głuchoty, można 

spotkać termin głusi, a współcześnie niesłyszący określają one ludzi, którzy od urodzenia byli 

pozbawieni słuchu lub utracili go w ciągu życia. Osobą głuchą nazywamy człowieka, któremu 

utrata bądź znaczne upośledzenie analizatora uniemożliwia odbiór i rozumienie mowy 

ludzkiej przez słuch i dla którego w pracy i wszelkich zadaniach życia słuch nie ma 

praktycznego znaczenia. Natomiast T. Gałkowski (1988) ogranicza głuchotę do problematyki 

mowy, jego: określenie głuchoty odnosi się do osoby, u której ubytki słuchu nie pozwalają  

na normalny rozwój mowy ustnej.  

Na potrzeby osób pracujących z dziećmi z uszkodzeniami słuchu należy uwzględnić 

typologię pedagogiczną (Krakowiak, 2006, s. 255–288), uwzględniającą funkcjonowanie 

językowe (w sferze percepcji i recepcji mowy) słabo słyszącego i niesłyszącego dziecka. 

Zgodnie z omawianą typologią można wyodrębnić cztery grupy osób z uszkodzeniami słuchu. 

1. Funkcjonalnie słyszące – jest to grupa osób, które niezależnie od stopnia uszkodzenia 

słuchu wyznaczonego badaniem audiometrycznym. W tej grupie należy wyodrębnić 

dwie podgrupy: 

 osoby z nieznacznym obniżeniem sprawności słyszenia –  nie obserwuje się w tej 

podgrupie zaburzeń rozwoju mowy, ani też wad wymowy uwarunkowanych 

audiogennie.; 

 osoby z lekkim obniżeniem sprawności słyszenia – w tym przypadku trudności  

w odbiorze mowy mogą wystąpić w niesprzyjających warunkach akustycznych 

(hałas, szum). Nie obserwuje się zaburzeń w rozwoju języka, poza, w niektórych 
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przypadkach, występowaniem wad wymowy zawiązanych z trudnościami 

w rozpoznawaniu fonemów opozycyjnych.  

2. Niedosłyszące – jest to z kolei grupa osób, które niezależnie od stopnia uszkodzenia 

słuchu wyznaczonego badaniem audiometrycznym, w odbiorze informacji 

przekazywanych drogą ustną preferują kanał słuchowy, jednak w celu pełnego 

odbioru mowy pomocniczo wspierają się wzrokiem i czuciem. Mowa u dzieci 

zaliczonych do tej grupy rozwija się spontanicznie, ale ze znacznymi opóźnieniami.  

3. Słabo słyszące – jest to grupa osób, u których pomimo zastosowania protez 

słuchowych mowa nie rozwija się spontanicznie i konieczne jest zastosowanie metod 

wspomagających kształtowanie systemu językowego (fonogesty, metody audytywno-

werbalne). Występujące zaburzenia dotyczą wszystkich poziomów języka – fono- 

logicznego, leksykalnego, gramatycznego. W odbiorze informacji ustnych osoby te  

w dużym stopniu wspomagają się zmysłami wzroku i czucia.  

4. Niesłyszący – z uwagi na głębokość zaburzeń słuchu, rozwój mowy u dzieci z tej grupy 

nie następuje. W tym przypadku konieczne jest zastosowanie specjalnych metod 

kształcenia języka (fonogesty) lub w razie konieczności języka migowego. 

Pierwsze wiadomości i umiejętności wytwarzają się u niego na podstawie wrażeń 

wzrokowych, węchowych, smakowych oraz dotykowych, jeśli te zmysły nie są uszkodzone. 

Mniejsza liczba bodźców docierających do kory mózgowej dziecka głuchego powoduje 

powolniejsze, niż u dziecka słyszącego usprawnienie jej funkcjonowania. Dziecko niesłyszące 

odbiera bodźce wzrokowe, słuchowe, węchowe i dotykowe, lecz nie łączy ich z nazwą  

i często nie rozumie ich znaczenia oraz związku. Nie kojarzy ono także symbolu dźwiękowego 

z pojęciem. Jego poznanie jest głównie konkretno – obrazowe, a nie logiczno – pojęciowe.  

W rozwoju dzieci niesłyszących bardzo ważne jest sprawne funkcjonowanie pozostałych 

zmysłów, w tym głównie wzroku i dotyku, oraz procesy kompensacji. Od nich zależy 

adekwatność wrażeń spostrzeżeń i wyobrażeń, na podstawie których dziecko myśli, wydaje 

sądy, przyjmuje wartości i zasady postępowania (Krakowiak, 2006). 

Drama jest metodą pedagogiczną, mającą szerokie zastosowanie w edukacji  

i w wychowaniu. Może być ona stosowana bez względu na poziom intelektualny 

uczestników. Jest metodą wspomagającą proces oddziaływań edukacyjno - wychowawczych. 

Podstawowym zadaniem oddziaływań dramowych jest stymulowanie i wspomaganie 

kreatywności oraz zachowań spontanicznych osób niedostosowanych społecznie. Głównie 
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ma to na celu wytworzenie psychologicznych podstaw wyrażania siebie w sposób odmienny 

od zazwyczaj przyjętego i realizowanego. Metoda ta dotyka sfery emocji, myślenia wyobraźni 

jednostki, pozwala na modyfikacje oraz kreatywne rozwijanie tych sfer (Konopczyński, 2008). 

Dramę charakteryzuje duży wpływ na społeczny rozwój młodzieży, jej aktywność 

interpersonalną oraz poziom jej aktywności. Dzięki uczestnictwu w zajęciach o charakterze 

dramowym, jednostka niedostosowana potrafi rozpoznawać i nazywać swoje problemy,  

a także konfrontować je z problemami innych osób. Drama wskazuje również na możliwości 

rozwiązania tych problemów. Każda metoda w pracy z dziećmi i młodzieżą może być 

charakteryzowana w odniesieniu do jej istoty. Ma ona swoją specyficzną strukturę 

metodyczną, która jest wyznaczona przez dane etapy postępowania, tzw. ogniwa 

metodyczne. 

Dodatkowo można tu wskazać metody umożliwiające ekspresję ucznia w wybranych 

przez siebie dziedzinach oraz gwarantujące poznanie i zrozumienie innych osób i ich 

dokonań; metody te kształtują system wartości, poczucie estetyki oraz umożliwiają 

znalezienie inspiracji i mistrzów: 

– metody waloryzacyjne, eksponujące zarówno ekspresyjne, umożliwiające 

wyrażanie własnych odczuć lub wrażeń (np. inscenizacje, symulacje, drama, 

metody wykorzystujące środki plastyczne lub muzyczne, itp.) jak i impresyjne, 

pozwalające na przeżycie i zagłębienie się w działania i dokonania innych (udział 

w przedstawieniach, wystawach, spotkaniach z pisarzami, muzykami itp.); 

- metody ewaluacyjne, które pozwalają na dokonywanie samooceny podejmowanych  

i zrealizowanych zadań, konstruktywną ocenę działań innych osób oraz 

przyjmowanie oceny od innych osób, w szczególności rówieśników. 

 

 Dzieci i młodzież z trudnościami edukacyjnymi w tym z niepowodzeniami 

edukacyjnymi. 

Niepowodzenia szkolne to trudności edukacyjne i społeczne. W praktyce szkolnej 

spotykamy następujące rodzaje trudności: 

 zależne od ucznia (niewłaściwe sposoby uczenia się wynikające z nieznajomości zasad 

pracy umysłowej, braki materiału z wcześniejszych okresów; nieumiejętność 

przeprowadzania takich operacji umysłowych jak: obserwowanie, wnioskowanie  

i porównywanie); 
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 zależne od nauczyciela (nie stosuje skutecznych metod nauczania - uczenia się; nie 

likwiduje braków w wiedzy uczniów; nie wzbudza u uczniów zainteresowań nauką); 

 zależne od programu kształcenia (uczeń spotyka się z nowymi treściami, często 

zupełnie obcymi; słownictwo staje się coraz bardziej naukowe; nowe pojęcia są 

bardziej złożone, odbiegające od treści doświadczeń życiowych); 

 zależne od stosowanych form, metod i środków realizacji programu (nieodpowiednie 

podręczniki i przedstawiające treści nauczania w sposób mało atrakcyjny; często mają 

zły układ, duży stopień abstrakcyjności, co w większości przypadków nie służy 

przezwyciężaniu trudności); (za: J. Półturzyckim, 1985, s. 180 - 182). 

     Należy maksymalnie dostosować stopień trudności do możliwości, potrzeb ucznia i tę 

drogę należy uznać za najbardziej skuteczną w przezwyciężaniu trudności w uczeniu się. 

   Wśród czynników mogących nasilać trudności edukacyjne u dzieci i młodzieży 

wskazuje się: 

 czynniki natury intelektualnej, emocjonalnej i wolicjonalnej; 

 nauczyciel - wychowawca; 

 treści programowe, organizacja pracy i atmosfera szkolna; 

 stosunek rodziców do szkoły (współpraca szkoły z domem rodzinnym, atmosfera 

rodzinna i kontakty ucznia z otoczeniem) (Wysocka, Jarosz, 2006). 

     Wśród dzieci i młodzieży wyróżnia się także te, które mają specyficzne trudności  

w uczeniu się, przejawiające się w rozmaitych dziedzinach wiedzy i umiejętności szkolnych, 

np.: czytaniu, pisaniu, nauce języków obcych, matematyki (operacje na liczbach, tabliczka 

mnożenia), geometrii, muzyce (odtwarzanie melodii, rytmu, czytanie nut), czynnościach 

ruchowych (odtwarzanie sekwencji ruchów, rzut piłką), plastyce (rysowanie), geografii 

(czytanie mapy), biologii i chemii (zapis reakcji chemicznych), historii (chronologia). 

Określenie specyficzne wskazuje na ograniczony, wąski zakres trudności i prawidłowy przy 

tym rozwój umysłowy. To właśnie stanowi różnice w stosunku do uogólnionych trudności  

w uczeniu się dzieci o obniżonej sprawności intelektualnej (Bogdanowicz, 2000 ).  

Metody aktywizujące, zachęcające do dostrzegania i rozwiązywania problemów  

i podejmowania własnych działań samokształcących. Należą do nich: 

 metody poszukujące, szczególnie metodę problemową i jej odmiany; stawianie przed 

uczniami problemów otwartych i zamkniętych, problemów według nazewnictwa 
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W. Okonia typu „odkryć” i „wynaleźć”, problemów intelektualnych i społeczno-

moralnych oraz problemów teoretycznych i praktycznych; 

 metody heurystyczne, np.: burza mózgów czy synektyka; są to metody rozwijające 

myślenie dywergencyjne, uwzględniające wielość możliwych poprawnych rozwiązań, 

dostrzegania odległych związków między zjawiskami i faktami, dokonywanie 

skojarzeń, dostrzeganie rozwiązań nietypowych, oryginalnych, pozornie 

niezwiązanych z postawionym problemem; 

 metody rozwijające myślenie konwergencyjne, uczące myślenia algorytmicznego, 

dyscypliny i dokładności i systematyczności, 

 techniki szybkiego uczenia, np. szybkiego czytania, mnemotechniki, sprzyjające 

wzrostowi samoświadomości procesów rządzących uczeniem się i zapamiętywaniem; 

 

 Czas wolny a rozwój dzieci i młodzieży. 

Monitorowanie dziecięcego rozwoju, zdolności uczenia się i interakcji społecznych powinno 

być kontynuowane podczas zajęć pozalekcyjnych, w tym , np.; ponad 90% dzieci w wieku 6-9 

lat w Reykjaviku uczestniczy w programie szkolnym nadzorowany przez Centrum Rozrywki 

znajdującym się w każdej dzielnicy  Reykjaviku. Menedżerowie zarządzający danymi 

programami, po ukończeniu zajęć przez uczniów w szkole, biorą udzielają wsparcia dzieciom 

z różnymi niepełnosprawnościami, pozwalając im odnaleźć swoje miejsce w grupie 

pozaszkolnej. Edukacja i rozwój społeczny jest podstawą dobrobytu dzieci w dzisiejszym 

społeczeństwie. Przedszkola i szkoły podstawowe są odpowiedzialne za rozwój edukacyjny, 

ale organizowany wypoczynek również jest ważny w rozwoju społecznym. Oba te elementy 

powinny być skoordynowanie w celu zapewnienia najlepszego rozwoju dziecka. Każdy ma 

potencjał, aby być dobrym w czymś, nie ma osoby najlepszej we wszystkim. Rozwój dzieci  

i młodzieży coraz częściej odbywa się poza szkołą, gdy dzieci uczestniczą w wypoczynku lub 

zajęciach sportowych. Ważne jest, aby oceniać zachowania społeczne dzieci wraz z ich 

postępami w nauce. 

Dużą rolę odgrywa także organizacja czasu wolnego dzieci i młodzieży. Czas wolny  

w nowoczesnym społeczeństwie jest doskonałym miejscem do działalności pedagogicznej, 

gdzie nacisk kładzie się na rozwój i dodatkowe umiejętności pozwalające na rozwiązywanie 

różnych zadań i uczenia się przez działanie. Skupić się należy na pozytywnym obrazie samego 

siebie, opiece, umiejętnościach społecznych i aktywnym uczestnictwie. 



 

 67 

In
d

yw
id

u
a

li
za

c
ja

 p
ra

c
y 

–
 s

za
n

s
ą

 n
a

 k
o

m
p

le
k

s
o

w
e

 w
s
p

a
rc

ie
 e

d
u

k
a

c
yj

n
e

 i
 s

p
o

łe
c
zn

e
  

  
  

  
d

zi
e

c
i 
 i
 m

ło
d

zi
e

ży
 |

  
2

0
1

6
-0

8
-0

1
 

Pozytywny obraz samego siebie: Ważne jest, aby ludzie posiadali pozytywny obraz 

samego siebie i wiary we własne możliwości. W zajęciach rekreacyjnych istotne jest, aby 

wspierać rozwój tożsamości pozytywnie wśród dzieci i młodzieży oraz promowanie ich 

umiejętności: 

 Określ swoje uczucia, mocne i słabe strony i miej zaufanie do własnych umiejętności. 

 Baw się różnorodnymi wyzwaniami codziennych zadań. 

 Bądź odpowiedzialny za swoje życie przez podejmowanie decyzji dotyczące zdrowszego 

stylu życia. 

  Niezależnie i odpowiedzialnie kształtuj swój wizerunek i wartości. 

Opieka: Opieka obejmuje z jednej strony obowiązki, relacje i empatię, a z drugiej 

strony motywuje i zachęca do zrozumienia innych i dawania im opieki. Wzajemny szacunek  

i troska są ważnym fundamentem w rozwoju społeczności, skutecznej komunikacji i poczucia 

sprawiedliwości. Głównym celem kształtującym opiekuńcze postawy dzieci i młodzieży  

w zajęciach rekreacyjnych jest: 

 dbanie o siebie, innych i środowisko; 

 zajęcie odpowiedniego stanowiska moralnego w trakcie sporów, dostrzeganie różnicy 

między dobrem a złem; 

 pokazanie tolerancji i poszanowania innych; 

 dowiedzenie się, w jaki sposób opiekować się innymi; 

 nauczenie się doceniania i pielęgnowania przyjaźni. 

Umiejętności społeczne: umiejętności społeczne mają na celu pozytywną i efektywną 

komunikację z innymi. Zdrowa tożsamość jest podstawą do posiadania prawidłowych 

umiejętności społecznych. Osoby z dobrymi umiejętnościami społecznymi są bardziej 

skłonne do nawiązywania znajomości, podtrzymywania ich i dostosowania się do ciągle 

zmieniających się warunków. 

Zróżnicowane kompetencje społeczne są podstawą szczęścia i spełnienia dla każdej 

osoby. Głównym celem treningu umiejętności społecznych w wolnym czasie jest: 

 umiejętność identyfikacji z innymi; 

 umiejętność życia we wspólnocie z innymi, w harmonii; 
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 poszanowanie opinii i wartości innych, aby móc mieć pozytywne relacje z osobami 

bez względu na wiek, płeć, orientację seksualną, pochodzenie etniczne, religię, 

wydolność fizyczną i psychiczną; 

 wzmocnienie perspektywy pozwalające zrozumieć i przestrzegać zasad 

społeczeństwa. 

Aktywne uczestnictwo: Aktywne uczestnictwo obejmuje zdolność do postrzegania  

i zrozumienia, co to znaczy żyć we wspólnocie z innymi. Aktywne uczestnictwo odnosi się do 

takich postaw i kompetencji, które pozwalają by stać się aktywnymi uczestnikami  

w społeczeństwie demokratycznym, zgodnie z prawami i obowiązkami. W trakcie spędzania 

wolnego czasu, ludzie mogą nauczyć się: 

 Rozwijania świadomości i zdolności do bycia odpowiedzialnymi członkami 

społeczeństwa oraz do rozwoju i poprawy stanu środowiska demokratycznego  

i dialogu obywateli. 

 Rozwijania międzynarodowej świadomości i zrozumienia podstawowych praw 

człowieka. 

 Bycia krytycznym i przyjmowania odpowiedzialnych postaw wobec różnych 

problemów społecznych. 

 Bycia kreatywnym w myśleniu i działaniach. 

 Zapoznać się z Konwencją o prawach dziecka i obowiązków dzieci. (Skólaog 

frístundasvið, 2015). 

V. Metoda projektu - metodą rozwijania kreatywności dzieci  
i młodzieży.  

 

Więcej uwagi warto poświęcić metodzie projektów, którą można wykorzystywać  

w pracy ze wszystkimi uczniami. 

 

 Metoda projektów. 

 Jak podaje Tadeusz Nowacki (1995, s.19) w nauczaniu zorientowanym na metodę 

projektów należy rozumieć takie organizacyjne formy pracy z uczniami, przy których będą 

uczestniczyć oni w wyborze tematów i treści nauczania, określając wspólnie cele swojej 
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pracy, wybierając metody do realizacji, opracowując problemy i wyniki a także oceniając 

wykonywaną pracę. 

Nauczyciel zaś towarzyszy, informuje, doradza, pobudza, współpracuje, gdy 

uczniowie wykonują pracę samodzielnie. Zatem do czynności uczniów w metodzie projektów 

zalicza się: (1) wybór tematu; (2) określania celów i problemów, (3) metody do realizacji (4) 

związywanie danych kwestii (problemów); (5) opracowanie wyników; (6) szacowanie 

określonych działań oraz ich efektów. Jeśli zaś chodzi o czynności nauczyciela, to można tu 

wymienić: (1) inspirowanie uczniów do pojęcia danego zagadnienia i zadania; (2) pomoc  

w wyborze tematu, metod realizacji, organizacji pracy, rozwiązywania zadań, opracowania 

wyników. 

 Projekty są i mogą być realizowane w formie indywidualnej oraz grupowej. Układ 

poszczególnych faz (etapów) w metodzie projektów obejmuje:  

(1). Etap wstępny: 

 Planowanie projektów przez nauczyciela - istotna jest analiza treści programowych  

w odniesieniu do możliwości jej realizacji w odniesieniu do wykorzystywania tej 

metody. Istotna jest integracja treści ze wszystkich przedmiotów oraz wypracowanie 

wspólnych zasad w zakresie współpracy poszczególnych nauczycieli w każdym 

ogniwie realizacji projektu. 

 Zainicjowanie projektów (przekazanie uczniom podstawowych informacji na temat 

istoty projektu i nauczania tą metodą). 

(2) Etap właściwy: 

 Wybór i sformułowanie tematów, określenie celów; 

 Analiza warunków realizacji projektu; 

 Planowanie i realizacja działań; 

 Przygotowanie do realizacji oraz spisanie kontraktu; 

 Realizacja projektu; 

 Opracowanie projektu; 

 Prezentacja; 

 Ocena projektu (Chałas, 2000, s. 19 -20). 

  Stosowanie metody projektów wymaga od nauczyciela kompetencji o charakterze 

profesjonalno – osobowościowym, posiadania interdyscyplinarnej wiedzy (każdy projekt 

wiąże zagadnienia z różnych dyscyplin), odwagi, postawy innowacyjnej i poszukującej  
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a także twórczej wyobraźni pedagogicznej. Orientacja nauczyciela w prezentacji treści  

w sposób interdyscyplinarny stanowi podstawę do osiągnięcia sukcesu podczas jego 

realizacji w kontekście kompilacji ujęcia omawianych treści. Natomiast uczniowie muszą 

także mieć wiedzę z obszaru zagadnień związanych z pracą w grupie i zachodzących 

procesów wewnątrz grupowych (Chałas, 2000, s.20). 

TEATR GABRIELLI 

Przykładem innowacyjnej metody pracy metodą projektu we włoskiej szkole I.C. Nitti  

w Rzymie jest TEATR GABRIELLI. 

Projekt ten realizowany jest w Instytucie Nitti w dwóch szkołach i jest to tak zwany „MODEL 

INTEGRACJI/INKLUZJI WSZYSTKICH RÓŻNIC". 

Projekt ten, dzięki dobrze zdefiniowanym zasadom, które wyrażają się poprzez warsztaty: 

działanie – scena, kostiumy, blog, umożliwia nauczycielom szkolenie, rozwijanie, ocenianie,  

a przede wszystkim monitorowanie procesów integracji. 

Dzięki rozwijaniu się poprzez sztukę, dzieci, nawet najbardziej delikatne, mogą wyrażać 

siebie poprzez rozwijanie możliwości i ukrytego potencjału, których nie mogłyby pokazać  

w żaden inny sposób. 

Zróżnicowanie zawarte w projekcie i warsztatach wpływa pozytywnie na atmosferę szkolną  

i pozwala zaspokoić potrzeby uczniów. 

Teatr Gabrielli jest konkretną odpowiedzią na to, co jest obecnie wymagane w szkołach 

włoskich, jest to odpowiedź na specjalne potrzeby edukacyjne dzieci i młodzieży. 

W tym kontekście należy zauważyć, iż wsparcie, które projekt daje szkole jest traktowane 

jako czynnik niestały: każde dziecko, poprzez doświadczenia zdobyte w trakcie warsztatów 

pracuje dla siebie i odkrywa postawy, jak również umiejętności, dzięki którym będzie mogło 

osiągnąć wspólne cele ze swoimi rówieśnikami. 

Działania pedagogiczne są wyraźnie skierowane w stronę niepełnosprawności odnosząc się 

również do wszystkich wrażliwych sytuacji. 

Poprzez działania pedagogiczne w trakcie trzech warsztatów nauczyciele mogą rozwinąć 

sprawdzone sposoby postepowania, dzięki którym są w stanie odpowiednio reagować na 

potrzeby swoich uczniów. 

Z tego punktu widzenia, projekt ten staje się narzędziem, które pomaga szkole być bardziej 

zintegrowaną. 

Priorytetem szkoły włoskiej, w oparciu o wytyczne Ministerstwa Edukacji, jest integracja  

i wnikliwa analiza sytuacji  uczniów ze specjalnymi potrzebami. Podobne priorytety posiadają 

pozostałe systemy edukacyjne krajów partnerskich. 
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Czym jest koordynacja pedagogiczna w projekcie? 

Koordynacja pedagogiczna Teatru Gabrielli może dać odpowiednie wsparcie nauczycielom  

w celu poprawy jakości swoich działań. 

Koordynacja pedagogiczna wymaga wykonania szeregu zadań, aby uczynić szkołę bardziej 

inkluzyjną: 

 Zaangażowania nauczycieli w celu zaspokojenia potrzeb edukacyjnych uczniów. 

 Oceny skuteczności działań podejmowanych w gabinetach specjalistów. 

 Monitorowania zmian zachodzących w uczniach, nauczycielach i szkole. 

 Wymiany pomysłów i doświadczeń pomiędzy różnymi szkołami.  

Projekt ten, głównie w oparciu o badania, w ciągu ostatnich dwudziestu lat zebrał 

obiektywne dane i dostarczył  "rozwiązań problemów wychowawczych i edukacyjnych " 

Mocne strony projektu: 

W trakcie swoich występów projekt Teatr Gabrielli, otrzymywał za swoją skuteczność stale 

nagrody od władz Rzymu i gmin przynależnych, administracji regionu, różnych organizacji  

i instytucji, ekspertów teatru narodowego i międzynarodowego. 

Poniżej wymienione są mocne strony tego projektu: 

 Zapewnienie sukcesu wszystkich uczniów. 

 Danie wszystkim uczniom możliwości rozwoju.  

 Zaangażowanie wszystkich nauczycieli uczniów niepełnosprawnych.  

 Poprawa profesjonalnych zasobów szkoły. 

 Organizowanie i przestrzeni i czasu dzięki czemu szkoły stają się coraz bardziej 

funkcjonalne. 

 Dzielenie projektu z doświadczonymi osobami spoza szkoły. 

Nauczyciele korzystają z: 

 Opracowań konkretnych zagadnień związanych z projektem. 

 Spotkań organizowanych przez koordynatora pedagogicznego. 

 Wymiany doświadczeń dotyczących różnych formami alternatywnych języków 

komunikacji, w porównaniu do tych stosowanych w klasie. 

 Możliwości osiągnięcia/zdobycia konkretnej specjalizacji w pracy. 

Podsumowując, zintegrowane warsztaty teatralne mogą być szkoleniem dla nauczycieli, jak  

i tych, którzy ucząc się przez doświadczenie chcą zostać "OSOBĄ SPECJALIZUJĄCĄ SIĘ  

W EKSPRESYJNYCH TECHNIKACH W ZINTEGROWANYM TEATRZE". 
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W ramach projektu TEATR GABRIELLI, organizuje się na koniec roku szkolnego jedyną  

w swoim rodzaju imprezę: flashmob, który stał się rytualnym spotkaniem poprzedzającym 

ostateczną prezentację - pokazy z udziałem wszystkich uczniów biorących udział w projekcie 

z nauczycielami, ekspertami i pracownikami szkoły. Spotkanie to zawsze odbywa się na 

Argentyńskim Placu Teatralnym w Rzymie, pod kierunkiem dyrektora artystycznego Roberto 

Gandini. Uczniowie zbierają się w teatrze, wszyscy noszą czarne T-shirty, są instruowani, jak 

mają postępować. "Będziesz śpiewać, będziesz grać poza teatrem, przekazując komunikując 

się ze wszystkimi za pomocą intuicyjnych haseł, przekazując ważną wiadomość dotyczącą 

szacunku dla różnorodności." 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zwroty: "brakuje w kręgu pierwszego i ostatniego" oraz "miejcie odwagę być 

wrażliwymi", opowiadają o wielkich wartościach kreowanych w ciągu ostatnich dwóch lat. 

Są one czerpane z emocji, solidarności, dzielenia się i uczuć, które zostaną z dziećmi 

na zawsze.  

Warsztaty skierowane do dzieci szkół podstawowych i średnich, "umożliwiają inkluzję 

niepełnosprawności". 

Warsztaty składają się z etapów: 

PIERWSZY ETAP – utworzenie, formowanie grupy. 

DRUGI ETAP - tworzenie tekstu do przedstawienia go na zakończenie warsztatów. 
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TRZECI ETAP – zagranie na scenie  tekstu, który będzie działać na "wyobraźnię i zmysły". 

W ramach treningu uczeń będzie wykonywał ćwiczenia w celu poprawy koordynacji 

motorycznej, postawy i gestów. 

Będzie tworzył i odtwarzał rytmiczne sekwencje; symulacje głosem i mimiką różnych 

stanów emocjonalnych; reprodukcję i symulację oddziaływań fizycznych i komunikacyjnych 

w różnych kontekstach; reprodukcję i symulację interakcji werbalnych; recytowanie tekstów; 

wymyślanie tekstów. 

PIERWSZY ETAP: FORMOWANIE GRUPY. 

EFEKT POZNAWCZY: działalność teatralna w grupie stymuluje porównania  

z innymi, poprawę słuchania, zrozumienia i akceptacji siebie. Rozwija procesy komunikacji 

oraz wolności, twórczości w trakcie strukturyzacji, poprzez ruchy i odprężenie ciała. 

CEL DZIAŁANIA: opracowanie schematu ciała w celu dostosowania jego ruchów  

do wymagań przestrzennych. Osiągnięcie lepszego zrozumienia siebie i innych, przestrzeni  

i rytmu oraz poprawa umiejętności komunikacyjnych i relacji w klasie. 

UMIEJĘTNOŚCI: oprócz poprawy samowiedzy i rozwijania wiedzy o przestrzeni, 

umiejętności mają na celu poprawę wyrazistości, a także możliwości komunikacyjnych. 

DRUGI ETAP: TWORZENIE TEKSTU. 

EFEKT POZNAWCZY: W drugim niezwykle ważnym etapie, zostanie stworzona 

zabawa. Będzie ona ściśle związana z prezentowanym tekstem. 

CEL DZIAŁANIA: Obejmuje on strukturę spektaklu poprzez działalność grupy. 

UMIEJĘTNOŚCI: wymyślanie historii i przetwarzanie ich poprzez odegranie roli,  

a także utworzenie przedstawienia „roboczego” połączonego z różnych przedstawionych 

scen. 

Tekst jest okazją dla uczniów do wyrażania siebie. Z tego powodu bardzo przydatna 

jest wiara w ich twórczość, w odgrywaną historię, aby mieć pewność, że uczeń bierze pod 

uwagę swoje emocje, pragnienia, doświadczenia rzeczywiste lub fantastyczne. 

Nauczyciel świadomy ostatecznego wykonania, wyreżyseruje historię w taki sposób, 

aby zapewnić możliwość równowagi między różnymi postaciami. Istnieje nieskończona ilość 

sposobów odegrania tekstu na scenie. Kiedy część historii zbliża się ku końcowi i nadchodzi 

moment do rozpoczęcia kolejnej sceny, konieczne będzie zwrócenie się do uczniów, aby 

zmienić samą historię w celu uwzględnienia specyfiki języka teatralnego. Teatr,  

w rzeczywistości nie jest bajką ani filmem, ale gatunkiem z niektórymi operacyjnymi 
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wymaganiami wizualnymi mającymi mieć związek z historią, przestrzenią, z aktorami i ich 

rekwizytami. W tym momencie, nauczyciel może zadać każdemu uczniowi napisanie 

opowiadania, które będzie zawierać kilka elementów ustalonych przez nauczyciela.  

TRZECI ETAP: INSCENIZACJA. 

EFEKT POZNAWCZY: wydarzenie jest syntezą tekstu pisanego i działań teatralnych. 

CEL DZIAŁANIA: umieć współdziałać z rówieśnikami w trakcie działań scenicznych. 

UMIEJĘTNOŚCI: zidentyfikować i stworzyć charakterystykę bohaterów; być w stanie 

poruszać się po scenie; umieć zorganizować swoją pracę i działania sceniczne w krótkim 

terminie; pokazać zmiany nastroju poprzez język mimiki, gestów. 

Celem warsztatu nie jest wyreżyserowanie przedstawienia, ale praca z klasą, poprawa 

jej komunikatywności i potencjału twórczego. Tak więc warsztaty teatralne stają się okazją 

szkolenia, które stymuluje kreatywność uczenia się, ale nie tylko interpretacja jest istotna, 

lecz również kreacja teatralna. Inscenizację działalności teatralnej wykonana przez uczniów 

można również uznać za formę oceny. 

Możemy też poprosić uczniów, aby napisali prosty scenariusz teatralny, po jednym 

akcie na podstawie historii wymyślonej przez nich samych. 

Pod koniec pracy nauczyciel może przekazać kwestionariusz ewaluacyjny dla uczniów  

i rodziców, który posłuży za podstawę do oceny postępów warsztatów. 
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I.C. NITTI ROME, szkoła średnia I stopnia, 24 maja 2016 r., przedstawienie finałowe "Podróż 
Odysa”. 
 

Laboratorium to, prowadzone jest przez ekspertów reżysera Roberto Baldassari, który 

wraz ze nauczycielem uczestniczącym w projekcie „Teatr Zintegrowany” Piero Gabrielli 2015-

2016, zaprezentował przedstawienie pod tytułem "Podróż Odysa" z dwiema klasami. 

VI. Indywidualizacja pracy z dziećmi i młodzieżą drogą  
do inkluzji edukacyjnej i społecznej .  

Problematyka indywidualizacji obejmuje idee i cele edukacyjne związane z rozwojem 

jednostki, ale czasami łączy się ̨ tylko z cechami indywidualnymi dziecka i możliwościami 

uczenia się ̨albo dotyczy treści nauczania i sposobów ich uprzystępniania.  

Według T. Lewowickiego indywidualizacja kształcenia to takie różnicowanie 

oddziaływań dydaktycznych i wychowawczych, które umożliwi wszystkim dzieciom uzyskanie 

przewidzianych wiadomości i umiejętności. Dzięki indywidualizacji procesu, metod i innych 

elementów systemu dydaktycznego uczniowie powinni osiągnąć podobne sprawności  

i niezbędny dla dalszej nauki zasób wiadomości. Indywidualne oddziaływania mają więc  

z bardzo zróżnicowanej grupy dzieci uczynić zespół uczniów, który potrafi wspólnie 



 76 

In
d

yw
id

u
a

li
za

c
ja

 p
ra

c
y 

–
 s

za
n

s
ą

 n
a

 k
o

m
p

le
k

s
o

w
e

 w
s
p

a
rc

ie
 e

d
u

k
a

c
yj

n
e

 i
 s

p
o

łe
c
zn

e
  

  
  

  
d

zi
e

c
i 
 i
 m

ło
d

zi
e

ży
 |

  
2

0
1

6
-0

8
-0

1
 

wykonywać ́ określone zadania w procesie kształcenia Z kolei S. Palka przyjmuje,  

że indywidualizacja kształcenia występuje wtedy, gdy nauczyciele podejmują ̨ próby 

dostosowania procesu kształcenia do indywidualnych właściwości dzieci. Należą ̨ do nich 

zdolności ogólne (inteligencja), uzdolnienia, zainteresowania, cechy temperamentu, ich 

zdrowie i odchylenia od normy rozwoju psychofizycznego.

 

 

Działania edukacyjne mają za zadanie zapewnienie każdemu uczniowi warunków 

niezbędnych do jego rozwoju. Aby został on spełniony, niezbędne jest dostrzeżenie 

indywidualnych różnic pomiędzy poszczególnymi uczniami w zakresie umiejętności, 

zdolności i potrzeb, a następnie stworzenie im warunków do wszechstronnego rozwoju. 

Indywidualizacja to sposób organizowania nauczania, w którym uwzględnia się 

występowanie tych różnic. Różnicowanie kształcenia jest zatem niezbędne, by 

poszczególnym uczniom zapewnić stymulację rozwoju na miarę ich możliwości i potrzeb.  

Przez dostosowane procesu uczenia się można rozumieć ścieżki w ramach których nauczyciel 

może odnosić się do kontekstu, określić cele nauczania wskazujące czas, metodologię, 

ustalenia organizacyjne, działania i kontrolę całego procesu. 

Uczeń w trakcie procesu uczenia się może nabyć wiedzę i umiejętności, które są z pewnością 

będą przydatne dla: 

• Wzmocnienia jego samoświadomości. 

• Rozwijania własnej osobowości. 

• Stworzenia większej interakcji ze środowiskiem naturalnym i społecznym wokół 

ucznia. 

• Rozwijania umiejętności rozwiązywania problemów. 

• Dojrzewania, większej refleksji nad sobą. 

• Rozumienia i dojrzalszego zmysłu estetycznego. 

• Życia z większą świadomością w obrębie własnej grupy społecznej. 

 

W edukacji, zindywidualizowane nauczanie jest często definiowane jako starania nauczycieli, 

aby stale reagować na indywidualne potrzeby uczniów. Nauczyciel, który dostosowuje 

metody i formy pracy do potrzeb każdego ucznia wie, kiedy wskazana jest praca grupowa, 

aby poprawić atmosferę, dać dodatkowe zadanie wynikające z programu nauczania lub 

udzielić wskazówek, dotyczących szczegółowej wiedzy z danej dziedziny. Nauczyciel jest 

odpowiedzią na te potrzeby. Zindywidualizowana praca to po prostu umiejętność działania 
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nauczyciela w zależności od indywidualnych potrzeb danego ucznia lub grupy uczniów jeśli 

mają te same potrzeby i umiejętności. 

Celem zindywidualizowanego nauczania jest maksymalny rozwój dzieci i młodzieży i sukces 

każdego ucznia. Jeśli w stosunku do wszystkich uczniów stosowane są te same standardy, 

część z nich nie jest wstanie ich osiągnąć, zadania nie są na miarę ich zdolności. Gdy próbuje 

nauczyć wszystkich w ten sam sposób, istnieje również ryzyko, że niektórzy uczniowie nie dostaną 

szansy, aby maksymalnie wykorzystać swoje możliwości i ukończyć klasę lub naukę wcześniej niż inni 

(dotyczy to np. dzieci uzdolnionych). 

W procesie indywidualizacji nauczyciel wykorzystuje standardowe porównywalne kryteria, 

takie jak osiąganie celów, wyniki w nauce na poszczególnych etapach, jako jeden z wielu 

narzędzi do pomiaru indywidualnego postępu ucznia. Ponadto nauczyciel monitoruje nakład 

pracy i postępy każdego dziecka. Indywidualne wyniki w nauce są więc częściowo mierzone  

u każdego na podstawie  indywidulanego postępu. W ten sposób postęp jest korzystnie połączony 

z możliwościami ucznia. 

Fundamentalne zasady, które wspierają edukację zindywidualizowaną: 

 Indywidualizacja nauczania jest elastyczna. Jeśli oczekiwane efekty edukacyjne są 

jasne i dobrze zdefiniowane zarówno nauczyciel jak i uczniowie rozumieją, że czas 

szkoły, materiał, metody pracy grupowej i inne narzędzia mają być dostosowane do 

indywidulanych potrzeb ucznia, w celu osiągnięcia sukcesu jednostki i klasy w całości. 

 Indywidualizacja nauczania rozwinęła się z pomyślnej i ponawianej oceny potrzeb 

edukacyjnych ucznia. W zindywidualizowanym procesie kształcenia oczekuje się, że 

uczniowie są różni i w zależności od ich potrzeb organizowane jest nauczanie. Ten 

główny wyznacznik przypomina nam o związku, który ma być między nauczaniem  

i oceną sukcesu. Edukacja w danej klasie jest najbardziej skuteczna, jeśli nauczyciele 

są świadomi potrzeb edukacyjnych i zainteresowań swoich uczniów. Przy 

zastosowaniu metod zindywidualizowanej pracy nauczyciel wykorzystuje wszystko, 

aby zorganizować efektywne zajęcia dla ucznia, udziela praktycznych wskazówek, 

poszukuje i znajduje sposoby zrozumienia ucznia. 

 Podział uczniów na grupy w sposób elastyczny pomaga zapewnić, że uczniowie 

otrzymują różnorodne możliwości nauki i metody pracy. Elastyczna praca w grupie, 

która ma z góry określone cele, może mieć pewne zalety, takie jak zróżnicowanie tych 
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celów (dydaktycznych i wychowawczych), dostosowanie materiałów dydaktycznych 

do osób w klasie, i daje uczniowi możliwość zmierzenia się w różnych sytuacjach  

z przydzielonymi zadaniami na miarę swoich umiejętności . 

 Obciążenie pracą powinno być zawsze odpowiednie do potrzeb i możliwości ucznia. 

Ta ważna podstawowa zasada określa, że każdy uczeń powinien otrzymać zadania, 

które są dla niego interesujące, atrakcyjne, a jednocześnie poszerzają jego wiedzę  

i zwiększają umiejętności. W klasie, gdzie zindywidualizowane lekcje są celem 

nauczyciela widoczne jest to, że wszystkie dzieci są zachęcane do pracy, otrzymują 

informacje i zasady, które dają im możliwość, aby zrozumieć i wykorzystać swoje 

umiejętności, by „iść do przodu” w swoich działaniach. 

 W zindywidualizowanym środowisku nauczyciele pracują indywidulanie z uczniami  

i uwzględniają zróżnicowanie w nauczaniu. W efekcie tego, uczniowie staną się 

bardziej niezależni w swoich działaniach. (Norðlingaskóli, 2016). 

 

Zasady pracy z dziećmi i młodzieżą oparte są zatem przede wszystkim na przekonaniu 

 o konieczności indywidualizacji procesu nauczania. 

1) Nauczyciel powinien znać dobrze ucznia, jego możliwości i ograniczenia oraz 

nieustannie weryfikować swoją wiedzę na jego temat. 

2) Działania adresowane do ucznia zdolnego powinny dotyczyć wszelkich sfer jego 

rozwoju i funkcjonowania (ograniczenie się tylko do stymulowania uzdolnień może 

być przyczyną niepowodzeń ucznia). 

3) Prowadząc zajęcia nauczyciel powinien stosować różnorodne metody pracy, 

w przypadku uczniów zdolnych unikać metod podających. 

4) W czasie zajęć dydaktycznych nauczyciel powinien umożliwiać uczniom pracę 

indywidualną, zespołową, grupową, należy unikać w nadmiernym wymiarze pracy 

zbiorowej. 

5) Warto przypisywać uczniowi zdolnemu funkcję asystenta nauczyciela, wówczas 

wspomaga swoich kolegów, zyskuje autorytet i jednocześnie uczy się strukturalizacji 

i przekazu treści. 

6) Nauczyciel i uczeń oraz jego opiekunowie powinni wspólnie wypracować program 

rozwoju zdolności biorąc wspólnie odpowiedzialność za jego realizację (zarówno 
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rodzice jak i uczeń powinni wiedzieć, jakie wysiłki, ograniczenia, wymagania wiążą się 

z przyjęciem określonej drogi rozwoju oraz jakie trudności mogą napotkać). 

7) Podczas oceniania nauczyciel powinien odróżniać sytuacje oceniania kształtującego 

od sumującego, zachęcać ucznia do samooceny (w zakresie przyjętych celów 

jednostkowych) i samodoskonalenia. 

8) Budowanie autorytetu nauczyciela powinno odbywać się na drodze wspólnego  

z uczniem dochodzenia do wiedzy, korzystania z różnych źródeł informacji, krytycznej 

oceny treści. 

Angielski wyraz „inclusion” jest tłumaczony jako utrzymywanie, włączenie, 

posiadanie. Dlatego jest to termin odzwierciedlający nowe spojrzenie nie tylko na edukację, 

lecz ogólnie – na miejsce człowieka w społeczeństwie. Integracja jest postrzegana jako 

ostateczny cel nauki, co oznacza, że uczeń z zaburzeniami w rozwoju psychofizycznym 

powinien integrować się ze społeczeństwem jako pełnoprawny obywatel, przygotowany do 

samodzielnego życia i działalności zawodowej. Znaczenie procesów integracji edukacyjnej 

podkreślał jeszcze L. Wygotski, który zwracał uwagę na konieczność tworzenia takiego 

systemu edukacyjnego, który organicznie łączyłby nauczanie dzieci o szczególnych 

potrzebach z ogólnym systemem edukacyjnym. Inkluzja edukacyjna i społeczna jest realizacją 

idei pełnego udziału osób niepełnosprawnych w sferze edukacji – dotyczy to możliwości 

korzystania z form kształcenia ogólnodostępnego i specjalistycznego, rehabilitacji 

odpowiedniej do rodzaju dysfunkcji i wsparcia pedagogicznego i terapeutycznego. Społeczny 

wymiar inkluzji odnosi się do faktu, że osoba niepełnosprawna powinna mieć dostęp do 

wspomnianych form w swoim środowisk lokalnym - na poziomie gmin, co najwyżej 

powiatów.  

1. Przykłady indywidualnych planów  pracy z uczniami.  

 

W każdym procesie uczenia potrzebujemy narzędzi, zwłaszcza gdy mamy do czynienia  

z uczniami niepełnosprawnymi. Te niezwykle delikatne sytuacje wymagają wiele troski 

 i uwagi. Dlatego też, tak ważny jest pierwszy krok – aby nie zawieść dziecka, bo może to 

zakłócić komunikację i interakcję z dzieckiem. Pozytywny pierwszy kontakt z dzieckiem może 

przyczynić się do nawiązania dobrych relacji między szkołą, rodziną i uczniem. 
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Wszystkie szkoły z wdrożonym indywidualnym programem/planem nauczania pomagają 

uczniom odnaleźć ich indywidualne zainteresowania, ustalić ich preferencje zawodowe oraz 

kształcą w oparciu o indywidualne możliwości rozwoju zawodowego i indywidualny plan 

nauczania. 

Zindywidualizowany program/plan nauczania jest bardzo ważny, aby zaspokoić potrzeby 

edukacyjne niektórych uczniów. Jego  celem jest zapewnienie aktywnego uczestnictwa  

i maksymalny  sukces ucznia. Opracowywany jest w środowisku, w którym funkcjonują inni 

uczniowie w szkole. Zindywidualizowany program nauczania musi się mieścić  w ramach 

ogólnego programu nauczania i mieć wyraźny związek  z programem  nauczania w klasie. 

Dyrektor/inna osoba odpowiedzialna w szkole  za wsparcie uczniów jest odpowiedzialna 

również za stworzenie zindywidualizowanego nauczania dla tych, którzy wymagają 

szczególnej pomocy i opracowanie programu we współpracy z wychowawcą klasy, 

nauczycielami i specjalistami z zewnątrz, stosownie do potrzeb. Program powinien być także 

zawsze przygotowywany w jak największym stopniu we współpracy z rodzicami i uczniem 

oraz oparty (uwzgledniający) na obowiązującej  podstawie programowej.  

 Przy opracowywaniu indywidualnego planu/programu nauczania istnieją pewne 

czynniki, o których należy pamiętać: 

1. Ogólna sytuacja ucznia. 

2. Ocena mocnych stron uczniów i najważniejszych  wyzwań. 

3. Praca zespołowa lub współpraca na rzecz ucznia ze specjalistami  spoza szkoły. 

4. Edukacja i monitorowanie działań, wstępna ocena. 

5. Ponowna ocena efektywności i odpowiedzialność za realizację programu. 

(Reykjavíkurborg, 2016). 

 

Dzięki  integracji  edukacji włączającej i czynnemu uczestnictwu placówek pozaszkolnych  

w Reykjaviku realizowane są  indywidualne programy  dla dzieci zdrowych, z odchyleniami 

rozwojowymi i innymi specjalnymi potrzebami. Placówki pozaszkolne kierują swoją  ofertę  

do wszystkich  dzieci, bez względu na ich zdolności, rozwój lub niepełnosprawności. Celem 

jest, aby wszystkie dzieci  mogły cieszyć się czasem wolnym,  tym, że mogą one 

wykorzystywać swoje mocne strony  i rozwijać szacunek dla siebie, innych i  otoczenia  

w czasie prowadzenia działań społecznych. Placówki te pracują wykorzystując 
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demokratyczne sposoby działania, „włączanie” przez dzieci  umiejętności do rozwijania 

niezależnych opinii pod wpływem  otoczenia i sytuacji. 

Zindywidualizowany plan zwiększa szansę na prawidłową reakcję w przypadku trudnych 

sytuacji, każdy zdaje sobie sprawę z celów i zadań dla dziecka, praca jest efektywna  

i strategiczna, jest nadzieja, że szkoły, rodzice i placówki pozaszkolne wykorzystują te same 

sposoby działania.   

 

Aby przygotować się do opracowania zindywidualizowanego planu trzeba zebrać informacje 

o dziecku poprzez: 

 Rozmowę/spotkanie z rodzicami. 

 Spotkanie z przedstawicielem uprzedniego przedszkola lub szkoły dziecka. 

 Rozmowę z byłymi nauczycielami dziecka, instruktorami pozaszkolnymi, stosownie do 

potrzeb. 

 Mapowanie, budowanie map mentalnych. 

 Rozpoznanie, czy dziecko potrzebuje dodatkowej pomocy i jakiej?  

 Informację z robienia czego dziecko się cieszy. 

 Diagnozę, jakie są jego mocne strony i zainteresowania. 

 

Plan jest nakreślony i opracowany na wiosnę, jeśli to możliwe przed uczęszczaniem dziecka 

na zajęcia pozaszkolne. Dyrektor placówki pozaszkolnej jest odpowiedzialny za to, że cele są 

realizowane w czasie zajęć pozaszkolnych dziecka. Pod koniec grudnia zindywidualizowany 

plan podlega ponownej ocenie i postępy dziecka są analizowane,  czasami cele i  zadania 

modyfikowane. 

 

W załączeniu  (w narzędziach) jest  przykładowa struktura  zindywidualizowanego planu  

z Reykjaviku.  

Informacje, które muszą znaleźć się w planie to: 

 Krótki opis potrzeb dziecka. 

 Diagnoza dziecka, w tym jego odchylenia. 

 Cel planu 

 Krótkie i długoterminowe cele dla dziecka. 
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Przykładem włoskiego indywidualnego programu edukacyjno – terapeutycznego jest 

zaprojektowany, opracowany i sprawdzony przez nauczycielkę Adonellę Lafiandra model 

IPET, który może być użytecznym narzędziem dla innych nauczycieli, którzy pracują z dziećmi 

niepełnosprawnymi. Dokument ten należy wypełniać od szkoły podstawowej. Powinien on 

być aktualizowany wtedy, kiedy dziecko będzie osiągać nowe poziomy edukacyjne. Tylko  

w ten sposób historia edukacji ucznia będzie czytelna. Dokument ten został zatwierdzony  

i obecnie przyjęty w I.C. Nitti, w Rzymie. 

IPE (Indywidualny Program Edukacyjny) został opracowany przez zespół nauczycieli jako 

"projekt życia". IPE staje się podstawą całej ścieżki edukacyjnej i integracji tych uczniów, 

którzy potrzebują więcej uwagi. Zespół nauczycieli wspólnie wdraża IPE, zaczynając  

od rzeczywistych potrzeb chłopca. Dokument ten potem udostępnia się rodzinie i wszystkim 

tym, którzy pracują z uczniem. 

Na Cyprze, w szkole specjalnej w Larnace przykładem jest indywidulany program 

przygotowania przedzawodowego. Doradztwo zawodowe osób z niepełnosprawnością  

do niedawna nie było rozpropagowane w szkołach. Tylko w kilku przypadkach uczniowie 

otrzymali profesjonalne informacje dotyczące przygotowania do zawodu od pedagogów 

specjalnych, którzy zawarli to w Indywidualnym Programie Nauczania. Nie stosowano tego  

u wszystkich uczniów, którzy mogliby uczestniczyć w programach doradztwa zawodowego.  

 W większości przypadków dzieci nie miały możliwości rozwijania swoich talentów, 

zachowań i wiedzy technicznej, połączonych z prostymi formami pracy, które mogłyby im 

pomóc w dorosłym życiu.  

 Aktualnie ta sytuacja zmieniła się. Szkoły przegotowują uczniów do funkcjonowania 

społecznego, czego przykładem jest, wspomniana wyżej Szkoła Specjalna w Larnace – jeden z 

partnerów projektu. Na początku program edukacyjny wstępnie przygotowuje do zawodu 

ucząc młodzież: 

 Odkrywania ich możliwości zawodowych. 

 Rozwiązywania problemów i podejmowania decyzji.  

 Rozwijania możliwości społecznych i poznawczych. 

 Pokazania właściwych modeli zachowań w pracy. 

 Poprawy zdolności percepcyjnych. 
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 Zapoznania się z przyszłym miejscem pracy i materiałami poprzez ćwiczenia 

sensoryczne. 

 Zdobycia wiedzy teoretycznej i praktycznej. 

 

Aby osiągnąć zamierzone cele uczniom udziela się wielowymiarowej pomocy,  

w trakcie której współpracują ze sobą nauczyciele i terapeuci. Przed rozpoczęciem programu 

uczeń musi wypełnić i podpisać kontrakt tak, jakby zaczynał swoją normalna pracę. 

Wiedza i umiejętności przygotowujące do zawodu: 

Poprzez wiedzę i umiejętności przygotowujące do zawodu możemy rozumieć: 

 pierwszy kontakt uczniów z miejscem pracy, materiałami, 

narzędziami do pracy i zasadami ich używania; 

  profesjonalne i techniczne dostosowanie;  

 pierwsze doświadczenia w świecie pracy; 

  zapoznanie i zaznajomienie się z pierwszymi etapami 

tworzenia rzeczy. 

 

Kształtowanie postaw w trakcie pracy: 

Wiedza zdobyta przez ucznia w trakcie warsztatów jest ważna, aby kształtować jego 

zachowania w środowisku pracy. Na szczególne podkreślenie zasługują: 

 zapoznanie się i zaznajomienie z zasadami pracy; 

 znajomość praw i obowiązków pracownika;  

 dostosowywanie się do harmonogramu pracy; 

 uczenie się odpowiedzialności i współpracy z innymi. 

 

Proces rekrutacji uczniów mających brać udział w warsztatach: 

Okres próbny i uczestnictwo. 

Okres próbny udziału w warsztatach ma miejsce po to aby: 

 zapoznać się z miejscem odbywania się warsztatów; 

 zapoznać się z przedmiotem szkolenia; 

 rozwinąć umiejętności uczniów w określony sposób; 
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 kształtować samoocenę  (poprzez proces zrozumienia własnego potencjału, 

wyznaczenie realistycznych celów, ponieważ bardzo często zdarza się, iż wybór 

danego szkolenia zawodowego jest związany z wyborem kolegi lub przyjaciela). 

Po okresie wstępnym dokonuje się właściwego wyboru szkolenia zawodowego  

we współpracy ze wszystkimi osobami biorącymi udział w tym szkoleniu (instruktorzy, 

nauczyciele, rodzina). 

W związku z ewentualnym uczestnictwem w warsztatach (szkoleniu zawodowym) brane są 

pod uwagę następujące cechy: 

 umiejętności warsztatowe; 

 chęci i umiejętności ucznia;  

 chęci jego rodziny; 

 perspektywy ucznia na otrzymanie pracy. 

 

Główną zasada warsztatów jest umieszczenie ucznia w prawdziwym zakładzie pracy  

w określonych godzinach i zaoferowanie mu pensji. Ma to miejsce dzięki wysiłkom 

szkoleniowców, którzy dokładają wszelkich starań, aby zapewnić przyszłą integrację osób  

z niepełnosprawnością z rynkiem pracy. Uczniowie zostają wyposażeni w doświadczenia  

i wiedzę, które pomogą im zdobyć pracę i przeżyć w społeczeństwie. 

Instruktorzy warsztatów gromadzą dokumentację każdego z uczestników. 

 

Zakup odpowiedniego programu szkolenia zawodowego. 

Zakup programu jest połączony z programami przyuczającymi do zawodu. W ramach tego 

uczniowie: 

 dostają symboliczne wynagrodzenie pokrywane przez fundusz rodziców 

partycypujący w warsztatach przygotowania zawodowego; 

 oszczędzają pieniądze w określonym okresie czasu; 

 omawiają z nauczycielami, co chcieliby sobie kupić i co będą mogli kupić, kiedy 

pomnożą swoje pieniądze przez pracę; 

 jeśli chcą dokonać drogiego zakupu wiedzą, że muszą oszczędzać; 

 wraz z nauczycielami odwiedzają sklepy, aby we własnym zakresie zorientować się, 

co jest im potrzebne i nauczyć się korzystać z pomocy pracownika sklepu. 
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Program ten jest przygotowaniem prezawodowym, głównie koncentrującym się na 

rozwijaniu umiejętności społecznych i zarządzaniu pieniędzmi. 

W części  “Narzędzia” zamieszczone są przykłady indywidualnych planów pracy z uczniem  

z Cypru, Włoch, Islandii i Polski, które mogą być dostosowane i wykorzystywane w pracy  

z dziećmi i młodzieżą.  

 

Wnioski: 

 Dla ludzi ze specjalnymi potrzebami możliwość pracy nie oznacza tylko możliwości 

zarabiania pieniędzy, lecz także daje im możliwość: 

 poznania własnych możliwości; 

 uzyskania osobistej satysfakcji; 

  integracji społecznej; 

 ochrony, bezpieczeństwa; 

 poprawienia jakości ich życia. 

 

Dzięki właściwemu planowaniu, ciągłemu doskonaleniu warsztatów przygotowujących do 

zawodu, osoby z niepełnosprawnościami otrzymują możliwość odnalezienia swojego miejsca 

w społeczeństwie, którym może sam zarządzać. 

Należy pamiętać, iż rozwiązaniem problemu nie jest zwiększanie możliwości finansowych ale: 

 minimalizowanie negatywnych postaw ludzi zdrowych; 

 tworzenie właściwych struktur i możliwości po to, aby pomóc osobie ze specjalnymi 

potrzebami zorientować się we własnych możliwościach; 

 wdrożenie programów przygotowania zawodowego. 

 Po wdrożeniu programu okazało się, że osoby z niepełnosprawnością intelektualną 

rozwijają swoje umiejętności dużo szybciej dzięki otrzymanym możliwościom.  

Stare angielskie przysłowie mówi: 

„Daj człowiekowi rybę – nakarmisz go dzisiaj 

Naucz go łowić ryby – nigdy nie będzie głodny”. 

 Edukacja i szkolenia są kluczowymi czynnikami w rozwoju osób z indywidualnymi 

potrzebami rozwojowymi i edukacyjnymi. Wzmacniają  ich umiejętności i funkcjonalność, 

dając mu szansę życia w społeczeństwie.  
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Poniżej znajduje się list osoby z niepełnosprawnością napisany do jej nauczycieli. Osoba  

ta pragnie pozostać anonimowa. Tłumaczenie z języka szwedzkiego: 

 

SŁUCHAJ 

Kiedy proszę Cię, wysłuchaj mnie, a Ty zaczynasz mi udzielać rad, 

Nie robisz tego o co Cię proszę. 

Kiedy proszę Cię wysłuchaj mnie, a Ty zaczynasz mówić mi jak powinienem się czuć, 

Ignorujesz moje uczucia.  

Kiedy proszę Cię wysłuchaj mnie, a Ty myślisz, że powinieneś coś zrobić, 

Aby rozwiązać moje problemy, wtedy uważasz, 

Że przegrałem – a to brzmi dziwnie. 

 

Słuchaj!! Wszystko o co Cię proszę – wysłuchaj mnie, 

Nie radź mi – po prostu mnie słuchaj. 

 

Dam sobie radę sam. Nie jestem bezużyteczny. 

Może jestem zdesperowany i niepełnosprawny – ale nie bezużyteczny. 

Jeśli robisz coś dla mnie – coś co mógłbym zrobić sam 

Podkreślasz moją słabość 

 

Ale kiedy zaakceptujesz fakt, że ja czuję właśnie tak – bez względu na to 

 jak absurdalne albo głupie to jest – wtedy  

Zamiast spróbować przekonać Cię abyś mnie zrozumiał, 

Zacznę sam pracować nad rozwiązaniem swojego problemu. 

I wtedy wszystko będzie dla mnie łatwiejsze, nie będę potrzebował Twoich rad. 

 

Po prostu mnie słuchaj, 

A jeśli chcesz coś powiedzieć, poczekaj chwilę, Twój czas nadejdzie, 

A wtedy ja wysłucham Ciebie. 

 

Autor Anonimowy 
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